
ΒΑΣΙΛΙΚH ΤΣIΝΤΖΟΥ
Απογευματινά χειρουργεία: 
Η νέα πρωτοβουλία που 
αναδεικνύει το φως μέσα στο σκοτάδι

ΠEΓΚΥ ΚΑΡΑΜΠAΤΟΥ
Τοξικές οι σχέσεις, 
τοξικοί και οι άνθρωποι

ΗΗΜΕΡΗΣΙΑ ΨΗΦΙΑΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
POLITICAL

ΤΡΙΤΗ 19 MAΡΤΙΟΥ 2024ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ: 859
www.political.gr

#VIRAL

ΣΕΛ. 11με τη Μαρία Δεδούση

Αιχμάλωτοι 
του αυταρχισμού

ΣΕΛ. 10με τoν Σπύρο Καπράλο

Ψευδαίσθηση δημοκρατίας και διαφορές από τον Στάλιν ΣΕΛ. 2EDITORIAL

Οι ευρωεκλογές, 
η δυναμική 
της Κεντροδεξιάς και 
η ανθεκτικότητα 
των άκρων

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΕΠΟΧΗΣ ΕΡΧΕΤΑΙ ΚΑΘΕ ΜΕΡΑ ΣΤΟ EMAIL ΣΑΣ

EUROPA

Γράφουν

Οι σίγουροι 
των ευρωεκλογών 

σε ΝΔ, ΣΥΡΙΖΑ 
και ΠΑΣΟΚ

ΟΛΑ ΤΑ ΟΝΟΜΑΤΑ

ΣΕΛ.  9

Θα είναι
υποψήφιος 

στο «γαλάζιο» 
ευρωψηφοδέλτιο;

ΜΥΣΤΗΡΙΟ
ΜΕ ΜΠΕΛΕΡΗ

ΣΕΛ. 5

40 δισ. και ένα…
μνημόνιο τα μέτρα

του Κασσελάκη

ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΤΗΣ ΣΥΜΦΟΡΑΣ

ΣΕΛ.  26

Τιπ πολιτικής
επικοινωνίας
Aπό τον Θανάση Παπαμιχαήλ 

ΣΕΛ.  16-17

ΚΟΜΒΙΚΟΣ Ο ΡΟΛΟΣ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΑ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΥ

Τι σημαίνει η συμφωνία 
της Ελλάδας με την Αίγυπτο 

για το Μεταναστευτικό

ΤΕΛΕΙΩΝΕΙ 
ΤΟΥΣ ΜΠΑΧΑΛΑΚΗΔΕΣ

ΤΟ ΜΥΣΤΙΚΟ ΡΑΝΤΕΒΟΥ 
ΚΑΣΣΕΛΑΚΗ - ΤΣΙΠΡΑ

Ο Χρυσοχοΐδης 
σπάει καταλήψεις

σε Αθήνα και Θεσσαλονίκη

Σειρήνες
για Γ’ Παγκόσμιο 

Πόλεμο στο Βερολίνο

Τι ζήτησε ο Στέφανος 
από τον Αλέξη και 

γιατί έφαγε «πόρτα»
ΣΕΛ. 20 ΣΕΛ. 6ΣΕΛ. 19

ΣΕΛ. 4-5

ΕΠΙΘΕΣΗ ΓΕΡΜΑΝΙΑΣ 
ΣΕ ΒΛΑΝΤΙΜΙΡ ΠΟΥΤΙΝ

Ο Μητσοτάκης
χτίζει… τείχος
στη Μεσόγειο

Ο Μητσοτάκης
χτίζει… τείχος
στη Μεσόγειο



«P»

Ιδιοκτησία: POLITICAL PUBLISHING IKE

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ: Kώστας Τσιτούνας

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ: Mάνος Πιτσιδιανάκης

ΑΡΧΙΣΥΝTΑΚΤΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚOY: Βαγγέλης Κατσορίδας

ΑΡΧΙΣΥΝΤAKTEΣ: Ελένη Μπέρτσου
Μίλτος Σακελλάρης

ΣΥΝΤΑΚΤΗΣ ΥΛΗΣ: Νίκος Τσούρτης

ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΚΗ ΟΜΑΔΑ:

Μαρία Δεδούση, Έλλη Τριανταφύλλου, 

Σπύρος Καπράλος, Γιώργος Παπακωνσταντίνου, 

Αντώνης Αντωνόπουλος, 

Αντώνης Αναστασόπουλος, Σωτήρης Πίκουλας,

Στέλλα Παπαμιχαήλ, Γιάννης Παργινός, 

Aλεξία Τασούλη, Bασίλης Σκουλαράκος, 

Αμαλία Κάτζου, Λουκάς Γεωργιάδης, 

Κατερίνα Παπακωστοπούλου,   

Λία Κοντοπούλου, Γιώργος Λαιμός, 

Nίκος Τσιλιπουνιδάκης, 

Ρεγγίνα Σαβούρδου, Δήμητρα Δάρδα,  

Άλκης Φιτσόπουλος, 

Γιώργος Ανδρής (Αυτοκίνητο) 

ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΨΗΦΙΑΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

POLITICAL ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ:

Aριέτα Μουρτοπάλλα

ΕΜΠΟΡΙΚH ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ:  

Μαρίνα Πέππα

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΑΤΕΛΙΕ: 

Βασίλης Υψηλός

ΑΤΕΛΙΕ: 

Κατερίνα Χατζηλαζάρου

ΔΙΟΡΘΩΣΗ ΚΕΙΜΕΝΩΝ:

Κώστας Κουτσογιάννης,

Μαριλένα Ιορδανίδου

EKΔΟΤΗΣ: Νικόλαος Γ. Καραμανλής

ΓΡΑΦΕΙΟ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ: Επικεφαλής: Δημήτρης Δραγώγιας
Φιλίππα Βλαστού, Ανδρονίκη Ζαφειρίου, Αναστασία Καρυπίδου, Φένια Κλιάτση, Δημήτρης Συρμάτσης

Στοιχεία Υπευθύνου Προστασίας Δεδομένων: Ιωάννης Σαρακηνός dpo@sarakinoslaw.com
Διεύθυνση: Συγγρού 206, Αθήνα •Τηλέφωνο: 210-9568066 • FAX: 210-3645608   • www.political.gr

ΤΡΙΤΗ 19 ΜΑΡΤΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL 2 ΚΥΡΙΟ ΑΡΘΡΟ

ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ: Ανδρικόπουλος Νικόλαος Α. & Συνεργάτες

Ο
Πούτιν θα ξεπεράσει και τον Στάλιν. Αυτό είναι
το βασικό συμπέρασμα αρκετών πολιτικών
αναλυτών που παρακολουθούν την πορεία του

όλα αυτά τα 25 χρόνια που βρίσκεται στο τιμόνι της Ρω-
σίας. Η μόνη διαφορά με τον Στάλιν είναι ότι ο Πούτιν
ακόμη δεν έχει αρχίσει τις «εκκαθαρίσεις» στον λαό.
Τα 30 χρόνια του Στάλιν ως απόλυτου άρχοντα της Σο-
βιετικής Ένωσης χαρακτηρίστηκαν από πολλές αγριό-
τητες όπως εκκαθαρίσεις, απελάσεις, αναγκαστικούς
εκτοπισμούς, φυλάκιση σε στρατόπεδα καταναγκαστι-
κής εργασίας, κατασκευασμένους λιμούς, βασανιστή-
ρια και, όπως αναφέρουν οι επικριτές του, μαζικές δο-
λοφονίες και σφαγές. Ο Πούτιν προσπαθεί να έχει μια
επίπλαστη πολιτική νομιμοποίηση από τη βάση. Κατά
τη διάρκεια της προεκλογικής του εκστρατείας (χωρίς
αντίπαλο) ο Βλαντίμιρ Πούτιν προσπάθησε να κρατήσει
σχετικά χαμηλά τη σφοδρή κινητοποίηση για έναν επι-

κό πόλεμο της Ρωσίας απέναντι στη Δύση προκειμένου
να καθησυχάσει τους ψηφοφόρους ότι η χώρα τους
δεν θα μπλέξει με άλλα μέτωπα.

Αμέσως μόλις βγήκαν τα αποτελέσματα άρχισε πάλι
τις απειλές περί πυρηνικού πολέμου… Θα πρέπει βέ-
βαια να σημειώσουμε ότι από τις εκλογές αυτές δεν
εξαρτώνται ούτε η Ρωσία ούτε η υπόλοιπη Ευρώπη - ο
νικητής ήταν, ούτως ή άλλως, γνωστός και το υποτιθέ-
μενο αποτέλεσμα δεν παίζει κανέναν ρόλο υπό την έν-
νοια ότι ήταν αναμενόμενο. Εντός συνόρων όμως οι
προεδρικές εκλογές θα λειτουργήσουν ως νομιμοποί-
ηση της εξουσίας Πούτιν. Απευθυνόμενος στους Ρώ-
σους το βράδυ των αποτελεσμάτων ο Πούτιν ευχαρί-
στησε όσους πήγαν να ψηφίσουν και δημιούργησαν τις
συνθήκες ώστε να υπάρξει «εσωτερική πολιτική στα-
θεροποίηση και ενίσχυση» δύο χρόνια μετά τη ρωσική
στρατιωτική εισβολή στην Ουκρανία και τις άνευ προ-

ηγουμένου κυρώσεις της Δύσης που ακολούθησαν.
Όσο για το εξωτερικό, «το ζητούμενο είναι να φανεί

ότι ο Πούτιν αντανακλά τις προσδοκίες των ψηφοφό-
ρων, ότι ο πρόεδρος και η πλειοψηφία του πληθυσμού
προχωρούν ενωμένοι, ότι διαψεύδονται οι όποιες
προσδοκίες της Δύσης». Άλλωστε, ο Πούτιν έχει «κα-
θαρίσει» όλους τους αντιπάλους του.

Ο μόνος πολιτικός της αντιπολίτευσης που έχει απο-
μείνει και θα μπορούσε ίσως να αμφισβητήσει την παν-
τοδυναμία Πούτιν είναι ο Μπόρις Ναντέζντιν, επικριτής
του πολέμου στην Ουκρανία και πρώην τοπικός σύμ-
βουλος. Αλλά και αυτός αποκλείστηκε από τις προ-
εδρικές εκλογές λόγω παρατυπιών στη συλλογή των
100.000 υπογραφών που θεωρούνται απαραίτητες για
την κατάθεση μιας ανεξάρτητης υποψηφιότητας, όπως
υποστηρίζει η Κεντρική Επιτροπή των Εκλογών.

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ / ΑΡΘΡΟΓΡΑΦΟΙ:
Κωνσταντίνος Αραβώσης, Καθηγητής ΕΜΠ

Ναπολέων Μαραβέγιας,  τ. υπουργός - αντιπρύτανης ΕΚΠΑ, 

Θανάσης Διαμαντόπουλος, Καθηγητής, 

Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών στη Πάντειο

Βασίλης Κορκίδης, Πρόεδρος ΕΒΕΠ

Νότης Μαριάς, Καθηγητής Θεσμών Ε.Ε. Πανεπιστημίου Κρήτης 

(πρώην ευρωβουλευτής)

Γιώργος Μέργος, Καθηγητής Οικονομικών Επιστημών

Θανάσης Παπαμιχαήλ, Επικοινωνιολόγος

Μιχάλης Μάρκου, MBA Διευθυντικό στέλεχος-σύμβουλος 

Επιχειρήσεων & καθηγητής Διοίκησης Επιχειρήσεων/ Marketing

Δρ Αντώνης Στ. Στυλιανού, Λέκτορας Νομικής στο Πανεπιστήμιο 

Λευκωσίας, LL.B Law (Bristol), Ph.D in Law - International Law and Human Rights

(Kent), διευθυντής Μονάδας Νομικής Κλινικής Πανεπιστημίου Λευκωσίας

Σε τι διαφέρει
ο Βλαντίμιρ 
Πούτιν από

τον «πατερούλη»
Ιωσήφ

Βησσαριόνοβιτς;

Ψευδαίσθηση δημοκρατίας και διαφορές από τον Στάλιν
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Σ
ε ελληνικά θεμέλια στηρίχθηκε
το τείχος που υψώνεται με την
ιστορική συμφωνία του Καΐρου

για να αναχαιτιστούν οι μεταναστευτικές
ροές προς το ευρωπαϊκό έδαφος, οι
οποίες παρουσιάζουν εκθετική αύξηση.
Η Αθήνα, άλλωστε, διαδραμάτισε κρίσι-
μο ρόλο και στις παρασκηνιακές διεργα-

σίες όλων των προηγούμενων
μηνών, όχι μόνο για να προ-
ωθηθεί η συνεργασία ΕΕ - Αι-
γύπτου, αλλά για να αποκτή-
σει στρατηγικό χαρακτήρα,
ανάλογο με την ελληνοαιγυ-
πτιακή. Αυτή είναι η στρατηγι-
κή που εφαρμόζει σταθερά
όλα τα τελευταία χρόνια ο Κυ-

ριάκος Μητσοτάκης, καθιστώντας ευ-
κρινές από τη μια το άμεσο ενδιαφέρον
της Αθήνας για τις εξελίξεις στην περιο-
χή και από την άλλη την ελληνική βούλη-
ση να αποκτήσει μεγαλύτερο βάθος πε-
δίου και εγγύτητα η συνεργασία με τη
χώρα των Φαραώ.

Οικονομικό πακέτο-μαμούθ 
Εν μέσω των υπαρκτών ανησυχιών για

γιγάντωση του προσφυγικού κύματος
που αποτυπώνεται ήδη στις ακτές της
Γαύδου, η στρατηγική εταιρική σχέση
της Ευρωπαϊκής Ένωσης κινητοποιεί
σημαντικούς πόρους, από το πακέτο-
μαμούθ των 7,4 δισ. ευρώ προς το Κάιρο
για να ενισχυθούν η φύλαξη των συνό-
ρων, τα κέντρα υποδοχής και φιλοξε-
νίας. Κομβικό τμήμα της συμφωνίας θε-
ωρείται εκείνο που αφορά την καταπο-
λέμηση των δικτύων των διακινητών αλ-
λά και τη διασφάλιση των επιστροφών.

«Έχουμε συζητήσει ότι πρέπει να απο-
τρέψουμε το άνοιγμα νέων διαδρομών και
θα συνεργαστούμε πολύ στενά με την Αί-
γυπτο για να διασφαλίσουμε ότι ο στόχος
αυτός θα επιτευχθεί», ανέφερε στην πα-
ρέμβασή του ο Κυριάκος Μητσοτάκης,
έχοντας στο πλευρό του τον πρόεδρο της
Αιγύπτου Φατάχ αλ Σίσι, την πρόεδρο της
Κομισιόν Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν, τον
πρόεδρο της Κύπρου Νίκο Χριστοδουλίδη,
την Ιταλίδα ομόλογό του Τζόρζια Μελόνι,
τον Βέλγο πρωθυπουργό Αλεξάντερ ντε
Κρο και τον καγκελάριο της Αυστρίας Καρλ
Νεχάμερ. Ο Έλληνας πρωθυπουργός έδω-
σε έμφαση στη στενή συνεργασία με την
Αίγυπτο, προκειμένου όπως είπε «να δια-
σφαλίσουμε ότι θα ανοίξουμε νόμιμες
οδούς μετανάστευσης, ώστε να προσφέ-
ρουμε σε περισσότερους νέους Αιγύπτι-
ους την ευκαιρία να ταξιδέψουν νόμιμα
στην Ευρώπη, αντί να θέσουν ενδεχομέ-

νως σε κίνδυνο τη ζωή τους σε πολύ επι-
κίνδυνα ταξίδια». 

Ηλεκτρική διασύνδεση 
Ταυτόχρονα ο κ. Μητσοτάκης έστρεψε

τους προβολείς σε έναν τομέα που αντα-
νακλά την ελληνική εστίαση, το οποίο
δεν είναι άλλο από την ενέργεια. Στον
συγκεκριμένο τομέα, άλλωστε, η Αθήνα
έχει αναγνωρίσει πρόωρα τις μεγάλες
δυνατότητες αλλά και τα οφέλη που μπο-
ρούν να προκύψουν όχι μόνο σε ελληνι-
κό αλλά σε πανευρωπαϊκό επίπεδο. «Η
Αίγυπτος έχει τη δυνατότητα να γίνει μια
μεγάλη δύναμη στην παραγωγή ηλεκτρι-

κής ενέργειας από τον άνεμο και τον
ήλιο και επαναβεβαιώσαμε τη δέσμευσή
μας να συνεχίσουμε να προωθούμε έργα
όπως η ηλεκτρική διασύνδεση GREGY
μεταξύ Αιγύπτου και Ελλάδας, η οποία
πρόσφατα αναγνωρίστηκε ως Έργο
Αμοιβαίου Ενδιαφέροντος από την Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση», σημείωσε ο Κυριάκος
Μητσοτάκης.

Στο Κάιρο, Κυριάκος Μητσοτάκης και
Αμπντέλ Φατάλ αλ Σίσι προχώρησαν στη
συγκρότηση Ανωτάτου Συμβουλίου Συ-
νεργασίας Ελλάδας - Αιγύπτου, ενδυνα-
μώνοντας ακόμα περισσότερο τις σχέ-
σεις των δύο χωρών. Όπως σημειώνεται

στη σχετική διακήρυξη, η Ελλάδα και η
Αίγυπτος, ως «κομβικής σημασίας εταί-
ροι», «είναι αποφασισμένες να εμβαθύ-
νουν περαιτέρω τις διμερείς τους σχέ-
σεις βάσει του διεθνούς δικαίου, της
αμοιβαίας εμπιστοσύνης και του σεβα-
σμού, με σκοπό την προώθηση της περι-
φερειακής ειρήνης, της σταθερότητας
και της ευημερίας» και «για τον σκοπό
αυτό, αποφάσισαν να προβούν στη δημι-
ουργία ενός αναβαθμισμένου σχήματος
στις διμερείς τους σχέσεις». 

Πράσινη ενέργεια
Στον τομέα της ενέργειας, το διαμάντι

στο στέμμα της ελληνοαιγυπτιακής συ-
νεργασίας είναι η ηλεκτρική διασύνδεση
Ελλάδας - Αιγύπτου με τη μεταφορά
πράσινης ενέργειας στη χώρα μας και τη
δυνατότητα να εξαχθεί στη συνέχεια
στην υπόλοιπη Ευρώπη. Πρόκειται μάλι-
στα για ένα πρότζεκτ το οποίο έχει εν-
ταχθεί ήδη στον ενεργειακό σχεδιασμό
της Κομισιόν. Από την άλλη, η Ευρωπαϊ-
κή Ένωση δεσμεύεται σταθερά να ενι-
σχύσει τις πτυχές της συνεργασίας με
την Αίγυπτο σε πολλούς τομείς της σύγ-
χρονης οικονομίας, συμπεριλαμβανο-
μένων των ανανεώσιμων πηγών ενέρ-
γειας και του ανανεώσιμου υδρογόνου,
της προηγμένης εκβιομηχάνισης, της
γεωργίας, της επισιτιστικής ασφάλειας,
της συνδεσιμότητας και της ψηφιοποί-
ησης, της ασφάλειας και της διαχείρισης
των υδάτων. 

Με ελληνική σφραγίδα 
το αιγυπτιακό τείχος κατά 

των μεταναστευτικών
ροών προς την ΕΕ

Η ανησυχία του προσφυγικού κύματος αναγκάζει 
την Ευρωπαϊκή Ένωση να κινητοποιήσει σημαντικούς 

πόρους, με πακέτο-μαμούθ 7,4 δισ. ευρώ 
προς το Κάιρο για να ενισχυθεί η φύλαξη των συνόρων

του Γιώργου 
Παπακωνσταντίνου

georgepapakonstantinou79@gmail.com
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Η
Ευρώπη ήθελε με κάθε τρόπο να
αποφύγει τη δημιουργία ενός
νέου μεταναστευτικού διαδρό-

μου από τις ακτές της Βόρειας Αφρικής
και η αιγυπτιακή οικονομία ήθελε τα ευ-
ρωπαϊκά κεφάλαια, λόγω των προβλημά-
των που αντιμετωπίζει. Με δύο πολέμους
να μαίνονται στα σύνορά της, σε Γάζα και
Σουδάν, και την κατάσταση χάους που
επικρατεί σε άλλες χώρες της περιοχή,
όπως η Λιβύη, η Αίγυπτος «είναι πολύ
μεγάλη για να πέσει», όπως σημείωνε δι-
πλωματική πηγή. 

Αυτή τη σημασία ανέδειξε και ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης: «Αυτή η στρατηγική
εταιρική σχέση υπογράφεται σε μια πε-
ρίοδο μεγάλων αναταραχών στη Μέση
Ανατολή. Το ζήτημα συζητήθηκε εκτενώς
στις συναντήσεις μας και όλοι είμαστε
ιδιαίτερα ανήσυχοι για την κατάσταση
στη Γάζα, ιδίως ενόψει μιας πιθανής χερ-
σαίας εισβολής στη Ράφα, η οποία, όπως
είπε η πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής, πρέπει να αποφευχθεί πάση θυ-
σία. Η ανθρωπιστική κατάσταση στη Γάζα
απλώς είναι απαράδεκτη. Η κατάσταση
απαιτεί την άμεση κατάπαυση του πυρός,
την απελευθέρωση όλων των ομήρων και
το άνοιγμα όλων των οδών για την παρο-
χή ανθρωπιστικής βοήθειας, προκειμέ-
νου να ανακουφιστούν οι αθώοι που υπο-
φέρουν στη Γάζα».

Ετοιμάζεται για τη Σύνοδο Κορυφής 
Με φόντο την game-changer συμφωνία του

Καΐρου ο Κυριάκος Μητσοτάκης ετοιμάζεται

να διευρύνει τον κύκλο των διεθνών επαφών
του. Την προσεχή Πέμπτη και Παρασκευή ο
πρωθυπουργός αναμένεται να βρεθεί στις
Βρυξέλλες για τη Σύνοδο Κορυφής, ένα βήμα
το οποίο θεωρείται βέβαιο ότι θα αξιοποιηθεί
για τα ανοιχτά ζητήματα με τη βόρεια γειτονία. 

Από την ερχόμενη Κυριακή 24 Μαρτίου ο
κ. Μητσοτάκης είναι προγραμματισμένο να
επισκεφτεί τον Καναδά για τις εορταστικές

εκδηλώσεις που διοργανώνονται από την
ομογένεια για την επέτειο από την Ελληνική
Επανάσταση του 1821. 

Το συγκεκριμένο ταξίδι έχει διττό χαρα-
κτήρα, καθώς πέραν των επαφών με την ελ-
ληνική διασπορά στις οποίες η επιστολική
ψήφος θα κυριαρχήσει, μεγάλο, εξοπλιστικό
ενδιαφέρον παρουσιάζει και η συνάντηση με
τον Καναδό πρωθυπουργό Τζάστιν Τριντό.  Ο

Κυριάκος Μητσοτάκης αφού περιοδεύσει σε
Μόντρεαλ και Τορόντο, θα γυρίσει στην Ελλά-
δα για λίγα 24ωρα, προτού επιστρέψει και
πάλι στην Αμερική. Άλλωστε στις 3 Απριλίου
ο πρωθυπουργός θα επισκεφθεί την Ουάσιγ-
κτον και στις 4 του ίδιου μήνα θα βρεθεί για
τρίτη φορά στον Λευκό Οίκο και για δεύτερη
φορά στο Οβάλ Γραφείο με τον πρόεδρο των
ΗΠΑ Τζο Μπάιντεν. 

Πρωθυπουργός: «Θα διασφαλίσουμε ότι θα ανοίξουμε νόμιμες οδούς μετανάστευσης,
ώστε να προσφέρουμε στους Αιγύπτιους την ευκαιρία να ταξιδέψουν νόμιμα 

στην Ευρώπη, αντί να θέσουν σε κίνδυνο τη ζωή τους σε πολύ επικίνδυνα ταξίδια»

Φόβοι για «τσουνάμι» 
προσφύγων από 

τον πόλεμο στη Γάζα

Κάθε μέρα που περνά πληθαίνουν οι συζητήσεις για
το ποιους θα επιλέξει η «γαλάζια» παράταξη να την εκ-
προσωπήσουν στο Ευρωκοινοβούλιο. Σύμφωνα με
πληροφορίες, ένα από τα ονόματα-έκπληξη που έπε-
σαν στο τραπέζι ήταν και του φυλακισμένου δημάρχου
Χιμάρας Φρέντι Μπελέρη. Όπως γίνεται αντιληπτό,
πρόκειται για μια έντονα συμβολική και όχι μόνο
ενέργεια στήριξης στον φυλακισμένο ομογενή δή-
μαρχο. Επίσης, όσοι συμμετέχουν στις σχετικές συζη-
τήσεις διαβεβαιώνουν ότι η υποψηφιότητά του δεν
προκαλεί κανένα ζήτημα κωλύματος στις ευρωεκλο-
γές του Ιουνίου.

Οι υποστηρικτές αυτού του σεναρίου θεωρούν ότι
μια πιθανή υποψηφιότητα του Μπελέρη θα δώσει ση-
μαντικούς πόντους στην κυβερνητική παράταξη, ικα-
νοποιώντας το κοινό αίσθημα μιας μεγάλης πλειοψη-
φίας πολιτών που θεωρούν άδικη τη φυλάκισή του,
ενώ θα βοηθούσε και στην αποτροπή διαρροών προς
τα πιο δεξιά κόμματα, στέλνοντας στην «πατριωτική»
πτέρυγα των ψηφοφόρων ένα σαφές μήνυμα για πολι-

τικό επαναπατρισμό. Βεβαίως, θα δημιουργούσε και
πρόβλημα στον Αλβανό πρωθυπουργό που θα
τον ξαναέβρισκε μπροστά του και μάλι-
στα σε υψηλότερη θέση, αυτή του ευ-
ρωβουλευτή.

Μπλόκο στην Αλβανία
Υπενθυμίζεται ότι η φυλάκιση

του εκλεγμένου δημάρχου Χιμά-
ρας οδήγησε σε οριακό σημείο τις
σχέσεις της χώρας μας με την Αλβα-
νία. Ο Κυριάκος Μητσοτάκης έφερε το
θέμα στην πρόσφατη Σύνοδο Κορυφής, απει-
λώντας τον πρωθυπουργό της Αλβανίας Έντι Ράμα με
μπλοκάρισμα των ενταξιακών διαπραγματεύσεων της
χώρας του στην ΕΕ. 

Πάντως, παρά τις πιέσεις, όπως φαίνεται ο Ράμα βά-
ζει πάνω από όλα τα προσωπικά του σχέδια και της…
παρέας του που θέλουν να κάνουν «χρυσές» μπίζνες
στη Χιμάρα, χωρίς να μπορεί να αμφισβητήσει κανείς

και τον πολιτικό σχεδιασμό του κατά του Ελληνισμού
της Βορείου Ηπείρου.

Βεβαίως, ο Κυριάκος Μητσοτάκης πρό-
σφατα έστειλε ξεκάθαρο μήνυμα προς την

αλβανική κυβέρνηση: «Έχουμε εκφρά-
σει τις ισχυρότατες επιφυλάξεις μας για
το γεγονός ότι δεν του επετράπη να ορ-
κιστεί αλλά και το αν ήταν μια δίκαιη δί-
κη. Θα επιμείνουμε, δεν υπάρχει τελε-

σίδικη απόφαση αλλά πρωτόδικη. Ο τρό-
πος με τον οποίο διαχειρίστηκε η Αλβανία

το θέμα αυτό έχει επηρεάσει αρνητικά τις
σχέσεις με την Ελλάδα».

Σήμερα αναμένεται να κριθεί αν ορθώς αποφασί-
στηκε η καταδίκη του Μπελέρη σε δύο χρόνια φυλάκι-
σης. Ο εκλεγμένος δήμαρχος παραμένει εδώ και δέκα
μήνες στη φυλακή και αν η απόφαση δεν αλλάξει, ο
ίδιος και η οικογένειά του είναι αποφασισμένοι να
φτάσουν την υπόθεση μέχρι το Ευρωπαϊκό Δικαστή-
ριο Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων. Β.Κ.

Ο Φρέντι Μπελέρης θα είναι υποψήφιος στο «γαλάζιο» ευρωψηφοδέλτιο;
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Μ
πορεί ο Στέφανος Κασσελάκης να
διατυμπανίζει ότι οι σχέσεις του
με τον Αλέξη Τσίπρα -παρά τα όσα

συνέβησαν στο συνέδριο του κόμματος- εί-
ναι εξαιρετικές, όμως η αλήθεια απέχει πα-
ρασάγγας. Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ μάλιστα,
θέλοντας να διαβεβαιώσει για τις σχέσεις με
τον προκάτοχό του, σε μια από τις τελευταίες
του συνεντεύξεις αναφέρθηκε και σε συ-
νάντηση που είχαν μετά το συνέδριο. Αυτό
που δεν ανέφερε ο Στέφανος Κασσελάκης
ήταν το τι συζητήθηκε στη συγκεκριμένη

συνάντηση. Σύμφωνα λοιπόν
με πληροφορίες, ο πρόεδρος
του ΣΥΡΙΖΑ φέρεται να ζήτη-
σε να δει τον πρώην πρωθυ-
πουργό ώστε να του ζητήσει
να μεσολαβήσει στη Ζωρζέτ-
τα Λάλη ώστε η τελευταία να
παραχωρήσει τη βουλευτική
της έδρα -αν βέβαια δέχον-

ταν όλοι οι προηγούμενοι να παραιτηθούν-
ώστε να μπει στη Βουλή ο Στέφανος Κασσε-
λάκης.

Υπενθυμίζεται ότι παρά τους όρκους πίστης
στην... αδιαμεσολάβητη σχέση που θέλει να
έχει με τον λαό και την ακλόνητη πίστη του
στην Κοινοβουλευτική Ομάδα του ΣΥΡΙΖΑ, ο
Στέφανος Κασσελάκης από την πρώτη στιγμή
της εκλογής του έχει βολιδοσκοπήσει τις προ-
θέσεις των βουλευτών Επικρατείας του κόμ-
ματος για το ενδεχόμενο παραίτησής τους
ώστε να ορκιστεί ο ίδιος βουλευτής.

Τον παρακάλεσε
Οι «πόρτες» που έφαγε και από τους τρεις

εκλεγμένους βουλευτές Επικρατείας του
κόμματος αρχικά τον έκαναν να αφήσει στην
άκρη το συγκεκριμένο ζήτημα. Το ζήτημα
ανασύρθηκε εκ νέου έπειτα από τις πιέσεις
που ασκούνταν στον Όθωνα Ηλιόπουλο να
αφήσει τη θέση του στη Βουλή ώστε να αφο-
σιωθεί στο έργο του στο Harvard.

Διαβλέποντας εκ νέου την ευκαιρία να βρε-
θεί στη Βουλή, ο Στέφανος Κασσελάκης ξεκί-
νησε γύρο επαφών με τους επιλαχόντες που
βρίσκονται υψηλότερα από την 9η θέση. Το
θέμα όμως κόλλησε στη Ζωρζέττα Λάλη, την
8η του ψηφοδελτίου Επικρατείας, που δήλω-
σε στην επικοινωνία που είχε με τον πρόεδρο
του ΣΥΡΙΖΑ πως αν η έδρα φτάσει σε εκείνη,
θα τιμήσει την επιλογή του Αλέξη Τσίπρα και
θα κρατήσει την έδρα.

Αμέσως μετά ο Στέφανος Κασσελάκης ζή-
τησε να συναντηθεί με τον Αλέξη Τσίπρα, τον
οποίο παρακάλεσε να μεσολαβήσει στη Ζωρ-
ζέττα Λάλη ώστε η τελευταία να παραδώσει
την έδρα. Ο πρώην πρόεδρος του κόμματος
αρνήθηκε ευγενικά να κάνει κάτι τέτοιο και η
«πόρτα» της Βουλής έκλεισε και πάλι ερμητι-
κά για τον Στέφανο Κασσελάκη.

Μάλιστα, η κατηγορηματική άρνηση του
Αλέξη Τσίπρα να μεσολαβήσει σε στελέχη του

«κλίματός του» για να παραμερίσουν ώστε ο
Στέφανος Κασσελάκης να μπει στη Βουλή
αφήνει ανοιχτό το ενδεχόμενο η είσοδος του
προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ να κολλούσε πολύ νω-
ρίτερα από την 8η Ζωρζέττα Λάλη, είτε στην
4η Πόπη Τσαπανίδου είτε στον 5ο Μιχάλη Κα-
λογήρου, αμφότερους ανθρώπους του Αλέξη
Τσίπρα.

Η ομάδα Τσίπρα στην αντεπίθεση
Οι άνθρωποι του Αλέξη Τσίπρα στο κόμμα

πάντως δεν σκοπεύουν να μείνουν σε αφωνία
περιμένοντας μέχρι τις ευρωεκλογές. Η Όλγα
Γεροβασίλη μπορεί να διατείνεται ότι δεν
πρόκειται να γίνει η επικεφαλής της εσωκομ-
ματικής αντιπολίτευσης στον Στέφανο Κασ-

σελάκη, όμως οι συνεντεύξεις της άλλα δεί-
χνουν.

Η βουλευτής Άρτας, όπως στο συνέδριο σή-
κωσε το γάντι που της πέταξε ο Στέφανος
Κασσελάκης, έτσι ανέλαβε και να υπερασπι-
στεί τα πεπραγμένα των κυβερνήσεων του
Αλέξη Τσίπρα, με τις οποίες ο Στέφανος Κασ-
σελάκης θέλει να «κάψει» τις όποιες γέφυρες.

«Είμαι βουλευτής από τον Μάιο του 2012,
έχω ζήσει όλες τις φάσεις του κόμματος,
από κόμμα διαμαρτυρίας σε κόμμα αξιω-
ματικής αντιπολίτευσης και σε κόμμα που
ανέλαβε τη διακυβέρνηση. Για αυτή την πε-
ρίοδο είμαι πάρα πολύ περήφανη για όσα
καταφέραμε, παρ’ όλες τις δυσκολίες. Αι-
σθάνομαι ότι τα μεγάλα ζητήματα τα διαχει-

ριστήκαμε υπέρ της Ελλάδας και της κοι-
νωνίας με πρωτεργάτη τον Αλέξη Τσίπρα. Η
παρακαταθήκη όλων αυτών των ετών μάς
καθορίζει μέχρι σήμερα», ανέφερε η Όλγα
Γεροβασίλη σε συνέντευξή της στα «Παρα-
πολιτικά», λίγες μόνο μέρες αφού ο πρό-
εδρος του κόμματος ανέφερε ότι ο κύκλος
του 2015-2019 έχει τελειώσει για το κόμμα.

Η... ημέρα της κρίσεως
Η ίδια συμπλήρωσε: «Ο Αλέξης Τσίπρας

ήταν πρωθυπουργός της χώρας ο οποίος έκα-
νε πάντα ανοικτή αυτοκριτική, κάτι που δεν
έχουμε δει από πρωθυπουργούς και κυβερ-
νήσεις που έριξαν τη χώρα στα βράχια. Έκανε
και ανοικτή και δημόσια αυτοκριτική και αμέ-
σως μετά το 2019. Ο πρώην πρωθυπουργός
έχει την πλήρη εικόνα για το τι συνέβη τότε
και τον αντίκτυπο που είχε η πολιτική μας,
στέκεται κριτικά απέναντί της και αυτό τον τι-
μά. Από εκεί και πέρα προφανώς συνέβησαν
λανθασμένοι χειρισμοί, δηλαδή πολιτικές
που επιλέξαμε και δεν καταφέραμε να φτά-
σουν στον στόχο τους».

Τέλος, η Όλγα Γεροβασίλη επανέφερε την...
ημέρα της κρίσεως για τον Στέφανο Κασσελά-
κη στις ευρωεκλογές, επιχειρώντας να σκίσει
τη «λευκή επιταγή» που θεωρεί πως έχει λά-
βει ο πρόεδρος του κόμματος μέχρι τις επό-
μενες εθνικές εκλογές. «Οι δημοσκοπήσεις
ανταποκρίνονται στη στιγμή, τα τελικά μας
σχόλια θα τα κάνουμε στις ευρωεκλογές, μέ-
χρι τις οποίες ο πολιτικός χρόνος είναι πολύ
μεγάλος. Ο ΣΥΡΙΖΑ πέρασε κλυδωνισμούς και
αυτό δεν παρήγαγε τα καλύτερα δημοσκοπικά
αποτελέσματα».

του Αντώνη 

Αναστασόπουλου
antonis.anastasopoulos@gmail.com

Τι χάρη ζήτησε ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ λίγο
πριν ντυθεί στα χακί από τον πρώην αρχηγό του κόμματος, 

αν και το τελευταίο διάστημα βρίσκονται στα μαχαίρια - Γιατί 
η απόρριψη του κλείνει ουσιαστικά τον δρόμο προς τη Βουλή

Το μυστικό ραντεβού
και η «πόρτα» 

Τσίπρα σε Κασσελάκη
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Υπάρχει μια μεγάλη συζήτηση στο
Μέγαρο Μαξίμου για τα πρόσωπα
στο ευρωψηφοδέλτιο που θα μπο-
ρούσαν να παίξουν ρόλο «κράχτη»
για το δεξιό κοινό, το οποίο βρίσκε-
ται σε φάση αναποφασιστικότητας.
Στο πλαίσιο αυτό έχουν ακουστεί αρ-
κετά πρόσωπα και εκτός και εντός
της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της

ΝΔ. Μη μου λέτε όμως ότι παίζουν οι
Θάνος Πλεύρης και Κώστας Γκιου-
λέκας γιατί με πιάνουν τα γέλια. Εί-
παμε, στη ΝΔ ψάχνουν ένα πρόσωπο
που να κάνει μεγάλο feedback στον
κόσμο, ιδιαίτερα στο παραδοσιακό
ακροατήριο της ΝΔ. Δεν ψάχνουν
ό,τι να ’ναι για να συμπληρώσουν τα
ψηφοδέλτια… 

Ετοιμάζονται
περιοδείες 
στη Βόρεια Ελλάδα

Nα έχετε σίγουρο ότι ο πρωθυπουρ-
γός και το εκλογικό επιτελείο, στο πλαί-
σιο της προεκλογικής εκστρατείας του
για τις ευρωεκλογές, θα σχεδιάσουν πε-
ριοδείες που θα έχουν έμφαση στις κρί-
σιμες περιφέρειες, δηλαδή εκεί όπου
παρατηρούνται οι μεγάλες διαρροές
που ως επί το πλείστον είναι στη Βόρεια
Ελλάδα. Αργότερα, πέρα από τις επισκέ-
ψεις Μητσοτάκη, θα έχουμε και μεικτά
κλιμάκια ευρωβουλευτών, βουλευτών
και κομματικών στελεχών σε όλη την
Ελλάδα με έμφαση το 60-40 στη Βόρεια
Ελλάδα. 

Κακές οι σχέσεις
Ανδρουλάκη - Δούκα

Οι σχέσεις του προέδρου του ΠΑΣΟΚ
Νίκου Ανδρουλάκη και του δημάρχου
Αθηναίων Χάρη Δούκα έχουν χαλάσει
εδώ και καιρό. Οι λόγοι πολλοί, όμως ο
κυριότερος είναι ότι ο Δούκας στην
προσπάθειά του να παίξει έναν ευρύτε-
ρο ηγετικό ρόλο στην Κεντροαριστερά
έχει ξεκόψει στον Ανδρουλάκη να κά-
νει ό,τι θέλει στην πλατεία Κοτζιά. Μά-
λιστα, οι κακές γλώσσες θέλουν τον δή-
μαρχο να έχει πολύ καλές σχέσεις με
τον Κώστα Ζαχαριάδη, σε σημείο που
να πιστεύουν κάποιοι ότι υπάρχει συν-
διοίκηση. Πάντως, ο Δούκας δεν προ-
σεκλήθη ως πρώην τομεάρχης Περι-
βάλλοντος στην εκδήλωση του ΠΑΣΟΚ
και αυτό λέει πολλά καθώς ο κραταιός
Νίκος φροντίζει να στέλνει τα μηνύμα-
τά του όταν θέλει… 

Στρώνει το έδαφος ο Τάκης
Στον Καναδά βρίσκεται, ως γνωστόν, ο πρώην υπουργός

Τάκης Θεοδωρικάκος, ο οποίος είναι σε ειδική αποστολή
από το Μέγαρο Μαξίμου προκειμένου να δει ομογενείς
και να τους ενημερώσει για την επιστολική ψήφο, προ-
ετοιμάζοντας το έδαφος και για την επίσκεψη του πρωθυ-
πουργού σε λίγες μέρες. Διόλου τυχαία η επιλογή Θεοδω-
ρικάκου, καθότι υπήρξε ο αρχιτέκτονας του νόμου του
2019 για ψήφο των αποδήμων. Επί μια εβδομάδα ο Τάκης
Θεοδωρικάκος καλείται να «οργώσει» τον Καναδά πραγ-

ματοποιώντας συναντήσεις με παράγοντες της Ομογένειας ώστε να πειστούν να συμμετάσχουν στη διαδικασία της επι-
στολικής ψήφου. «Στο ελληνικό σχολείο “Σωκράτης” της ελληνικής κοινότητας του Μόντρεαλ ζήσαμε πολύ συγκινητικές
στιγμές με τα παιδιά. Ευχαριστώ θερμά τις κυρίες Τσάκαλη Γεωργία και Τουρκομανώλη Ειρήνη για τη σπουδαία συμβολή
τους και την ενημέρωση που μας έκαναν», έγραψε ο πρώην υπουργός σε ανάρτησή του στα social media.

Tι τρέχει με Πλεύρη και Γκιουλέκα;

Εύσημα Βέμπερ σε Ούρσουλα
- Μητσοτάκη, «καρφιά» 

για Μακρόν - Σολτς

Ενεργοποίηση 
Δένδια - Πιερρακάκη

Μου λένε ότι στον δρόμο για τις ευρωε-
κλογές θα ενεργοποιηθούν και οι πιο δημο-
φιλείς υπουργοί της κυβέρνησης και αυτό
είναι και σχεδόν επιβεβλημένο από τη
στιγμή που υπάρχει μια συνολική προσπά-
θεια να πολιτικοποιηθούν οι ευρωεκλογές
για να ξεπεραστεί το μεγάλο πρόβλημα της
αποχής που παρατηρείται διαχρονικά. Για
αυτό υπάρχουν σκέψεις για ενεργοποίηση
τόσο του υπουργού Εθνικής Άμυνας Νίκου
Δένδια όσο και του υπουργού Παιδείας Κυ-
ριάκου Πιερρακάκη, αμφότερων πολύ επι-
κοινωνιακών και δημοφιλών σε όλα τα κοι-
νά. Ο δε υπουργός Εθνικής Άμυνας έχει
ήδη ξεκινήσει να βλέπει κόσμο και να επι-
σκέπτεται διάφορες περιοχές. 

Η
συμφωνία της ΕΕ με την Αίγυπτο «δείχνει για άλλη μια
φορά ότι η ηγεσία του ΕΛΚ επιλύει τις σημαντικές
προκλήσεις», αναφέρει σε γραπτή δήλωσή του ο επι-

κεφαλής του Ευρωπαϊκού Λαϊκού Κόμματος Μάνφρεντ Βέμ-
περ. Σημειώνει ότι «το ΕΛΚ υπογράμμιζε για χρόνια την ανάγκη
περιορισμού των ανεξέλεγκτων μεταναστευτικών ροών προς την
Ευρώπη και εμβάθυνσης της οικονομικής συνεργασίας με τις χώρες της
Βόρειας Αφρικής». «Χαιρετίζουμε θερμά τα κρίσιμα βήματα που έγιναν από την πρό-
εδρο της Επιτροπής Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν, τον πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτά-
κη, τον καγκελάριο Καρλ Νεχάμερ και τον πρόεδρο Νίκο Χριστοδουλίδη μαζί με τη
βελγική προεδρία για την εμβάθυνση των σχέσεων της ΕΕ με την Αίγυπτο», τονίζει ο κ.
Βέμπερ. «Ελπίζουμε ότι ο Γερμανός καγκελάριος Όλαφ Σολτς και ο Γάλλος πρόεδρος
Εμανουέλ Μακρόν θα δείξουν επίσης μεγαλύτερη δέσμευση με τρίτες χώρες για να
σταματήσουν την παράνομη μετανάστευση», καταλήγει. 



Γ
κρίνιες προκάλεσε η απόφαση του υπουργού
Άμυνας Νίκου Δένδια να τοποθετήσει τον
ναύαρχο εα Αλέξανδρο Διακόπουλο στο ΔΣ

του Πολεμικού Μουσείου. Ο λόγος; Ο κ. Δένδιας στις
30 Ιανουαρίου είχε τοποθετήσει τον πολύπειρο ναύαρ-
χο και ως νέο πρόεδρο και διευθύνοντα σύμβουλο του
ΔΣ της Ελληνικής Αμυντικής Βιομηχανίας (ΕΑΒ).

Κατ’ αρχάς, ας ξεκαθαρίσουμε κάτι πριν αρχίσουν οι
παρερμηνείες. Η θέση στο Πολεμικό Μουσείο είναι
άμισθη. Το ΠΑΣΟΚ βέβαια με ανακοίνωσή του σπεύδει
να αφήσει αιχμές και υπαινιγμούς για «ρουσφέτια»,
αλλά δεν επισημαίνει ότι πρόκειται για θέση που δεν
έχει κέρδος για τον κ. Διακόπουλο. Αναρωτιέται επί-
σης αν το κριτήριο επιλογής του ήταν αυτό «των δικών
μας παιδιών». Παράλληλα, στην ίδια ανακοίνωση, ο το-
μέας Άμυνας του ΠΑΣΟΚ αναρωτιέται πώς μπορεί να
επιτευχθεί εξυγίανση της ΕΑΒ, «όταν αξιοποιείται
ένας στενός πυρήνας στελεχών».

Πάμε να δούμε και την πραγματικότητα; Είναι ο κ.
Διακόπουλος κατάλληλος για άμισθη θέση στο Πολε-
μικό Μουσείο; Την απάντηση δίνει το ίδιο του το βιο-
γραφικό και «γκρεμίζει» κάθε προσπάθεια παρερμη-
νείας. Αποφοίτησε από τη Σχολή Ναυτικών Δοκίμων,
κατέχει μεταπτυχιακό στη Δημόσια Διοίκηση από το
Πανεπιστήμιο του Χάρβαρντ, υπηρέτησε σε μάχιμες
θέσεις του Πολεμικού Ναυτικού και μάλιστα σε κρίσι-
μες περιόδους, ενώ διετέλεσε και ο πρώτος σύμβου-
λος εθνικής ασφάλειας του πρωθυπουργού. Επομέ-
νως, σύντροφοι, μάλλον ο κ. Διακόπουλος διαθέτει
όλα τα τυπικά και ουσιαστικά προσόντα για έναν άμι-
σθο συμβουλευτικό ρόλο στο Πολεμικό Μουσείο.
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ΓΙΑ ΝΑ ΞΕΡΕΤΕ…

«Πράσινες»
γκρίνιες για
Διακόπουλο

Ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης σήμερα, Τρίτη
19 Μαρτίου, θα έχει συνάντηση με την Πρόεδρο της Δη-
μοκρατίας Κατερίνα Σακελλαροπούλου. Μην πάει ο νους
σας σε τίποτα περίεργο… Ο πρωθυπουργός στις 11.00 θα
έχει συνάντηση με την κ. Σακελλαροπούλου στο Προ-
εδρικό Μέγαρο, στο πλαίσιο των τακτικών μηνιαίων ενη-
μερώσεων.

Και ο αρχηγός ΓΕΕΘΑ 
στη Λακωνία 

Στη Μάνη και στις εκδηλώσεις της 203ης
επετείου από τη συνάθροιση των επαναστατη-
μένων Μανιατών στις 17 Μαρτίου 1821 παρέ-
στη ο αρχηγός ΓΕΕΘΑ, στρατηγός Δημήτριος
Χούπης. Οι Ένοπλες Δυνάμεις συμμετείχαν
στις εκδηλώσεις με Τμήματα Απόδοσης Τιμών,
Στρατιωτικής Μουσικής, καθώς και με τιμητι-
κή διέλευση ζεύγους μαχητικών αεροσκαφών
(Α/Φ) F - 4E. Τις εκδηλώσεις τίμησαν επίσης
με την παρουσία τους:

• Ο βουλευτής Αθανάσιος Δαβάκης ως εκ-
πρόσωπος του προέδρου της Βουλής των Ελ-
λήνων Κωνσταντίνου Τασούλα.

• Μέλη της κυβέρνησης, εκπρόσωποι κοι-
νοβουλευτικών κομμάτων, βουλευτές του ελ-
ληνικού Κοινοβουλίου και ευρωβουλευτές.

• Η πρόεδρος του Νομικού Συμβουλίου του
Κράτους Νίκη Μαριόλη.

• Ο περιφερειάρχης Πελοποννήσου Δημή-
τριος Πτωχός.

• Ο διοικητής 1ης Στρατιάς/EU - ΟHQ «Αχιλ-
λέας», αντιστράτηγος Δημόκριτος Κωνσταν-
τάκος.

• Ανώτατοι αξιωματικοί ως εκπρόσωποι των
αρχηγών των Γενικών Επιτελείων.

Μπρατάκος και Νέζης
στη Μάνη  
Δύο στενοί συνεργάτες του πρωθυπουργού,
ο διευθυντής του γραφείου του Γιάννης
Μπρατάκος και ο σύμβουλός του Θανάσης
Νέζης, εκπροσώπησαν τον Κυριάκο Μητσο-
τάκη, που πραγματοποιούσε επίσκεψη στην
Αίγυπτο, στις εκδηλώσεις που διοργάνωσε ο
Δήμος Ανατολικής Μάνης στην Αρεόπολη
για την 203η επέτειο της Ελληνικής Επανά-
στασης. Η Λακωνία έχει μεγάλο πολιτικό εν-
διαφέρον ενόψει της αναμέτρησης του Ιου-
νίου, καθώς πρόκειται για μία από τις περιο-
χές με το μεγαλύτερο ποσοστό συντηρητι-
κών ψηφοφόρων και η κυβέρνηση θέλει να
είναι παρούσα με κάθε ευκαιρία! 

Έχει πολύ χιούμορ 
ο Χάρης
Ο Χάρης Δούκας τελικά πρέπει να έχει πολύ
εξελιγμένο χιούμορ και δεν ξέρω αν γίνεται
αντιληπτό από τη
Χαριλάου Τρικού-
πη. Το σίγουρο
πάντως είναι ότι
πολλά χαμόγελα
πάγωσαν στα γρα-
φεία του ιστορικού
κτηρίου του ΠΑ-
ΣΟΚ όταν ενημε-
ρώθηκαν για τη
συνέντευξη που
παραχώρησε ο δή-
μαρχος Αθηναίων
στο «Documento».
Ειδικά με τον τίτλο
«Πιστεύω βαθιά στις συνεργασίες». Βέβαιο
πρέπει να θεωρείτε επίσης ότι ο κ. Δούκας
έχει ξεπεράσει κομματικές αγκυλώσεις και
όποιες υπάρχουν επιχειρεί να τις διαμορφώ-
σει υπέρ του.

Χ
ρο

νι
κό
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Χ
ρό
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Η κυρά Σόφι η… Συριζαία
Σφοδρά δυσαρεστημένη φαίνεται να είναι η
Ολλανδή ευρωβουλευτής Σόφι ιντ Βελντ
αναφορικά με τη συμφωνία που υπεγράφη
μεταξύ ΕΕ και Αιγύπτου, στην οποία μετείχε
ο Κυριάκος Μητσοτάκης, για τον περιορι-
σμό της λαθρομετα-
νάστευσης. Η κυρά
Σόφι είναι αυτή η δι-
καιωματίστρια που
είναι ομόσταβλη με
τους εδώ Συριζαίους,
με τα ανοιχτά σύνορα,
το κράτος δικαίου και
τις διάφορες άλλες
ευαισθησίες… Η κυ-
ρά Σόφι επιτίθεται στον πρόεδρο της Αιγύ-
πτου Αμπντέλ Φατάχ αλ Σίσι, αποκαλώντας
τον δικτάτορα, διότι προφανώς θα προτιμού-
σε την Αίγυπτο να την κυβερνά η Μουσουλ-
μανική Αδελφότητα, με ό,τι αυτό συνεπάγε-
ται για τις ροές λαθρομεταναστών προς τις
χώρες της Ευρώπης.
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Ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης δεν πέτα-
ξε χαρταετό. Προτί-
μησε βόλτα με το
ποδήλατο μαζί με
την κόρη του Δάφνη
και έκανε και σχετι-
κή ανάρτηση στα
social media όπου
ευχήθηκε σε όλους
καλή Σαρακοστή!Τo

..
. 

Π
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Στην Καισαριανή
ο Κουτσούμπας,
στου Φιλοπάππου
ο Δούκας 

Λαϊκός άνθρωπος ο γενικός
γραμματέας του ΚΚΕ, προτίμησε
να πάει στη γειτονιά του ΚΚΕ στην
Καισαριανή. Ο Δημήτρης Κου-
τσούμπας έγινε δεκτός με μεγάλη
εγκαρδιότητα από τον κόσμο που
παρευρέθηκε στις εκδηλώσεις,
ενώ τον συνόδευαν ο Ηλίας Στα-
μέλος, δήμαρχος Καισαριανής
και ο Θέμης Γκιώνης, μέλος του
ΠΓ της ΚΕ του ΚΚΕ.

Τον δήμαρχο Αθηναίων τον πέ-
τυχα στου Φιλοπάππου. Μόνο που
δεν είχε αέρα και λίγοι χαρταετοί
κατάφεραν να σηκωθούν. Ο Δού-
κας πάντως ήταν ευδιάθετος.

Τον έκαναν…
καρναβάλι

Στην Κεφαλονιά, στο Ληξούρι,
έχουν πολύ χιούμορ τελικά. Έκαναν

καρναβαλικό άρμα
τον Κεφαλονί-

τη καθηγητή
και υποψή-
φιο ευρω-
β ο υ λ ε υ τ ή

του ΣΥΡΙΖΑ-
ΠΣ Νικόλα Φα-

ραντούρη. Μάλιστα,
δεν ήταν και… μόνος του, τον έβαλαν
να παίζει το αγαπημένο του πιάνο!

Κατάθλιψη 
στη Χαρ. Τρικούπη 

Μαύρες πλερέζες έχουν βάλει τις τε-
λευταίες μέρες στη Χαριλάου Τρικούπη,
αφού τουλάχιστον όσοι έχουν δημοσκο-
πική εμπειρία αντιλαμβάνονται ότι το
ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ όχι μόνο δεν θα πετύχει
τον στόχο της ανάδειξής του στη θέση
της αξιωματικής αντιπολίτευσης αλλά
πολύ πιθανό να έρθει τρίτο και καταϊ-
δρωμένο, μετά τον ΣΥΡΙΖΑ του απολιτίκ
Στέφανου Κασσελάκη! Η κατήφεια είναι
τόσο μεγάλη που κάποιοι, στο παρασκή-
νιο, έχουν αρχίσει ήδη τις συζητήσεις
για την επόμενη μέρα από τις ευρωε-
κλογές… Μάλιστα μου λένε ότι στη Χα-
ριλάου Τρικούπη ακούγονται πολλά
«γαλλικά». 

Ορισμένοι αποδίδουν τη «γλωσσομά-
θεια» στο ότι υπήρξε κενό ενημέρωσης
για το μπαράζ των δημοσκοπήσεων, με
αποτέλεσμα να βγει ο πρόεδρος και να
«εκτεθεί» αφήνοντας υπονοούμενα για
την εταιρεία δημοσκοπήσεων Inter-
view. Και στο καπάκι έσκασαν άλλες
δυο δημοσκοπήσεις με την ίδια εικόνα,
παγιώνοντας το ΠΑΣΟΚ στην τρίτη θέ-
ση. Βέβαια αυτή η κίνηση έχει να κάνει
και με μια άλλη ανάγνωση που είναι πιο
κοντά στη «λογική ΠΑΣΟΚ». Δηλαδή,
ότι γνώριζαν τα πάντα και θέλησαν να
«σώσουν επικοινωνιακά» ό,τι μπορού-
σαν. Η άλλη εκδοχή είναι απλή και έχει
να κάνει με την ανθρώπινη πλευρά και
τον εκνευρισμό που προκαλεί αυτή η
κατάσταση.

Ποδηλατάδα

Π
ολλά ονόματα γράφονται και σβή-
νονται… Οι ευρωεκλογές είναι προ
των πυλών και τα κόμματα αρχί-

ζουν να ετοιμάζουν τα ευρωψηφοδέλτιά
τους. Κάποια πρόσωπα έχουν ήδη «κλει-
δώσει» σε Νέα Δημοκρατία, ΣΥΡΙΖΑ και
ΠΑΣΟΚ, με τα κόμματα να ανακοινώνουν
τα τελικά ψηφοδέλτια τον Απρίλιο. Τα ονό-
ματα των «διασήμων» που έχουν «κλειδώ-
σει» για το ευρωψηφοδέλτιο της Νέας Δη-
μοκρατίας είναι:

• Πύρρος Δήμας

• Βούλα Πατουλίδου

• Γιώργος Αυτιάς

• Μαρία Σπυράκη.
Τα ονόματα που έχουν «κλειδώσει» για

το ευρωψηφοδέλτιο του ΣΥΡΙΖΑ είναι:

• Δώρα Αυγέρη

• Γιώργος Τσίπρας.
Τα ονόματα που ανακοινώθηκαν στο ευρωψηφοδέλτιο του ΠΑΣΟΚ είναι:

• Κώστας Τσουκαλάς

• Μαρία Δαφέρμου

• Όλγα Μαρκογιαννάκη.
Τα ονόματα που έχουν «κλειδώσει» για το ευρωψηφοδέλτιο του ΠΑΣΟΚ είναι:

• Ανδρέας Σπυρόπουλος

• Γιάννης Μανιάτης

• Νίκος Παπανδρέου.
Αυτοί είναι οι σίγουροι που λέμε. Για τους άλλους θα δούμε, μη βιάζεστε, θέλω να δια-

βάζετε το Κεντρί με προσοχή καθημερινά… 

Οι σίγουροι των ευρωεκλογών 
σε ΝΔ, ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ 

Ο Νίκος πέταξε χαρταετό
Ο Ανδρουλάκης προτίμησε χθες να
πετάξει χαρταετό με τον γιο του τον
Μαρίνο… «Ο Μαρίνος και εγώ σας
ευχόμαστε καλή Σαρακοστή!», ανέ-
φερε στη λεζάντα της φωτογραφίας
που ανάρτησε, προσθέτοντας το
emoji της πράσινης καρδιάς -χρώμα
σημείο-κατατεθέν για το ΠΑΣΟΚ-
αλλά και αυτό του χαρταετού, που
αφορά το επίκαιρο της ημέρας. Θα

μου πείτε, ο Νίκος πετάει χαρταετό κάθε μέρα… Κακίες.
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Α
πομένουν κάτι παραπάνω από
δυόμισι μήνες για να ανοίξουν
οι κάλπες για τις ευρωπαϊκές

εκλογές και οι πολιτικές οικογένειες
είτε στις Βρυξέλλες είτε σε εθνικό επί-
πεδο αναπτύσσουν τη στρατηγική
τους, διεκδικώντας ένα μεγαλύτερο
κομμάτι από τις ψήφους των πολιτών
το βράδυ της κάλπης. 

Μέσα σε ένα περιβάλλον αβεβαιότη-
τας και αμφιβολιών για την επόμενη
μέρα στην ευρωπαϊκή επικράτεια και
με τον πόλεμο στην Ουκρανία να συνε-
χίζει να προκαλεί αναταράξεις σε δια-
φορετικούς τομείς, στην ΕΕ καταγρά-
φεται ήδη μια διελκυστίνδα μεταξύ
των δυνάμεων που πιστεύουν στις αρ-
χές και τις αξίες της Ενωμένης Ευρώ-
πης και των πολιτικών εκείνων σχημα-
τισμών που επιχειρούν να εκμεταλ-
λευτούν τη συγκυρία, προβάλλοντας
θέσεις που κινούνται στα άκρα και
καλλιεργούν ένα διχαστικό κλίμα στις
τοπικές κοινωνίες με στόχο την αύξη-
ση της εκλογικής τους επιρροής. 

Με τα σημερινά αριθμητικά δεδομέ-
να και με τις σχετικές προβλέψεις για
την κατάληψη των εδρών στην επόμε-
νη Ευρωβουλή (2024-2029), η εικόνα
ξεκαθαρίζει τουλάχιστον ως προς τη
σειρά που θα λάβουν στη λίστα οι πολι-
τικές δυνάμεις που πρωταγωνιστούν
στην ευρωπαϊκή σκηνή. Σύμφωνα με
την έρευνα που παρουσίασε το τελευ-
ταίο εικοσιτετράωρο το έγκυρο Eurac-
tiv, η Κεντροδεξιά αναπτύσσει μια
αξιοσημείωτη δυναμική τούς τελευ-
ταίους μήνες, κλειδώνοντας σαφώς
την πρώτη θέση και αυξάνοντας γεω-

μετρικά τη διαφορά από τη δεύτερη σε
ψήφους πολιτική οικογένεια που είναι
οι Σοσιαλιστές και Δημοκράτες. 

Στο εσωτερικό της Ελλάδας, το με-
γάλο στοίχημα για τη Νέα Δημοκρατία,
που ανήκει στην πολιτική ομάδα του
Ευρωπαϊκού Λαϊκού Κόμματος, είναι η
διατήρηση ενός υψηλού ποσοστού,
που θα της επιτρέψει να διατη-
ρήσει τη φήμη ενός από τα
ισχυρά κεντροδεξιά κόμματα
στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Αν και
στην ελληνική επικράτεια ο κίν-
δυνος της ραγδαίας ανόδου της
άκρας Δεξιάς δεν υφίσταται του-
λάχιστον στην παρούσα φάση,
εντούτοις όλα τα ευρωπαϊκά
κόμματα που ανήκουν στον ευ-
ρύτερο χώρο της Κεντροδεξιάς
αναμένεται να διαδραματίσουν έναν
καθοριστικό ρόλο-κλειδί για την ανα-
χαίτιση των ακραίων που σε πολλά ευ-
ρωπαϊκά παραδείγματα διεκδικούν
ακόμα και την πρώτη θέση.

Στην άλλη πλευρά, η Σοσιαλδημο-
κρατία παραμένει αδύναμη για να
απαντήσει ολιστικά στις μεγάλες προ-
κλήσεις και στις υψηλές απαιτήσεις
που προβάλλει η κοινή γνώμη, αναζη-
τώντας περισσότερη ασφάλεια, σταθε-
ρότητα και ευημερία για το επόμενο

κρίσιμο χρονικό διάστημα. Εξάλλου,
στην πενταετία που ξεκινά αμέσως με-
τά τις ευρωεκλογές του Ιουνίου, πρό-
κειται να δοκιμαστεί η ανθεκτικότητα
της Ευρώπης συνολικά, αλλά και η
ικανότητά της να κάνει συνεχείς προ-
σαρμογές στις αλλαγές, που σε πολλές
περιπτώσεις μπορούν να καταγρά-

ψουν οβιδιακές ταχύτητες. 
Η διασφάλιση του resilience

(ανθεκτική προσαρμοστικότη-
τα) επιβάλλεται να αποτελέσει
πρώτη προτεραιότητα για τα
υψηλότερα κλιμάκια των ευρω-
παϊκών θεσμών που θα κλη-
θούν να διαχειριστούν μια βαριά
ατζέντα, με θεματικά αντικείμε-
να που επιβάλλουν σχέδιο, πρό-
βλεψη και αποτελεσματικότητα. 

Και ενώ συμβαίνουν όλα τα παραπά-
νω, πολιτικοί αναλυτές με μακρά εμ-
πειρία εμφανίζονται εξόχως προβλη-
ματισμένοι για τη ραγδαία άνοδο των
ακραίων κομμάτων στη Ευρώπη, κυ-
ρίως εκείνων που έχουν βρει στέγη
στις τάξεις του ID, που εμφανίζεται τρί-
το σε όλες τις μετρήσεις που είδαν
πρόσφατα το φως της δημοσιότητας.
Αν και στη Γερμανία, η οποία θεωρείται
ένας από τους κεντρικούς πυλώνες της
ευρωπαϊκής πολιτικής, το AfD δείχνει

να χάνει έδαφος, εντούτοις στη Γαλλία
το ακροδεξιό κόμμα προελαύνει, διεκ-
δικώντας σε λίγες εβδομάδες μια ιστο-
ρική νίκη που θα αλλάξει τα δεδομένα
σε μια χώρα με μακρά ευρωπαϊκή και
δημοκρατική παράδοση. Μία άλλη πα-
ράμετρος στις παραπάνω εξελίξεις
που αυξάνει τους δείκτες ανησυχίας
είναι η διασύνδεση που υπάρχει μετα-
ξύ των ακραίων ηγετών και της σημε-
ρινής ρωσικής ηγεσίας, σε μια περίοδο
που η ΕΕ προσπαθεί να ισχυροποιήσει
ακόμα πιο αποτελεσματικά το μέτωπο
κατά του ρωσικού αναθεωρητισμού. 

Σε κάθε περίπτωση, οι δημοκρατι-
κές δυνάμεις σε ευρωπαϊκό επίπεδο
θα κληθούν να επιδείξουν συλλογικό-
τητα και να επιδιώξουν την ανάμεσά
τους συνεργασία, ώστε να δημιουργή-
σουν ασφαλιστικές δικλίδες για τον
πολιτικό χαρακτήρα και την κεντρική
κατεύθυνση της Ενωμένης Ευρώπης.

Σε αυτό το κλίμα, τα άκρα έχουν ήδη
διαμορφώσει τις κατάλληλες προϋπο-
θέσεις για μια αξιοσημείωτη εκλογική
πορεία, βάζοντας τις βάσεις για επιμέ-
ρους νίκες και στις εθνικές εκλογές.
Για πρώτη φορά μετά τον καταστροφι-
κό Β’ Παγκόσμιο Πόλεμο, η ΕΕ βρίσκε-
ται μπροστά σε μια ιστορική άνοδο των
δυνάμεων του ευρωσκεπτικισμού και
των άκρων. Για αυτό τον λόγο οφείλει
να αναζητήσει ένα ελκυστικότερο πο-
λιτικό αφήγημα για την κοινωνία και να
προχωρήσει με μεγαλύτερη αποφασι-
στικότητα σε επιλογές που προτάσ-
σουν το ευρωπαϊκό ιδεώδες και δίνουν
απαντήσεις για τη σημερινή, δύσκολη
καθημερινότητα των Ευρωπαίων.

Γράφει 
o Σπύρος 
Καπράλος
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Eυρωπαϊκής 

Πολιτικής 

Οι ευρωεκλογές, η δυναμική 
της Κεντροδεξιάς και 

η ανθεκτικότητα των άκρων
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Γ ια τους καρναβαλιστές και λοιπούς εκδρομείς ήταν ένα ευχά-

ριστο τριήμερο αυτό που πέρασε με καλό καιρό, κέφι και

μπρίο. Για τη διεθνή κοινότητα πάλι όχι και τόσο. Μπορεί η «πο-

λιτική να είναι η τέχνη του εφικτού και όχι του επιθυμητού», όπως φέρε-

ται να είπε κάποτε ο Ότο φον Μπίσμαρκ, αλλά όταν αυτά τα δύο αρχίζουν

και αποκλίνουν πάρα πολύ μεταξύ τους, είναι φανερό ότι υπάρχει κάποιο

μεγάλο πρόβλημα.

Το τριήμερο λοιπόν ο κόσμος

παρακολούθησε τον Βλαντίμιρ

Πούτιν να πετυχαίνει αυτό ακρι-

βώς που ήθελε, κερδίζοντας τις

προεδρικές εκλογές στη Ρωσία

με σχεδόν 90% και επισφραγί-

ζοντας δύο πράγματα: τη μοίρα

της Ουκρανίας αλλά και της,

έστω και κατ’ επίφαση, δημο-

κρατίας στη Ρωσία. Σκοτεινή

μοίρα για αμφότερα. Ο Πούτιν

δεν ήθελε τη συντριπτική νίκη

για να γιορτάσει με τους φίλους

του, αλλά για να νομιμοποιήσει

τη συνέχιση του πολέμου. Ενός

πολέμου ο οποίος πλέον δεν

κρίνεται τόσο στα πεδία των μα-

χών όσο στον μεγάλο σύμμαχο

της Ρωσίας, τον χρόνο. Κατά τον

ίδιο, λοιπόν, το σχεδόν 90% των

Ρώσων τού είπε «ναι, συνέχισε

να μας τραβολογάς στα μέτωπα,

νυν υπέρ πάντων ο αγών». Ο οποίος αγών θέλει άνδρες. Πολλούς

άνδρες. Άνδρες που η Ρωσία έχει, αλλά η Ουκρανία πλέον δυσκο-

λεύεται πάρα πολύ να βρει. Πέραν αυτού ο Πούτιν έδειξε ξεκάθαρα

ότι δεν πρόκειται να αφήσει ποτέ την εξουσία, είναι μια σχέση που

μόνο ο θάνατος θα μπορέσει να διαρρήξει.

Ο «χρήσιμος» κύριος Αλ Σίσι
Την ίδια στιγμή η Ευρωπαϊκή Ένωση κουβέντιαζε για την άλλη

ανοιχτή πληγή του πλανήτη, τη Γάζα. Και κουβέντιαζε με τον Αμ-

πντέλ Φατάχ αλ Σίσι, τον άνθρωπο που πήρε πραξικοπηματικά την

εξουσία στην Αίγυπτο και τη διατηρεί αυταρχικά προς το δικτατορικά,

έχοντας διεξαγάγει και ο ίδιος στο μεταξύ κάποιες εκλογές παρόμοιες

με εκείνες του Πούτιν. Ο Σίσι κέρδισε τις εκλογές του 2014 με 96% και

εκείνες του 2018 με 97%. Και στις δύο περιπτώσεις η προσέλευση ήταν

κάτω από 50%. Το 2023 επανεξελέγη με σχεδόν 90% και ελαφρώς μεγα-

λύτερη προσέλευση ή, τουλάχιστον, έτσι είπε η κυβέρνηση. Παρά τις

κατάφωρες παραβιάσεις ανθρωπίνων δικαιωμάτων στη χώρα και την

καταπίεση κάθε μορφής αντίδρασης στο καθεστώς του -ή ίσως και

εξαιτίας αυτών- ο Σίσι είναι η μόνη επιλογή που είχαν οι Αιγύπτιοι πέ-

ρα από τρεις ακόμη υποψηφίους οι οποίοι ήταν έως πρόσφατα μέλη

του κόμματός του. 

Οι εφημερίδες ελέγχονται ασφυκτικά από το καθεστώς, όπως και

όλοι οι τομείς της δημόσιας ζωής στην Αίγυπτο. Ο μοναδικός πραγμα-

τικός του αντίπαλος είναι στη φυλακή.

Η κατάσταση στην Αίγυπτο είναι τραγική από κάθε άποψη, κυρίως την

οικονομική. Η κάθε είδους βοήθεια που έχει λάβει η χώρα κατά καιρούς

δεν έχει πάει σε υποδομές, αλλά στα μαύρα πηγάδια της διαφθοράς και

των χρεών. Ο Σίσι αρνείται να δεχτεί μαζικά Παλαιστίνιους πρόσφυγες

και έχει επικριθεί για τη στάση

του στο θέμα της Γάζας. Παίζει

ωστόσο τον ρόλο του διαμεσολα-

βητή στα ασαφή σχέδια για την

ειρήνευση και το μέλλον της πε-

ριοχής. Και τώρα πήρε 7,4 δισ.

ευρώ με βασικό αντάλλαγμα να

μην αφήσει πρόσφυγες να έρ-

θουν στην Ευρώπη. Τι θα τους κά-

νει και γενικώς τι θα απογίνουν

αυτοί οι άνθρωποι που εξακολου-

θούν να βομβαρδίζονται λιμοκτο-

νώντας προφανώς δεν αφορά κα-

νέναν.

Μιλώντας στο Συμβούλιο Γενι-

κών Υποθέσεων της ΕΕ στις Βρυ-

ξέλλες, ο Έλληνας υπουργός

Εξωτερικών Γιώργος Γεραπετρί-

της είπε μια μεγάλη αλήθεια: «Η

πραγματικότητα είναι ότι η διε-

θνής έννομη τάξη έχει αποτύχει

στο να καταφέρει να προλάβει ή

να περιστείλει την ανθρωπιστική

κρίση, η οποία βρίσκεται αυτήν τη στιγμή σε τεράστια έκταση.

Πρέπει όλοι να κατανοήσουμε ότι μια κατάσταση η οποία παραβιά-

ζει τόσο κατάφωρα τις αξίες του ανθρωπισμού δεν μπορεί να γίνει

ανεκτή. Το αύριο είναι ήδη αργά».

Το σήμερα είναι ήδη αργά
Είναι θαρραλέο να το παραδέχεσαι, αλλά δεν αρκεί. Η διεθνής

έννομη τάξη συνδιαλέγεται με τον κάθε αυταρχικό ηγέτη όπως θα

αναγκαστεί να συνδιαλλαγεί αύριο - μεθαύριο και με τον Πούτιν.

Και όχι από θέση ισχύος. Είναι δεδομένο ότι κάθε χώρα θέλει να προστα-

τεύσει τα συμφέροντά της και η ΕΕ, ως συνασπισμός χωρών, τα ευρύτερα

δικά της. Και ναι, είναι κατανοητό ότι προκειμένου να συμβεί αυτό ενίοτε

«βαφτίζουμε το κρέας ψάρι» και κάνουμε τα στραβά μάτια σε μερικά κο-

πάδια ελεφάντων μέσα στο δωμάτιο.

Κάποιες φορές οι ελέφαντες βρυχώνται, όμως και απ’ όπου κι αν θες

να στρογγυλέψεις τις γωνίες, είναι αδύνατον: ο Πούτιν θα κερδίσει στην

Ουκρανία, οι άνθρωποι στη Γάζα εξοντώνονται και ο αυταρχισμός καλπά-

ζει και νομιμοποιείται όλο και περισσότερο.

Δεν ξέρω για πόσο μπορείς να κλείνεσαι και να προσποιείσαι ότι όλα

αυτά δεν σε αφορούν πραγματικά.

Φοβάμαι ότι ο κύριος Γεραπετρίτης έκανε ένα λάθος μέσα στο ολόσω-

στο που είπε: Δεν είναι το αύριο ήδη αργά. Είναι το σήμερα. 

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Αιχμάλωτοι 
του αυταρχισμού
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Μ
ε μοναδικό αντίπαλο τη χαλαρό-
τητα και με βάσιμες προσδοκίες
για υπέρβαση του πήχη των ευ-

ρωεκλογών του 2019 οδεύουν η κυβέρνη-
ση και ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσο-
τάκης προς τις ευρωκάλπες της 9ης Ιουνί-
ου. Όπως καταδεικνύουν όλες οι δημοσκο-
πήσεις της τελευταίας περιόδου, η οποία
σημειωτέον υπήρξε η δυσκολότερη της
δεύτερης «γαλάζιας» τετραετίας, αφού πέ-

ρασαν από τη Βουλή κρίσι-
μα αλλά και δύσκολα νομο-
σχέδια, η ΝΔ διατηρεί δυ-
σθεώρητη διαφορά από το
επόμενο κόμμα. Στην τρέ-
χουσα συγκυρία, το ενδια-
φέρον στρέφεται στη δεύ-
τερη θέση, για την οποία
παλεύουν ο ΣΥΡΙΖΑ και το
ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ, με τον Στέ-

φανο Κασσελάκη να κερδίζει το τελευταίο
διάστημα «πόντους» σε σχέση με τον Νίκο
Ανδρουλάκη και την επαμφοτερίζουσα τα-
κτική του, η οποία οδηγεί σε απώλεια πο-
σοστών τη Χαριλάου Τρικούπη. 

Η παραπάνω εικόνα αποτυπώνεται ανά-
γλυφα και στην τελευταία δημοσκόπηση
της εταιρείας Marc, η οποία δίνει στη ΝΔ
προβάδισμα 21,5 μονάδων και ποσοστό
υψηλότερο από τις τελευταίες ευρωεκλο-
γές. Η ανάλυση των ποιοτικών στοιχείων
της έρευνας, μάλιστα, δείχνει ότι η κυβερ-
νητική πλειοψηφία διατηρεί βάσιμες ελπί-
δες να περάσει πάνω από τον πήχη του
2019, που είναι ο ανεπίσημος εκλογικός
στόχος ενόψει της ευρωκάλπης της 9ης
Ιουνίου. Και αυτό, παρά τη φθορά που δη-
μιουργεί η παρατεταμένη ακρίβεια στα βα-
σικά καταναλωτικά αγαθά, αλλά και νομο-
σχέδια που προκάλεσαν διχασμό στην κοι-
νή γνώμη και τριγμούς στην κυβερνητική
πλειοψηφία, όπως η ισότητα στον πολιτικό
γάμο, αλλά και η ίδρυση μη κρατικών, μη
κερδοσκοπικών πανεπιστημίων. 

Υπενθυμίζεται ότι στις προηγούμενες
ευρωεκλογές η Νέα Δημοκρατία είχε συγ-
κεντρώσει ποσοστό 33,12% και ήταν μπρο-
στά από τον ΣΥΡΙΖΑ κατά 9,37%, ενώ στην
παρούσα συγκυρία προσεγγίζει δημοσκο-
πικά το 35% και αποσπά προβάδισμα 21,5
μονάδων.

Ο ΣΥΡΙΖΑ, το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ 
και το κόμμα Λοβέρδου

Στη δημοσκόπηση της Marc, ο ΣΥΡΙΖΑ-
ΠΣ περνάει στη δεύτερη θέση ξανά, αφή-
νοντας στην τρίτη θέση το ΠΑΣΟΚ του Νί-
κου Ανδρουλάκη. Ενδιαφέρον, όμως, έχει
και το γεγονός ότι σημειώνονται διαρροές
του ΠΑΣΟΚ και προς το κόμμα του Ανδρέα
Λοβέρδου, Δημοκράτες, το οποίο θα διεκ-
δικήσει δυναμικά την είσοδό του στην Ευ-
ρωβουλή.

Ο ΣΥΡΙΖΑ δείχνει να διασφαλίζει ποσο-
στό 13,5%, το οποίο συνιστά σχεδόν διψή-
φια πτώση από το αποτέλεσμα των ευρωε-
κλογών του 2019, όπου είχε συγκεντρώσει
23,75%. 

Η θεαματική πτώση
του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ

Το πλέον εντυπωσιακό πολιτικά είναι η
κάμψη της εκλογικής απήχησης του ΠΑ-
ΣΟΚ, το οποίο στην πρόθεση ψήφου απώ-
λεσε σχεδόν τρεις εκατοστιαίες μονάδες,
από την προηγούμενη δημοσκόπηση, γε-
γονός το οποίο αποδίδεται στις παλινωδίες
της ηγεσίας του σχετικά με το νομοσχέδιο
για την ισότητα στον πολιτικό γάμο και την
ίδρυση μη κρατικών πανεπιστημίων, που
ήταν και πάγιο αίτημα του κόμματος. «Εκ-
πέμπει διαρκώς αντιφατικά μηνύματα,
προσπαθώντας να ψαρέψει σε θολά νερά»,
σημειώνουν κυβερνητικά στελέχη, εκτι-
μώντας ότι η διαρκής αγωνία του κ. Αν-

δρουλάκη να ισορροπήσει ανάμεσα στην
ανάγκη προσέλκυσης δυσαρεστημένων
Συριζαίων και τις υψηλές απαιτήσεις των
κεντρώων ψηφοφόρων του καθιστά τον
λόγο του μη ελκυστικό και κυρίως χωρίς
καθαρό πολιτικό στίγμα και πρόταση. 

Στη δημοσκόπηση της Marc, το ΚΚΕ και
η Ελληνική Λύση κυμαίνονται κάτω από το
10%, ενώ η Πλεύση Ελευθερίας και η Νίκη
κοντά στο 3%. Κάτω από το όριο του 3% κι-
νούνται Σπαρτιάτες, Νέα Αριστερά, Μέ-
ΡΑ25 και Δημοκράτες. 

H εμπιστοσύνη στον πρωθυπουργό
και η αυστηρότητα Μητσοτάκη

Ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτά-
κης, ο οποίος παραμένει μακράν ο καταλ-
ληλότερος για τη διαχείριση της εξουσίας,
δεν μετατοπίζεται στρατηγικά από τις κινή-
σεις των αντιπάλων του. Θεωρεί την αδια-
τάρακτη σχέση εμπιστοσύνης με τους πο-
λίτες ως το «κλειδί» για την απρόσκοπτη

ολοκλήρωση και της δεύτερης τετραετίας.
Όλες οι κινήσεις του, δε, καταμαρτυρούν
αυτό που γνωρίζουν όλοι όσοι συνομιλούν
μαζί του: αφουγκράζεται διαρκώς το κοινό
αίσθημα και όταν κρίνει ότι χρειάζεται,
προβαίνει είτε σε διορθωτικές κινήσεις εί-
τε αναλαμβάνει πρωτοβουλίες εκτόνωσης
διαφόρων εστιών έντασης. Τελευταίο πα-
ράδειγμα, η υπόθεση της ευρωβουλευτού
Άννας Μισέλ Ασημακοπούλου, όπου ο κ.
Μητσοτάκης έδρασε πριν ακόμα αποφαν-
θεί η δικαιοσύνη, εξαντλώντας ουσιαστικά
την αυστηρότητά του, προκειμένου να δο-
θεί ένα μήνυμα προς κάθε κατεύθυνση. 

Με αυτή τη στρατηγική και με ανοίγματα
προς τα πιο συντηρητικά ακροατήρια θα
αντιμετωπίσει η κυβερνητική πλειοψηφία
και τις διαρροές της ΝΔ προς τα δεξιά, ιδι-
αίτερα προς την Ελληνική Λύση του Κυριά-
κου Βελόπουλου. «Εχθρός μας είναι η χα-
λαρότητα. Οι επικείμενες ευρωεκλογές εί-
ναι κρίσιμες για το μέλλον της ΕΕ, ενώ θα
δώσουν μήνυμα ολοκλήρωσης της μεταρ-
ρυθμιστικής πορείας που ξεκίνησε πριν
από μία πενταετία», σημειώνουν συνεργά-
τες του πρωθυπουργού, δίνοντας το στίγμα
της τακτικής που θα ακολουθηθεί τους
επόμενους μήνες έως τις ευρωκάλπες του
Ιουνίου.

Μοναδικός εχθρός
της κυβέρνησης η χαλαρότητα 

Της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου

ellitriant@yahoo.com

Η ΝΔ έχει προβάδισμα 21,5 μονάδων και ποσοστό 
υψηλότερο από τις τελευταίες ευρωεκλογές, γεγονός 

που δείχνει ότι η κυβερνητική πλειοψηφία διατηρεί βάσιμες 
ελπίδες να περάσει πάνω από τον πήχη του 2019
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Σ
ε αναδιάταξη στρατηγικής οδηγεί-
ται το ΠΑΣΟΚ μετά τη δημοσκοπική
ανάκαμψη που παρουσιάζει ο ΣΥΡΙ-

ΖΑ, που είχε ως αποτέλεσμα να οδηγήσει
το Κίνημα στην τρίτη θέση, έστω και στα
όρια του στατιστικού λάθους. Στη Χαριλάου
Τρικούπη προφανώς δεν ανέμεναν να
υπάρξει συνέχεια σε αυτή την ανοδική πο-
ρεία του ΣΥΡΙΖΑ, η οποία πιστώνεται κυ-
ρίως στο επικοινωνιακό μπαράζ της ηγε-
σίας του. 

Ενδεικτική του αιφνιδιασμού που υπέστη-
σαν στη Χαριλάου Τρικούπη ήταν η κριτική που

άσκησε την περασμένη εβδο-
μάδα ο Νίκος Ανδρουλάκης
στην εταιρεία Interview και τα
υπονοούμενα που άφησε για
μιντιακούς βραχίονες της ΝΔ.
Μέσα σε λιγότερο από ένα ει-
κοσιτετράωρο ακολούθησαν
άλλες δύο δημοσκοπήσεις
της GPO για το Star και της

Marc για το «Πρώτο Θέμα», που έδειχναν το
ΠΑΣΟΚ πίσω από τον ΣΥΡΙΖΑ στην τρίτη θέση. 

Σύμφωνα με τα ευρήματα της Marc, η βασι-
κή μεταβολή που παρατηρείται στο πολιτικό
σκηνικό, όπως αυτό διαρθρώνεται σχεδόν
δυόμισι μήνες πριν από τις ευρωεκλογές, είναι
η κάμψη της εκλογικής απήχησης του ΠΑΣΟΚ,
το οποίο στην πρόθεση ψήφου απώλεσε σχε-
δόν τρεις εκατοστιαίες μονάδες, με αποτέλε-
σμα να τον προσπεράσει ο ΣΥΡΙΖΑ, που με
βραχεία κεφαλή επανακτά τη δεύτερη θέση
στην κατάταξη των κομμάτων.

Έχασε 3 μονάδες σε 50 ημέρες
Συγκεκριμένα, ο ΣΥΡΙΖΑ συγκεντρώνει το

13,5% των ψήφων και το ΠΑΣΟΚ το 12,8%.
Συγκριτικά με την προηγούμενη μέτρηση, το
ΠΑΣΟΚ έχει χάσει μέσα σε 50 μέρες τρεις
μονάδες.

Στη δημοσκόπηση της Marc, η ανάκαμψη
του ΣΥΡΙΖΑ αποδίδεται και στον ίδιο τον Στέ-
φανο Κασσελάκη, που μετά το συνέδριο μοι-
άζει να έχει βγει ενισχυμένος και να έχει συ-
σπειρώσει τους ψηφοφόρους του.

Στο πλαίσιο αυτό, η αλλαγή πορείας κρίνεται
προφανώς επιβεβλημένη και η μετωπική σύγ-
κρουση με την Κουμουνδούρου μονόδρομος.
Αυτό φάνηκε καθ’ όλη τη διάρκεια του τριημέ-
ρου με αφορμή τις οικονομικές δραστηριότη-
τες του κ. Κασσελάκη ακόμη και για τον τρόπο
που επέλεξε να κάνει τη θητεία του. Με λίγα
λόγια, πλέον δεν αφήνουν να πέσει κάτω τίπο-
τα. Στοχοποιούν προσωπικά τον Στέφανο Κασ-
σελάκη και χρησιμοποιούν μάλιστα σκληρή
γλώσσα για να στηλιτεύσουν «τα έργα και τις
ημέρες του». 

Χαρακτηριστικό ήταν το σχόλιο του ΠΑΣΟΚ
σχετικά με τα δημοσιεύματα για τις επιχειρή-
σεις του προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ: «Φαντάζει
τουλάχιστον ως κοροϊδία ο κ. Κασσελάκης να
ευαγγελίζεται και να υπόσχεται τη φορολογι-

κή δικαιοσύνη -όπως έκανε σε πρόσφατη
κομματική εκδήλωση- και την ίδια ώρα να επι-
λέγει για τις επιχειρηματικές του δραστηριό-
τητες τον “φορολογικό παράδεισο” του

Delaware για να αυξήσει τα κέρδη του μέσω
της φοροαποφυγής.

Για τα υπόλοιπα -τις διαδρομές χρήματος
από εταιρείες του προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ στα

κομματικά media και το δαιδαλώδες πλέγμα
των επιχειρήσεών του, που περιγράφονται σε
δημοσιεύματα εφημερίδων-, είναι αυτονόητο
ότι όλοι είναι ίσοι απέναντι στον νόμο». 

Ο χαρτοπόλεμος των ανακοινώσεων συνε-
χίστηκε και σε ανταπάντηση στα όσα υποστή-
ριξε ο ΣΥΡΙΖΑ. «Η εκπρόσωπος Τύπου του ΣΥ-
ΡΙΖΑ χρειάστηκε επτά παραγράφους για να
μην απαντήσει τίποτα για την ταμπακιέρα. Λέ-
ξη για τον δανεισμό των κομματικών media
από την εταιρεία του προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ ή
για τον λαβύρινθο διασύνδεσης των επιχειρή-
σεών του. Την “πιστεύουμε” πάντως ότι ο δυνά-
μει υπουργός του κ. Μητσοτάκη επέλεξε το
Delaware ως επιχειρηματική του έδρα για
το… άριστο κλίμα και όχι γιατί δεν χρειάζεται
να καταβάλει μια σειρά από φόρους, όπως ο
φόρος εισοδήματος και επί των πωλήσεων,
ενώ επιπλέον τα μέλη και οι διαχειριστές μιας
Delaware LLC είναι ανώνυμοι, προστατεύον-
τας τα περιουσιακά τους στοιχεία». 

Χτύπημα στον Κασσελάκη
Ένα από τα ατού του κ. Κασσελάκη, που

έχουν εντοπίσει στη Χαριλάου Τρικούπη και
προσπαθούν να βρουν τρόπους είτε να το υπο-
βαθμίσουν είτε να το εξουδετερώσουν, είναι το
«πέρασμα» που έχει ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ
στο lifestyle και στα «πρωινάδικα» που του δί-
νει τη δυνατότητα να «επικοινωνεί» και ενδε-
χομένως να κερδίζει ένα κοινό που δεν ασχο-
λείται με τη… βαριά πολιτική. Μόνο τυχαία δεν
θεωρείται, λοιπόν, η αναφορά του εκπροσώ-
που Τύπου του ΠΑΣΟΚ Θανάση Γλαβίνα στον
τρόπο που χειρίστηκε επικοινωνιακά τη θητεία
του ο κ. Κασσελάκης. «Η εκπλήρωση της
στρατιωτικής θητείας δεν μπορεί να είναι μια
παράσταση. Πρόκειται για απολιτικοποίηση,
που αφήνει αλώβητη τη Νέα Δημοκρατία.
Όποιος κι αν είναι ο κ. Κασσελάκης -κατέχον-
τας και τον θεσμικό ρόλο του αρχηγού της
αξιωματικής αντιπολίτευσης-, δεν μπορεί να
μπαίνει στο στρατόπεδο με τον φωτογράφο,
την ασφάλειά του και να παρακολουθούμε σε
live μετάδοση τη θητεία του εν μέσω σοβαρών
προβλημάτων για την κοινωνία».

Βέβαια, από την αντιπολιτευτική παλέτα της
Χαριλάου Τρικούπη δεν έλειψαν τα «μελανά
χρώματα» για το ταξίδι του πρωθυπουργού
στην Αίγυπτο. «Έχουμε πολλές φορές επιση-
μάνει ότι ο κ. Μητσοτάκης έχει “ζηλέψει” τη
“δόξα” του προκατόχου του. Επιθέσεις στις
ανεξάρτητες αρχές, “παραμάγαζα” και παρά-
κεντρα εξουσίας. Ως αρχηγός της αξιωματικής
αντιπολίτευσης είχε κάνει σημαία το Disney-
land-gate της κυβέρνησης του ΣΥΡΙΖΑ. Ως
πρωθυπουργός κρύβει κουτοπόνηρα το ταξίδι
στην όαση Σίβα με το πρωθυπουργικό αερο-
σκάφος. Αφού περιλαμβανόταν στο “επίσημο”
πρόγραμμα της επίσκεψης του κ. Μητσοτάκη
στην Αίγυπτο -όπως αφήνεται τώρα να εννοη-
θεί-, γιατί δεν δημοσιοποιήθηκε εκ των προτέ-
ρων; Δάσκαλε που δίδασκες και νόμο δεν
εκράτεις».

Με τα δημοσκοπικά ποσοστά να δείχνουν κάμψη 
της εκλογικής απήχησης, στη Χαριλάου Τρικούπη προσπαθούν 

να «κοντύνουν» την αξιωματική αντιπολίτευση, 
μήπως και καταφέρουν να αντιστρέψουν το κλίμα 

του Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλου

aantonopoulos10@gmail.com 

ΠΑΣΟΚ

Σε μετωπική με τον 
ΣΥΡΙΖΑ μπας και 

γυρίσει η… χασούρα



Σ
την κορυφή των προτεραιοτήτων
τους έχουν θέσει ο αρχηγός ΓΕΕ-
ΘΑ, στρατηγός Δημήτριος Χούπης,

και ο αρχηγός ΓΕΣ, αντιστράτηγος Γεώρ-
γιος Κωστίδης, την εξεύρεση λύσης για την
Αεροπορία Στρατού μετά την καταστροφή
του στρατοπέδου του Στεφανοβίκειου από
το πέρασμα της κακοκαιρίας «Ντάνιελ» το
φθινόπωρο.

Όπως επισημαίνουν πηγές της λεωφό-
ρου Μεσογείων, οι συσκέψεις για το συγ-
κεκριμένο ζήτημα είναι συνεχείς, με τον

αρχηγό ΓΕΕΘΑ να ξεκαθα-
ρίζει πως πρέπει να βρεθεί
μόνιμη λύση που θα ικανο-
ποιεί πλήρως τις ανάγκες
τόσο του όπλου όσο και του
προσωπικού, το οποίο έχει
ταλαιπωρηθεί πολύ εδώ και
έξι μήνες.

Θυμίζουμε πως από τον
Σεπτέμβριο, όταν βυθίστηκε το αεροδρό-
μιο του Στεφανοβίκειου, το προσωπικό της
Αεροπορίας Στρατού «έσπασε» σε κομμά-
τια. Η 1η Ταξιαρχία Αεροπορίας Στρατού
και το 1ο ΤΥΑΔ (Τάγμα Υποστηρίξεως Αερο-
δρομίου) έχουν εγκατασταθεί στο στρατό-
πεδο Σχοινά στον Τίρναβο, ενώ το 1ο και 2ο
ΤΕΕΠ (Τάγμα Επιθετικών Ελικοπτέρων) αλ-
λά και το 1ο ΤΕΑΣ (Τάγμα Ελικοπτέρων Αε-
ροπορίας Στρατού) βρίσκονται στην 110
Πτέρυγα Μάχης στη Λάρισα. Το 307 ΤΣΥΑΥ
(Τάγμα Συντήρησης Αεροπορικού Υλικού)
έχει μεταφερθεί στο 304 Εργοστάσιο Βά-
σης στον Βελεστίνο. Το προσωπικό του ΣΕ-
ΣΑΥ, το οποίο είναι υπεύθυνο για τη συντή-
ρηση των επιθετικών ελικοπτέρων Apache
και Kiowa Warrior, πηγαινοέρχεται καθη-
μερινά από τη Λάρισα ή τον Βόλο στην Αλε-
ξάνδρεια Ημαθίας, με ό,τι αυτό μπορεί να
σημαίνει για την ταλαιπωρία των ίδιων και
των οικογενειών τους.

Συζητήσεις, αλλά όχι πρόοδος
Παρά τις αλλεπάλληλες συνεδριάσεις

μεταξύ της Διεύθυνσης Αεροπορίας Στρα-
τού του ΓΕΕΘΑ και του ΓΕΣ, κανείς δεν
μπορεί να πει αυτήν τη στιγμή με ασφάλεια
ποια θα είναι η οριστική λύση για τη νέα
Βάση της Αεροπορίας Στρατού. Τα σενάρια
που ακούγονται είναι πολλά, ωστόσο ακό-
μη και οι συζητήσεις μεταξύ της στρατιωτι-
κής ηγεσίας φτάνουν μέχρι ενός σημείου
και πλέον απαιτείται πολιτική παρέμβαση.
Τι σημαίνει αυτό; Πως η στρατιωτική ηγε-
σία πρέπει να θέσει όλα τα ενδεχόμενα επί
τάπητος και να γνωστοποιήσει πλήρως την
κατάσταση στον υπουργό Άμυνας, ο οποίος
θα κληθεί να λύσει τον «γόρδιο δεσμό». Οι
προτάσεις είναι πολλές, οι περισσότερες
είναι σύνθετες και ορισμένες αρκετά κο-
στοβόρες και απαιτούν πολύ χρόνο για να
υλοποιηθούν.

Ο χρόνος πιέζει
Αυτήν τη στιγμή θεωρείται δεδομένο ότι

τα ελικόπτερα της Αεροπορίας Στρατού δεν
μπορούν να παραμείνουν στην 110 Πτέρυγα
Μάχης. Οι λόγοι είναι πολλοί και κυρίως
επιχειρησιακοί, μιας και πρόβλημα χώρου
σε ένα από τα μεγαλύτερα αεροδρόμια της
χώρας δεν υπάρχει. Ωστόσο, η συνύπαρξη
μαχητικών αεροσκαφών, ελικοπτέρων και
μη επανδρωμένων αεροσκαφών δημιουρ-
γεί «συμφόρηση» και σίγουρα ζητήματα
ασφαλείας.

Για τον λόγο αυτόν έχουν πέσει στο τρα-
πέζι και προτάσεις για δημιουργία αερο-
δρομίου από το... μηδέν! Πού μπορεί να γί-
νει αυτό; Ένα σενάριο θέλει την περιοχή
όπου βρίσκεται το στρατόπεδο Σχοινά στον
Τύρναβο να εξετάζεται και για δημιουργία
αεροδρομίου της Αεροπορίας Στρατού.
Μια τέτοια λύση θα ικανοποιούσε και το
προσωπικό, μιας και η νέα βάση -η οποία
θα ήταν στο μέγεθος του Στεφανοβίκειου-

θα παρέμενε στη Θεσσαλία και θα αποφεύ-
γονταν οι μεταθέσεις εκατοντάδων οικογε-
νειών. Εντούτοις, είναι αντιληπτό το πόσο
κοστοβόρα είναι μια τέτοια λύση και πόσος
χρόνος θα χρειαζόταν μέχρι την οριστική
υλοποίηση όλων των εγκαταστάσεων. Η
έκταση πάντως ανήκει στις Ένοπλες Δυνά-
μεις, γεγονός που θα αποτρέψει τις εξαιρε-
τικά αργές διαδικασίες απαλλοτριώσεων.

Όσο για την αρχική σκέψη για να «σπά-
σει» η Αεροπορία Στρατού σε δύο τμήματα,
με τα επιθετικά ελικόπτερα στην Αλεξάν-
δρεια Ημαθίας και τα μεταφορικά στα Μέ-
γαρα, φαίνεται πως εγκαταλείπεται, με τη
στρατιωτική ηγεσία να επιθυμεί η 1η Τα-
ξιαρχία Αεροπορίας Στρατού να έχει μια
κύρια βάση.

Πρόταση με πλεονεκτήματα
Αναφορικά με το ενδεχόμενο δημι-

ουργίας νέας βάσης στο αεροδρόμιο της
Χρυσούπολης στην Καβάλα, πρόκειται

για σκέψη με σημαντικά επιχειρησιακά
πλεονεκτήματα, μιας και η περιοχή πα-
ρέχει άμεση πρόσβαση στο Αιγαίο αλλά
και στον Έβρο, ενώ τα πεδία βολής της
περιοχής παρέχουν πολλαπλές δυνατό-
τητες εκπαίδευσης.

Μετά και τις προτάσεις που κατατέθη-
καν από Ολλανδούς ειδικούς αλλά και
την Περιφέρεια Θεσσαλίας για την απο-
στράγγιση των νερών στην ευρύτερη πε-
ριοχή του Στεφανοβίκειου, το ενδεχόμε-
νο επαναλειτουργίας του Στρατοπέδου
«Υπολοχαγού (ΠΒ) Περισσάκη Γεωργί-
ου» μάλλον εγκαταλείπεται οριστικά. Οι
Ολλανδοί μάλιστα έχουν προτείνει η πε-
ριοχή της Κάρλας να γίνει το φυσικό ση-
μείο όπου θα καταλήγουν τα νερά του
Κάμπου, με την έκτασή της να τριπλασιά-
ζεται.

Ο σχεδιασμός από το ΓΕΕΘΑ και το ΓΕΣ
είναι σε πλήρη εξέλιξη και τίποτα δεν
έχει «κλειδώσει». Ούτε η μετεγκατάστα-
ση, ούτε ο τύπος των ελικοπτέρων, ούτε
τα τάγματα που θα κληθούν να μετακινη-
θούν άμεσα. Ωστόσο, είναι δεδομένο
πως ο αρχηγός ΓΕΕΘΑ, στρατηγός Δημή-
τριος Χούπης, και ο αρχηγός ΓΕΣ, αντι-
στράτηγος Γεώργιος Κωστίδης, θέλουν
να λύσουν το συντομότερο δυνατόν τη
δύσκολη εξίσωση της Αεροπορίας Στρα-
τού. Άλλωστε, με τη χώρα μας να επιθυ-
μεί την απόκτηση των αμερικανικών ελι-
κοπτέρων Black Hawk για την Αεροπο-
ρία Στρατού, είναι δεδομένο πως θα πρέ-
πει να παρουσιάσει στους Αμερικανούς
και τους ασφαλείς χώρους όπου θα εγ-
κατασταθούν. Αυτό αποτελεί προαπαι-
τούμενο των Αμερικανών για ένταξη στο
πρόγραμμα.
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Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος

skoularb@gmail.com

Ποια είναι τα πιο πιθανά σενάρια για τη μετεγκατάσταση 
της βάσης της Αεροπορίας Στρατού που καταστράφηκε

από το πέρασμα της κακοκαιρίας «Ντάνιελ»

Προσπαθούν να λύσουν
τον «γόρδιο δεσμό»
του Στεφανοβίκειου
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Τ
ηλεδιάσκεψη των υπουργών Εξωτερι-
κών της ΕΕ με τον Αμερικανό υπουργό
Εξωτερικών Άντονι Μπλίνκεν πραγμα-

τοποιήθηκε στο πλαίσιο του Συμβουλίου Εξω-
τερικών Υποθέσεων στις Βρυξέλλες.
Σύμφωνα με διπλωματικές πηγές, κατά
την παρέμβασή του ο υπουργός Εξωτε-
ρικών Γιώργος Γεραπετρίτης αναφέρ-
θηκε στην ανησυχητική κατάσταση στην
Ερυθρά Θάλασσα, αναδεικνύοντας τη
συνεισφορά της Ελλάδας στην προώθη-
ση της ασφάλειας της διεθνούς ναυσι-
πλοΐας: «Η Ελλάδα συμμετέχει ενεργά με
πρωταγωνιστικό ρόλο στην αποστολή στην Ερυ-
θρά Θάλασσα έτσι ώστε να διασφαλιστεί η ελευ-
θερία της ναυσιπλοΐας, η οποία είναι απολύτως
αναγκαία και για την εφοδιαστική αλυσίδα».

Ο κ. Γεραπετρίτης τόνισε επίσης τη σημασία
της συμφωνίας για τη συνολική στρατηγική
εταιρική σχέση Ευρωπαϊκής Ένωσης - Αιγύ-
πτου, χώρας-κλειδί για τη σταθερότητα στη Μέ-
ση Ανατολή και στην Ανατολική Μεσόγειο. Επί-
σης, ο επικεφαλής της ελληνικής διπλωματίας
εξέφρασε την υποστήριξη της Ελλάδας στην
κυπριακή πρωτοβουλία για διάνοιξη θαλάσσιου
διαδρόμου και υπογράμμισε την ανάγκη να
ανοίξουν παράλληλα περισσότεροι χερσαίοι
ανθρωπιστικοί διάδρομοι για να μπορέσει να
διοχετευτεί η αναγκαία ανθρωπιστική βοήθεια.

Ο θαλάσσιος διάδρομος για τη Γάζα
Στις 21 Μαρτίου στην Κύπρο θα υπάρξει συ-

νάντηση με τη συμμετοχή πάνω από 40 χωρών
για επιχειρησιακό συντονισμό των επόμενων

βημάτων στην εφαρμογή του θαλάσσιου αν-
θρωπιστικού διαδρόμου για τη Γάζα και θα αφο-
ρά την αύξηση των δυνατοτήτων κατά την ανα-
χώρηση και τη μεταφορά, καθώς και του δι-

κτύου διανομής, αλλά και τη δημιουργία
ενός ταμείου για τη χρηματοδότηση του
έργου του θαλάσσιου διαδρόμου, το
οποίο θα είναι μακροπρόθεσμο. Κατά
την αποστολή του πρώτου φορτίου εντο-
πίστηκαν ορισμένα μικρά τεχνικά προ-
βλήματα, τα οποία ενσωματώθηκαν στην

ανανέωση του περαιτέρω σχεδιασμού.
Στο μεταξύ, η δημιουργία της προσωρι-

νής αποβάθρας από τις ΗΠΑ προχωρεί και ενδέ-
χεται να είναι έτοιμη νωρίτερα απ’ ό,τι είχε αρχικά
θεωρηθεί. Όπως δήλωσε ο υπουργός Εξωτερι-
κών της Κύπρου, η Λευκωσία προώθησε μόνη την
πρόταση αρχικά, αλλά υπογράμμισε πως αυτό
που είναι σημαντικό είναι πως αυτή υλοποιείται.

Συζητούν κυρώσεις
σε Χαμάς και Ισραήλ

«Η Ελλάδα ασκεί ενεργή πολιτική στη Μέση
Ανατολή ώστε να διασφαλιστεί ότι περιορίζεται
η ανθρωπιστική κρίση», δήλωσε ο υπουργός
Εξωτερικών Γιώργος Γεραπετρίτης κατά την
άφιξή του στο Συμβούλιο Γενικών Υποθέσεων
της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις Βρυξέλλες. Ανα-
φέρθηκε επίσης στον ρόλο της Ελλάδας στην
επιχείρηση «Ασπίδες» στην Ερυθρά Θάλασσα,
ενώ τόνισε ότι η χώρα συμμετέχει σε όλους
τους ανθρωπιστικούς διαδρόμους και στην
πρωτοβουλία της Κύπρου για τον θαλάσσιο διά-
δρομο απευθείας προς τη Γάζα.

O ύπατος εκπρόσωπος της ΕΕ για θέματα
Εξωτερικής Πολιτικής Zoζέπ Μπορέλ εμφανί-
στηκε αισιόδοξος ότι οι υπουργοί Εξωτερικών
θα καταλήξουν σε συμφωνία για την επιβολή

κυρώσεων τόσο στη Χαμάς όσο και σε βίαιους
Ισραηλινούς εποίκους που «παρενοχλούν Πα-
λαιστινίους» στη Δυτική Όχθη, όπως είπε στους
δημοσιογράφους.

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

Τι είπε ο Γιώργος Γεραπετρίτης κατά την τηλεδιάσκεψη 
με τον Αμερικανό ΥΠΕΞ στο πλαίσιο 

του Συμβουλίου Εξωτερικών Υποθέσεων στις Βρυξέλλες 

«Πρωταγωνιστικός
ο ρόλος της Ελλάδας 
στην Ερυθρά Θάλασσα»

Νέο παραλήρημα Ερντογάν: «Αν είχαμε πιέσει 
προς τον νότο, η Κύπρος θα ήταν εντελώς δική μας»

Νέο ανθελληνικό παραλήρημα από τον Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν κατά τη διάρκεια δείπνου
σε στρατιώτες της 4ης Διοίκησης του τουρκικού στρατού, όπου αναφέρθηκε στην εισβολή

στην Κύπρο. Ο Τούρκος πρόεδρος, σύμφωνα με το Sigmalive.com, είπε
ότι αν δεν γινόταν η τουρκική επιχείρηση το 1974 θα είχε γίνει γενο-

κτονία κατά των Τουρκοκυπρίων, ενώ υποστήριξε ότι αν δεν στα-
ματούσε ο Ετζεβίτ, η Κύπρος σήμερα θα ήταν εξ ολοκλήρου
τουρκική. «Πριν από μισό αιώνα, οι Τουρκοκύπριοι επέστρε-
ψαν από το χείλος της γενοκτονίας. Στην “Ειρηνευτική Επιχεί-
ρηση” του 1974, 498 στρατιώτες μας από όλες τις γωνιές της

χώρας μας, συμπεριλαμβανομένων αξιωματικών, υπαξιωματι-
κών και οπλιτών, μαρτύρησαν. Παρ’ όλες τις πιέσεις, αν δεν υπήρχε

η παρέμβαση της Τουρκίας, δεν θα υπήρχε σήμερα ούτε η “Τουρκική
Δημοκρατία της Βόρειας Κύπρου” ούτε οι Τουρκοκύπριοι. Στην πραγματικότητα, ίσως αν
είχαμε πιέσει προς τον νότο, δεν θα υπήρχε πια νότος και βορράς και η Κύπρος θα ήταν εν-
τελώς δική μας», υποστήριξε.
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Σ
τον χώρο της Ιατρικής η συνεχής
εξέλιξη και η τεχνολογική πρόοδος
συχνά οδηγούν σε καινοτόμες πρα-

κτικές και διαδικασίες. Μια από αυτές τις
πρωτοβουλίες που έχουν αρχίσει να κερδί-
ζουν έδαφος στον κλάδο της Χει-
ρουργικής είναι τα απογευματινά
χειρουργεία με πρωτοβουλία του
υπουργού Υγείας Άδωνι Γεωρ-
γιάδη. Παρότι οι χειρουργικές
επεμβάσεις συνήθως συνδέονται
με το πρωινό ή το μεσημεριανό
χρονικό πλαίσιο, η έννοια των
απογευματινών χειρουργείων
έρχεται να ανατρέψει αυτή την
παραδοσιακή αντίληψη και να
φέρει μια φρέσκια πνοή στον χώ-
ρο της Ιατρικής.

Τα απογευματινά χειρουργεία
αποτελούν μια καινοτόμο προ-
σέγγιση που έχει στόχο τη βελ-
τίωση της πρόσβασης στη χειρουργική πε-
ρίθαλψη και τη μείωση των χρόνων αναμο-
νής για τους ασθενείς. Αυτή η πρακτική
επιτρέπει στους ασθενείς να υποβληθούν

σε χειρουργικές επεμβάσεις και διαδικα-
σίες και να επιστρέψουν στο σπίτι τους την
ίδια μέρα χωρίς την ανάγκη να παραμεί-
νουν στο νοσοκομείο για μεγάλο χρονικό

διάστημα. Αυτό έχει ως αποτέλε-
σμα τη μείωση του κόστους της
νοσηλείας και των οικονομικών
επιπτώσεων για τους ασθενείς και
τις οικογένειές τους.

Ένα από τα κύρια πλεονεκτήμα-
τα των απογευματινών χειρουρ-
γείων είναι η ευελιξία που προ-
σφέρουν στους ασθενείς. Αντί να
πρέπει να προγραμματίσουν τις
ζωές τους γύρω από την επέμβα-
ση και την ανάρρωση, οι ασθενείς
μπορούν τώρα να υποβληθούν σε
χειρουργική επέμβαση και να επι-
στρέψουν στις καθημερινές τους
δραστηριότητες με ελάχιστο χρό-
νο αποκατάστασης. Αυτό δεν μόνο

εξοικονομεί χρόνο για τους ασθενείς αλλά
επίσης μειώνει το άγχος και την ανησυχία
που συνήθως σχετίζονται με μία χειρουρ-
γική επέμβαση.

Επιπλέον, τα απογευματινά χειρουργεία
προσφέρουν σημαντικά οφέλη και στον το-
μέα της υγείας. Η μείωση του χρόνου πα-
ραμονής των ασθενών στο νοσοκομείο
μειώνει τον κίνδυνο μόλυνσης και επιπλο-
κών που συχνά σχετίζονται με τη νοσοκο-
μειακή νοσηλεία. H μείωση του χρόνου
αναμονής για τη χειρουργική επέμβαση
επίσης μπορεί να συμβάλει στη βελτίωση
των αποτελεσμάτων της επέμβασης και
στην ταχύτερη ανάρρωση του ασθενούς.

Ωστόσο, παρά τα πολλά πλεονεκτήματα
που προσφέρουν τα απογευματινά χει-
ρουργεία, υπάρχουν και ορισμένες προ-
κλήσεις που πρέπει να αντιμετωπιστούν.
Ένα από τα κύρια εμπόδια είναι η ανάγκη
για επαρκή υποδομή και πόρους ώστε να
διασφαλιστεί η ομαλή λειτουργία των απο-
γευματινών χειρουργείων. Επιπλέον, η
ανάπτυξη κατάλληλων προγραμμάτων με-
τάβασης και παρακολούθησης για τους
ασθενείς που επιστρέφουν στο σπίτι τους
μετά τη χειρουργική επέμβαση είναι ου-
σιώδους σημασίας για την επιτυχή υλοποί-
ηση αυτής της πρακτικής. Για όλα αυτά έχει

πάρει σημαντικές πρωτοβουλίες ο υπουρ-
γός Υγείας Άδωνις Γεωργιάδης με αποτέ-
λεσμα να προλάβουμε τις αρνητικές επι-
πτώσεις.

Παρά τις προκλήσεις αυτές, τα απογευ-
ματινά χειρουργεία αντιπροσωπεύουν
μια ελπιδοφόρα εξέλιξη στον χώρο της
Ιατρικής. Με τη δυνατότητα να προσφέ-
ρουν γρήγορη και αποτελεσματική περί-
θαλψη στους ασθενείς, ενώ ταυτόχρονα
μειώνουν το κόστος και το άγχος που
συνδέονται με τη χειρουργική επέμβαση,
τα απογευματινά χειρουργεία αποτελούν
μια θετική προσθήκη στο φάσμα των ια-
τρικών υπηρεσιών που προσφέρονται.
Με την αύξηση της εφαρμογής αυτής της
πρακτικής και τη βελτίωση των δομών
υποστήριξης είναι πιθανό να δούμε μια
ακόμη μεγαλύτερη εξάπλωση και αποδο-
χή των απογευματινών χειρουργείων στο
μέλλον. Και με αυτό τον τρόπο η Ιατρική
συνεχίζει να προχωρά προς ένα μέλλον
πιο φωτεινό και αποτελεσματικό, προ-
σφέροντας πάντα την καλύτερη δυνατή
φροντίδα στους ασθενείς της.

Απογευματινά χειρουργεία: Η νέα πρωτοβουλία
που αναδεικνύει το φως μέσα στο σκοτάδι

της

Βασιλικής
Τσίντζου

Χειρουργός
οδοντίατρος,
πολιτεύτρια
Ανατολικής

Αττικής με τη ΝΔ
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Τ
ις τελευταίες δεκαετίες έχουμε ασχοληθεί
ερευνητικά και επιστημονικά με τον διαχω-
ρισμό των υγιών και μη υγιών σχέσεων. Είτε

αυτές είναι επαγγελματικές σχέσεις, είτε διαπρο-
σωπικές. Κατ’ αρχάς, ό,τι είναι τοξικό είναι βλαβε-
ρό, δεν μας κάνει καλό, δεν μας δίνει ευτυχία, δεν
μας δίνει ευημερία, ούτε ηρεμία, ούτε μας πάει
μπροστά. Μας κρατά στην καλύτερη περίπτωση
στάσιμους, στη χειρότερη πολύ πίσω.

Πώς αναγνωρίζουμε όμως τους τοξικούς ανθρώ-
πους; Παρόλο που κάποιες φορές αργούμε ή δεν
θέλουμε εξαρχής να το παραδεχτούμε, πάντα θα
έρθει εκείνη η στιγμή που θα τους αναγνωρίσουμε.
Έστω και αν αυτό συμβαίνει μετά από πολλά λάθη
και πάθη. Άλλωστε, ποιος ξεκινά μια σχέση, είτε εί-
ναι σχέση ζωής ή συνεργασίας, με την προϋπόθεση
να πονέσει και να αποτύχει; Κάθε τοξικός άνθρω-
πος θέλει οι άλλοι να εξαρτώνται από αυτόν. Είναι
εγωιστής, προβληματικός και του αρέσει μάλιστα,
διότι έτσι θεωρεί πως επιβιώνει και δεν τον νικά κα-
νείς. Είναι νάρκισσος και εγωκεντρικός και διακα-
τέχεται από κυκλοθυμία. Δεν έχει μάθει να εμπι-
στεύεται και δεν πιστεύει στην αξία αυτή. Ενώ τη
χρησιμοποιεί ως πειθώ, δεν την τηρεί. Ένας τοξικός
άνθρωπος έχει κόμπλεξ κατωτερότητας και θεωρεί
πως έχει δύναμη όταν μειώνει τους άλλους.

Είναι όμως πάντα πίσω από μια τέτοια συμπερι-
φορά κρυμμένη ή θαμμένη και κάποια ψυχική νό-
σος;

Κάποιες φορές ναι, άλλοτε είναι μόνο ο κακός
χαρακτήρας και άλλοτε και καταλυτικές εμπειρίες
ζωής, που μας ξυπνούν το τέρας μέσα μας και μας
ωθούν να είμαστε άνθρωποι των δεύτερων και
ανάποδων σκέψεων, με συνέπεια να είμαστε και
μηδενικοί χαρακτήρες. Είναι λυπηρό πόσο χρόνο
προτιμά να σπαταλά κάποιος για να υποθέσει και
να σκαρώσει δόλο, παρά να αξιοποιήσει τη φαιά
του ουσία για δημιουργικά και όμορφα πράγματα.

Γιατί όμως παραμένουμε κάποιες φορές σε αυ-
τές τις τοξικές σχέσεις ή δεν απομακρυνόμαστε
γρήγορα ή και ποτέ από αυτούς τους ανθρώπους;  

Αν εκείνος που μας δηλητηριάζει με την τοξικό-
τητά του είναι άριστος τεχνίτης, τότε εμείς θα αρ-
γήσουμε να το καταλάβουμε και να απεγκλωβι-
στούμε. Δεν είναι όλοι οι άνθρωποι πονηροί, ούτε
έχουμε όλοι τις ίδιες εμπειρίες ζωής για να ξέ-
ρουμε πώς να προφυλαχθούμε. Τις περισσότερες
φορές όμως, παραμένουμε σε μια τοξική κατά-
σταση ή σχέση επειδή ελπίζουμε πως όλο αυτό θα
αλλάξει. Έχουμε ίσως πείσει και τον εαυτό μας
πως δεν το έκανε ο άλλος επειδή είναι κακός, αλ-
λά υπήρξε κάποτε θύμα και για αυτό έγινε ο θύτης
μας. Εάν είμαστε και από τον χαρακτήρα μας συμ-
πονετικοί, τότε είμαστε και μια πιο εύκολη λεία
για την αντίθετη πλευρά. Πιστεύουμε, επίσης, πως
αν τους βοηθήσουμε και τους στηρίξουμε, θα
τους γιατρέψουμε ή θα τους αλλάξουμε. Είναι η
πεποίθησή μας πως υπερτερεί το καλό που μας

έμαθαν από μικρά παιδιά, αλλά και η ανάγκη μας
στο όνειρο και στο παραμύθι με το καλό το τέλος
και όχι το άσχημο. Όταν έχουμε μάλιστα και ανεκ-
πλήρωτες ανάγκες, αλλά και είμαστε ευάλωτοι σε
φάσεις ζωής που δεν μπορούμε να είμαστε πιο
εγωιστές και πιο προσεκτικοί με τις επιλογές μας,
τότε παραμένουμε σε αυτές τις σχέσεις, μέχρι να
έρθει η φθορά, αλλά και η εσωτερική δύναμη να
φύγουμε.

Και επειδή η λέξη εγωισμός είναι παρεξηγημέ-
νη, υπάρχει και ο υγιής εγωισμός, ο οποίος είναι
και αυτοεκτίμηση και ολοκλήρωση. Ο άρρωστος
εγωισμός είναι αυτός που τα καταστρέφει όλα και
μας τυφλώνει. Άλλωστε δεν υπάρχει τίποτα πιο
κουραστικό και απωθητικό από έναν άνθρωπο που
μονίμως γκρινιάζει, του φταίνε οι άλλοι, είναι αυ-
τός ο έξυπνος και εμείς οι χαζοί.

Όσο πιο λίγος είσαι, τόσο πιο κακό κάνεις όχι μό-
νο στους άλλους, αλλά και στον εαυτό σου. Ένας
ολοκληρωμένος άνθρωπος με ισορροπίες και κα-
λοσύνη, όσο και αν είναι για τη ζούγκλα της επι-
βίωσης ο δήθεν χαμένος, είναι στην πραγματικότη-
τα ο πραγματικά ευτυχισμένος. Δεν μπορούμε ούτε
να τα έχουμε όλα ούτε να είμαστε πάντα νικητές.
Μπορούμε όμως να γυρίσουμε την πλάτη σε καθετί
που μας κάνει κακό και δεν μας αξίζει. Και ναι, έρ-
χεται κάποια στιγμή και η ώρα που θα αντισταθού-
με και θα δείξουμε τα όριά μας. Όχι όταν θα θέλουν
οι άλλοι, αλλά όταν θα είμαστε έτοιμοι εμείς.

Τοξικές οι σχέσεις, τοξικοί και οι άνθρωποι

Σ
ε εβδομαδιαία βάση βλέπει το φως της δη-
μοσιότητας και πιο σωστά το φως των τηλεο-
πτικών καναλιών ικανός αριθμός από δημο-

σκοπήσεις, από τις γνωστές μας εταιρείες πολιτι-
κών ερευνών. Κάθε τηλεοπτικό κανάλι, δύο τουλά-
χιστον φορές τον μήνα, μας διαφημίζει και μια με-
γάλη δημοσκόπηση, με προβλέψεις, εκτιμήσεις
ψήφου σε ευρωεκλογές και εθνικές εκλογές. Τρο-
φή για αύξηση της τηλεθέασης των καναλιών και
για σκέψη στα διάφορα πάνελ, τηλεοπτικά και ρα-
διοφωνικά, πρωτοσέλιδα εφημερίδων και σάιτ αλ-
λά και βαρύγδουπες αναλύσεις πολιτικών αναλυ-
τών, δημοσιογράφων και προσωπικοτήτων του
lifestyle.

Άπαντες, δημοσκόποι και μελλοντολόγοι, συμφω-
νούν μόνο για το κόμμα που θα έρθει πρώτο. Τα απο-
τελέσματα των ευρωεκλογών μερικώς έχουν ήδη
αναρτηθεί στα ΜΜΕ, πριν οι εκλογές πραγματοποι-
ηθούν, όπως γράφεται και στο σημερινό tip Νο5.

Το κυβερνών κόμμα έχει καβατζώσει την πρώτη
θέση και δεν το κουνάει κανείς και η μάχη γίνεται
για τη δεύτερη θέση και για τα ποσοστά της Ελληνι-
κής Λύσης και του ΚΚΕ. Και εδώ, όλοι συμφωνούν
ότι θα είναι ανεβασμένα αλλά διαφωνούν στο πόσο

ανεβασμένα θα είναι. Φυσικά, ο χρόνος μέχρι τις
εκλογές είναι μεγάλος και οι πιθανότητες να υπάρ-
ξουν νέα γεγονότα που θα ανατρέψουν κάποιες
από τις σημερινές εκλογικές προβλέψεις είναι μέ-
σα στο παιχνίδι της πολιτικής, δεδομένης και της
μη «γραμμικής» εξέλιξής της, τις περισσότερες
φορές.

Ο μοναδικός, σίγουρος οδηγός πολιτικής επικοι-
νωνίας, για κάθε εκλογική αναμέτρηση, είναι ο
οδηγός «Ευ Πολιτεύεσθαι» με 333+1 tips, έξυπνες
φράσεις για να ξεχωρίσετε.

1. Αλλαγή δεν σημαίνει στροφή 360 μοίρες.
2. Τα εκλογικά αποτελέσματα είναι ορόσημο για

το πολιτικό σκηνικό αλλά και η ευθύνη των πολιτών
πολύ μεγαλύτερη.

3. Η κοντόφθαλμη πολιτική, ή ευκαιριακή, χωρίς
μακροπρόθεσμη στόχευση και στρατηγική, χαρα-
κτηρίζεται ως πολιτική τακτικισμού και ο πολιτικός
ως τακτικιστής.

4. Η ταυτότητα μιας εφημερίδας βρίσκεται στην
πρώτη σελίδα της.

5. Τα αποτελέσματα των ευρωεκλογών σύμφωνα
με τις δημοσκοπήσεις έχουν μερικώς αναρτηθεί
πριν οι εκλογές γίνουν. Όμως θα πρέπει να μην ξεχά-

σουμε τη φράση του Μακ Μίλαν «τα γεγονότα, τα γε-
γονότα» όταν ρωτήθηκε τι τον φοβίζει στις εκλογές.

6. «Ατυχής χειρισμός», μια νέα φράση αυτοκρι-
τικής πολιτικού, που αντικαθιστά το «συγγνώμη»
και το «mea culpa» κάποιες φορές. Τη λες και κα-
θάρισες!

7. Στην πολιτική αν πέσεις, σήκω, αλλιώς η ήττα
γίνεται βίωμα και η ετικέτα «loser» έτοιμη να σου
κολλήσει.

8. Ανοίξτε τον δρόμο της αδιαμεσολάβητης επι-
κοινωνίας. Πείτε «καλημέρα»!

9. Το ήθος κάθε πολιτικού προσώπου είναι ατο-
μικό. Δεν έχει παραταξιακό πρόσημο.

10. Στην πολιτική, το καλάμι είναι το πιο δύστρο-
πο άλογο.

11. Όταν η εικόνα ενός πολιτικού προσώπου συ-
νάδει με αυτό που έλεγε η αείμνηστη Φώφη «όταν
τον χαιρετήσεις, μετά μέτρα τα δάχτυλά σου», τότε
μείνε μακριά του.

Περισσότερα tips θα βρείτε στον Οδηγό Πολιτι-
κής Επικοινωνίας «Ευ Πολιτεύεσθαι» 333+1 tips.
Για παραγγελίες και περισσότερες διευκρινίσεις
επικοινωνήστε στο email: grammateia@nkmedi-
agroup.gr ή στα τηλέφωνα 2109568066,
6932266217.

του

Θανάση 
Παπαμιχαήλ 

Επικοινωνιολόγος
& Σ.Ο.Π.Α. 

(Συγγραφέας
Οδηγών 

Πολιτικής 
Αυτοβελτίωσης)

Tιπ πολιτικής επικοινωνίαςΚάθε Τρίτη

της

Πέγκυς 
Καραμπάτου

Ιδρύτρια
ΕΞελίσσω,
φιλόλογος,
σύμβουλος

Ψυχικής Υγείας,
συγγραφέας
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Ε
φόσον το νομοσχέδιο-ορόσημο
που ψήφισε την περασμένη Τε-
τάρτη η Βουλή των Αντιπροσώπων

εγκριθεί και από τη Γερουσία, τότε η Byte-
Dance, μητρική εταιρεία του ΤikTok, θα
έχει έξι μήνες για να πουλήσει τα μερίδιά
της. Αν δεν το πράξει, η εφαρμογή θα κα-
ταργηθεί στις ΗΠΑ. Το νομοσχέδιο της
Βουλής, που εγκρίθηκε με ψήφους 352
έναντι 65, θα πρέπει τώρα να περάσει από
τη Γερουσία και να υπογραφεί από τον
πρόεδρο των ΗΠΑ για να γίνει νόμος.

Εκεί όμως, στη Γερουσία, βρίσκεται
μπροστά σε ένα αβέβαιο μονοπάτι, καθώς
δεν είναι λίγοι εκείνοι που τάσσονται υπέρ
μιας διαφορετικής προσέγγισης στο πώς
πρέπει να ασκείται έλεγχος σε εφαρμογές
που ανήκουν σε ξένες χώρες και εγείρουν
ανησυχίες ασφαλείας.

Το γεγονός όμως παραμένει: Οι Αμερι-
κανοί νομοθέτες διατηρούν εδώ και καιρό
ανησυχίες για την επιρροή της Κίνας στο
TikTok. Ο λόγος ξεκινάει από εδώ: Η Byte-
Dance εδρεύει στο Πεκίνο και υπόκειται
σε έναν κινεζικό νόμο εθνικής ασφαλείας
που την υποχρεώνει να μοιράζεται δεδο-
μένα με Κινέζους αξιωματούχους.

Ο Μάικ Γκάλαχερ, Ρεπουμπλικάνος από
το Ουισκόνσιν και συντάκτης του νομο-
σχεδίου, δηλώνει ότι οι ΗΠΑ δεν μπορούν
«να διατρέχουν τον κίνδυνο να διατηρούν
στην Αμερική μια μεγάλη πλατφόρμα ει-
δήσεων, η οποία ελέγχεται ή ανήκει σε μια
εταιρεία που με τη σειρά της ανήκει στο
Κινεζικό Κομμουνιστικό Κόμμα».

Το TikTok προσπάθησε κατά καιρούς
να διαβεβαιώσει τις ρυθμιστικές αρχές
ότι έχει λάβει μέτρα για να διασφαλίσει
ότι τα δεδομένα των τουλάχιστον 150
εκατ. χρηστών του στις ΗΠΑ έχουν απο-
κλειστεί από υπαλλήλους της ByteDance
στην Κίνα. Ωστόσο, αποκαλυπτική έρευνα
της «Wall Street Journal» μόλις τον πε-
ρασμένο Ιανουάριο διαπίστωσε ότι το σύ-
στημα ήταν ακόμη «πορώδες», με τα δε-
δομένα να κοινοποιούνται ανεπίσημα με-
ταξύ του TikTok στις ΗΠΑ και της Byte-
Dance στην Κίνα.

Αντιδρούν οι νεαροί
Αμερικανοί χρήστες του

Υποθέσεις υψηλού προφίλ, συμπερι-
λαμβανομένου ενός περιστατικού όπου
υπάλληλοι της ByteDance στην Κίνα είχαν
πρόσβαση στα δεδομένα ενός δημοσιο-
γράφου για να εντοπίσουν τις πηγές του,
έχουν προκαλέσει ανησυχίες. 

Η τύχη του TikTok έχει αναδειχτεί σε
ύψιστης σημασίας θέμα στην Ουάσιγκτον.
Δημοκρατικοί και Ρεπουμπλικάνοι βου-
λευτές λένε πως τα γραφεία τους έχουν
λάβει μεγάλο όγκο εκκλήσεων από έφη-
βους χρήστες του TikTok που αντιτίθενται

στο νομοσχέδιο, με τον όγκο των παραπό-
νων σε ορισμένες χρονικές στιγμές να
υπερβαίνει τον αριθμό των εκκλήσεων
υπέρ της εφαρμογής μιας εκεχειρίας με-
ταξύ του Ισραήλ και της Χαμάς στη Γάζα.

Η πρόεδρος της Επιτροπής Εμπορίου
της Γερουσίας Μαρία Κάντγουελ δήλωσε
πως θέλει ένα νομοσχέδιο «που θα μπο-
ρούσε να στηριχθεί στο δικαστήριο» και
εξετάζει το ενδεχόμενο ενός ξεχωριστού
νομοσχεδίου, όμως δεν είναι βέβαιη ποιο
θα είναι το επόμενο βήμα.

Το μέτρο είναι το τελευταίο μιας σειράς
ενεργειών στην Ουάσιγκτον για την αντι-
μετώπιση των ανησυχιών περί εθνικής
ασφαλείας στις ΗΠΑ σχετικά με την Κίνα,
από συνδεδεμένα οχήματα έως προηγμέ-
να μικροκυκλώματα τεχνητής νοημοσύνης
και γερανούς στα αμερικανικά λιμάνια.

«Πρόκειται για ένα κρίσιμο θέμα εθνι-

κής ασφαλείας. Η Γερουσία πρέπει να το
πάρει και να το εγκρίνει», δήλωσε το Νο2
της Βουλής των Αντιπροσώπων Στιβ Σκά-
λις με ανάρτηση στο Χ. Λίγο μετά την υπερ-
ψήφιση δύο γερουσιαστές από τους Δημο-
κρατικούς και τους Ρεπουμπλικάνους, ο
Μαρκ Γουόρνερ και ο Μάρκο Ρούμπιο αν-
τίστοιχα, εξέδωσαν μια κοινή ανακοίνωση,
όπου επισήμαναν ότι ένιωθαν ενθαρρυμέ-
νοι από τη δικομματική στήριξη στο νομο-
σχέδιο και ότι «ανυπομονούν να εργα-
στούν από κοινού προκειμένου αυτό το νο-
μοσχέδιο να εγκριθεί από τη Γερουσία και
να υπογραφεί ως νόμος».

Τον περασμένο μήνα η προεκλογική εκ-
στρατεία του προέδρου Τζο Μπάιντεν εν-
τάχθηκε στο TikTok, εγείροντας ελπίδες
μεταξύ αξιωματούχων της πλατφόρμας
ότι το ενδεχόμενο της θέσπισης ενός νό-
μου φέτος είναι απίθανο.

Στόχος να τερματιστεί η κινεζική
ιδιοκτησία, όχι η απαγόρευσή του

Ο διευθύνων σύμβουλος του TikTok Σου
Ζι Τσιου επισκέφτηκε πρόσφατα το Κάπι-
τολ Χιλ σε μια προγραμματισμένη από
πριν επίσκεψη για να μιλήσει με γερου-
σιαστές. «Η διαδικασία ήταν μυστική και
το νομοσχέδιο είχε μπλοκάρει για έναν
και μοναδικό λόγο: πρόκειται για μια απα-
γόρευση. Ελπίζουμε πως η Γερουσία θα
αναλογιστεί τα γεγονότα, οι γερουσιαστές
θα ακούσουν τους ψηφοφόρους τους και
θα συνειδητοποιήσουν τον αντίκτυπο στην
οικονομία, τις 7 εκατ. μικρές επιχειρήσεις
και τους 170 εκατ. Αμερικανούς που χρη-
σιμοποιούν την υπηρεσία μας», δήλωσε
ένας εκπρόσωπος Τύπου του TikTok.

Ο Μπάιντεν είπε την περασμένη εβδο-
μάδα ότι θα υπογράψει το νομοσχέδιο.

Από την πλευρά του, ο σύμβουλος για
θέματα Εθνικής Ασφαλείας του Λευκού
Οίκου Τζέικ Σάλιβαν δήλωσε ότι στόχος
είναι να τερματιστεί η κινεζική ιδιοκτησία,
όχι η απαγόρευση του TikTok. «Θέλουμε
το TikTok ως πλατφόρμα να ανήκει σε μια
αμερικανική εταιρεία ή στην Κίνα; Θέλου-
με τα δεδομένα από το TikTok -στοιχεία
παιδιών, ενηλίκων- να μένουν εδώ στην
Αμερική ή να πηγαίνουν στην Κίνα;», είπε.

Δεν είναι σαφές αν η Κίνα θα εγκρίνει
οποιαδήποτε πώληση ή τα περιουσιακά
στοιχεία του TikTok στις ΗΠΑ θα μπορού-
σαν να εκποιηθούν σε διάστημα έξι μηνών.
Το 2020 ο τότε πρόεδρος των ΗΠΑ Ντό-
ναλντ Τραμπ προσπάθησε να απαγορεύσει
το TikTok και το κινεζικής ιδιοκτησίας We-
Chat, όμως τον εμπόδισαν τα δικαστήρια.
Προσφάτως εξέφρασε ανησυχίες για το
ενδεχόμενο μιας απαγόρευσης.

ΤikTok: Γιατί οι ΗΠΑ
ρίχνουν τη «βόμβα» 

κατάργησής του

Το θεωρούν... κατάσκοπο του Πεκίνου και ζητούν να πουληθεί 
καθώς η μητρική εταιρεία του εδρεύει στη χώρα της Άπω Ανατολής

και ελέγχεται από την κινεζική κυβέρνηση
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Μ
ε την Ευρωπαϊκή Ένωση αλλά και
άλλες χώρες της Δύσης να μην
αναγνωρίζουν το αποτέλεσμα των

εκλογών στα ουκρανικά εδάφη που τελούν
υπό ρωσικό έλεγχο, ο Βλαντίμιρ Πούτιν, ο
οποίος βρίσκεται στην εξουσία για περί-
που ένα τέταρτο του αιώνα, κατάφερε να
συγκεντρώσει περισσότερες από 74 εκα-
τομμύρια ψήφους, ένα ποσοστό 87%. Ο
71χρονος Ρώσος πρόεδρος είπε ότι η νίκη
του στις εκλογές θα
επιτρέψει στη Μόσχα
να γίνει ισχυρότερη
και πιο αποτελεσμα-
τική και σημείωσε ότι
«με κάθε φωνή, χτί-
ζουμε μια κοινή βού-
ληση του λαού της
Ρωσικής Ομοσπον-
δίας». «Ανεξάρτητα
από το πόσο σκληρά
προσπάθησαν να μας
τρομάξουν, να καταστείλουν τη θέλησή
μας, τη συνείδησή μας, κανείς δεν τα κατά-
φερε ποτέ στην ιστορία. Απέτυχαν τώρα
και θα αποτύχουν στο μέλλον», συμπλή-
ρωσε. Ο Πούτιν έκανε αναφορά στον θάνα-
το του Αλεξέι Ναβάλνι, χαρακτηρίζοντάς
το λυπηρό γεγονός. Είπε επίσης ότι είχε
συμφωνήσει σε ανταλλαγή κρατουμένων,
στην οποία περιλαμβανόταν ο Αλεξέι Να-
βάλνι λίγες ημέρες πριν από τον θάνατό
του. Σύμφωνα με όσα είπε ο Ρώσος πρό-
εδρος, ο ίδιος συμφώνησε με την αποφυ-
λάκιση, υπό τον όρο ότι ο Ναβάλνι δεν θα
επέστρεφε στη Ρωσία.

Η Κίνα συγχάρηκε τον Βλαντίμιρ Πούτιν
μετά τη νίκη του στις προεδρικές εκλογές
στη Ρωσία, εκφράζοντας την πεποίθηση
ότι οι σχέσεις μεταξύ των δύο χωρών «θα
συνεχίσουν να προοδεύουν». Ο Ιρανός
πρόεδρος Εμπραχίμ Ραϊσί συγχάρηκε επί-
σης τον Ρώσο ομόλογό του, όπως και ο
πρωθυπουργός της Ινδίας Ναρέντρα Μόν-
τι. Τον Πούτιν συγχάρηκαν επίσης οι ηγέτες
της Βενεζουέλας, της Νικαράγουας, της
Κούβας και της Βολιβίας. 

Μπορέλ: Δεν ήταν ελεύθερες
και δίκαιες οι εκλογές

Αντίθετα, ως «ψευδοεκλογές» χαρα-
κτήρισε την εκλογική αναμέτρηση στη
Ρωσία το γερμανικό υπουργείο Εξωτερι-
κών, με το Βερολίνο να κάνει γνωστό ότι ο
ομοσπονδιακός πρόεδρος Φρανκ Βάλτερ
Σταϊνμάιερ δεν σκοπεύει να συγχαρεί τον
Βλαντίμιρ Πούτιν για την επανεκλογή του.
Στην καταπίεση και τον εκφοβισμό βασί-
στηκε η επανεκλογή του Βλαντίμιρ Πούτιν
στη ρωσική προεδρία, δήλωσε από τις
Βρυξέλλες ο επικεφαλής της ευρωπαϊκής
διπλωματίας Ζοζέπ Μπορέλ. Ο Μπορέλ
επεσήμανε ότι οι προεδρικές εκλογές στη

Ρωσία «δεν ήταν ελεύθερες και δίκαιες»
και διεξήχθησαν «σε ένα περιοριστικό
πλαίσιο, που επιτείνεται από τον παράνο-
μο επιθετικό πόλεμο της Ρωσίας στην Ου-
κρανία», πρόσθεσε, στην ανακοίνωση
που εξέδωσε εξ ονόματος της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης. Οι ρωσικές εκλογές «δεν εί-
ναι προφανώς ούτε ελεύθερες, ούτε δί-
καιες», δήλωσε και ο Λευκός Οίκος, δε-

δομένου ότι ο Πούτιν έχει φυλακίσει τους
πολιτικούς του αντιπάλους και εμπόδισε
άλλους να είναι υποψήφιοι. Το βέβαιο εί-
ναι ότι αν ολοκληρώσει τη νέα εξαετή θη-
τεία, θα έχει άλλωστε 30 χρόνια αδιάλει-
πτης εξουσίας. 

Με απλά λόγια, ο Πούτιν θα έχει ξεπε-
ράσει το ρεκόρ του Ιωσήφ Στάλιν σε μα-
κροζωία στο Κρεμλίνο.

Η αμφισβήτηση της Δύσης και
οι ηγέτες που τον συγχάρηκαν
Η αμφισβήτηση της Δύσης και
οι ηγέτες που τον συγχάρηκαν

ΒΛΑΝΤΙΜΙΡ ΠΟΥΤΙΝ 

«Πολεμικές σειρήνες» στο Βερολίνο - Εξετάζουν πολύ
σοβαρά το σενάριο επίθεσης της Ρωσίας στο ΝΑΤΟ

Το Βερολίνο κατέστησε χθες σαφές ότι δεν αναγνωρίζει ως
νόμιμη την εκλογική νίκη του Βλαντίμιρ Πούτιν. Η ομοσπον-
διακή κυβέρνηση δεν θεωρεί τις εκλογές στη Ρωσία «ούτε
ελεύθερες ούτε δίκαιες», δήλωσε η αναπληρώτρια κυβερ-
νητική εκπρόσωπος Κριστιάνε Χόφμαν, ενώ διευκρίνισε ότι
ο καγκελάριος δεν θα συγχαρεί τον κ. Πούτιν. Η
εκπρόσωπος δέχτηκε επανειλημμένες ερωτή-
σεις σχετικά με το πώς θα αποκαλεί στο εξής το
Βερολίνο τον Βλαντίμιρ Πούτιν, καθώς δεν ανα-
γνωρίζει το αποτέλεσμα των εκλογών. Η κυρία
Χόφμαν περιορίστηκε να δηλώσει ότι το ερώτημα δεν τίθεται,
καθώς δεν υπάρχει αυτήν τη στιγμή επικοινωνία με τη ρωσι-
κή πλευρά.
Εντωμεταξύ, η υπουργός Παιδείας στη Γερμανία δήλωσε πως
τα σχολεία πρέπει να προετοιμάσουν τους μαθητές για πόλε-
μο. «Τα σχολεία έχουν την ευθύνη να προετοιμάσουν τους
μαθητές και για το ενδεχόμενο πολέμου στο πλαίσιο της πο-
λιτικής προστασίας», εκτιμά η ομοσπονδιακή υπουργός Παι-
δείας Μπετίνα Σταρκ-Βάτσινγκερ (FDP). Οι σχετικές δηλώ-
σεις της προκάλεσαν έντονες αντιδράσεις. «Η κοινωνία στο

σύνολό της πρέπει να προετοιμαστεί σωστά για κρίσεις - από
μια πανδημία έως τις φυσικές καταστροφές και τον πόλεμο»,
δήλωσε η υπουργός.
Παράλληλα, απόρρητο έγγραφο που επικαλείται η «Bild»
θέλει το γερμανικό υπουργείο Άμυνας να εξετάζει υποθε-

τικό σενάριο κατά το οποίο η Ρωσία επιτεθεί
στην ανατολική πτέρυγα του ΝΑΤΟ μέσα στο
2025. Το έγγραφο της Bundeswehr φέρεται να
παρουσιάζει μια πιθανή «πορεία προς τη σύγ-
κρουση» ανάμεσα στη Μόσχα και το ΝΑΤΟ. Πε-

ριγράφοντας λεπτομερώς μια αλληλουχία γεγονότων μήνα
προς μήνα, το έγγραφο αναμένει στρατιωτική κλιμάκωση
το καλοκαίρι του 2025, με την κινητοποίηση εκατοντάδων
χιλιάδων στρατιωτών της δυτικής στρατιωτικής συμμαχίας
και ένα υποτιθέμενο «επικείμενο ξέσπασμα πολέμου». Το
δημοσίευμα της «Bild» έρχεται μερικές μέρες μετά τον
σάλο που προκάλεσαν οι δηλώσεις του υπουργού Πολιτι-
κής Άμυνας της Σουηδίας Καρλ Όσκαρ Μπόλιν, ο οποίος
είπε, μεταξύ άλλων, ότι «θα μπορούσε να γίνει πόλεμος στη
Σουηδία». 

Ξανά πρόεδρος με ποσοστά…
δικτάτορα (87%) 
- «Όσοι και αν προσπάθησαν 
να μας τρομάξουν 
δεν τα κατάφεραν, ούτε 
θα τα καταφέρουν», δήλωσε

Οι Γερμανοί 
δεν αναγνωρίζουν 

τη νίκη του
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Τ
έρμα στην ανομία και τους θύλακες
παραβατικών, ακόμη και νεοτρομο-
κρατών που μπορεί να βρίσκουν…

κατάλυμα ακόμη και στις καταλήψεις θέ-
λει να βάλει η ΕΛΑΣ. Κάποιοι μπορεί να
ήθελαν να μετατρέψουν τους χώρους των
πανεπιστημίων σε «στέκι» συμμοριών,
όμως, όπως φάνηκε από τις επιχειρήσεις
της Αστυνομίας σε Αθήνα και Θεσσαλονί-
κη, αυτό δεν πρόκειται να γίνει αποδεκτό.

Η πρόθεση «μπαχαλοποίησης» από με-
ρίδα ατόμων με πρόσχημα τον
νόμο για την ίδρυση μη κρατι-
κών πανεπιστημίων είναι πλέ-
ον εμφανής και η ηγεσία του
υπουργείου Προστασίας του
Πολίτη έχει δώσει σαφείς εν-
τολές πως από δω και στο εξής
«όταν οι αστυνομικοί διαπι-
στώνουν φθορές εντός πανε-

πιστημιακών ιδρυμάτων ή επεισόδια γύρω
από αυτά, θα παρεμβαίνουν χωρίς χρονο-
τριβή και δίχως ατέρμονες αναλύσεις με
τους πρυτάνεις. Όταν διαπιστώνονται
επεισόδια, οι αστυνομικοί θα παρεμβαί-
νουν άμεσα»…

Μετά τα επεισόδια στου Ζωγράφου,
όπου κινδύνευσαν οικογένειες και κατα-
στράφηκαν περιουσίες των πολίτων, ο Μι-
χάλης Χρυσοχοΐδης ήταν ιδιαίτερα ενο-
χλημένος με την αδράνεια που επέδειξαν
υψηλόβαθμοι αξιωματικοί της ΕΛΑΣ και η
μόνη σκέψη που κυριάρχησε ήταν η εξής:
Ανοχή τέλος! «Η κατάσταση στα πανεπι-
στήμια θα ξεκαθαρίσει σύντομα. Η ανοχή
τελείωσε», λένε έμπειροι αξιωματικοί
στην «Political».

Η επιχείρηση στην Αθήνα
Η έφοδος σε χώρους της Πανεπιστημι-

ούπολης Ζωγράφου, όπου οι αστυνομικοί
εντόπισαν ρόπαλα, βόμβες μολότοφ, κρά-
νη, αντιασφυξιογόνες μάσκες και άλλα
αντικείμενα, ήταν μια εικόνα από τα παλιά.
Οι αποθήκες των μπαχαλάκηδων άδει-
ασαν μετά την έφοδο των αστυνομικών δυ-
νάμεων. Οι άνδρες της ΕΛΑΣ προχώρησαν
και σε τρεις συλλήψεις. Οι εικόνες με
αστυνομικούς της ΟΠΚΕ να εισβάλουν

στις φοιτητικές εστίες με πολιορκητικό
κριό σε κλειδωμένους χώρους, που είχαν
καταληφθεί από εξωπανεπιστημιακούς,
δείχνουν τις διαθέσεις της ΕΛΑΣ αλλά και
άλλων υπηρεσιών που θέλουν να καθαρί-
σουν τα ΑΕΙ. Οι δύο ταυτόχρονες επιχει-
ρήσεις ήταν η αρχή. Μάλιστα, οι συλλή-
ψεις παρουσιάζουν ιδιαίτερο ενδιαφέρον
λόγω των προσώπων - ήταν άτομα εκτός
πανεπιστημίων.

Ειδικότερα, πρόκειται για μια γυναίκα
από τη Σουηδία 40 ετών, έναν Αργεντινό με
ιταλικό διαβατήριο 35 ετών και έναν Έλλη-
να 38 ετών και κατηγορούνται αρχικά για
διατάραξη οικιακής ειρήνης. Η επιχείρη-
ση έγινε σε κτήριο της φοιτητικής εστίας
που βρίσκεται κοντά στο σημείο όπου έγι-
ναν οι εμπρησμοί τα ξημερώματα της Πέμ-
πτης. Ο χώρος είχε μετατραπεί σε άβατο
και οι αστυνομικοί, οι οποίοι χρειάστηκε
να παραβιάσουν τις κλειδαμπαρωμένες
πόρτες μέσα στους χώρους της Πανεπι-
στημιούπολης, εντόπισαν 27 άδεια μπου-
κάλια μπίρας για τη δημιουργία μολότοφ,
11 ρόπαλα, 4 χειροβομβίδες κρότου-λάμ-
ψης, 2 χημικές χειροβομβίδες δακρυγό-

νου, 5 κράνη, μάσκα και κουκούλες τύπου
fullface, ένα laptop, μια μικροκάμερα, κα-
μένη ελληνική σημαία, γάντια, πανό και
χειρόγραφες σημειώσεις και έντυπα
αναρχικού περιεχομένου.

Το «ντου» στη Θεσσαλονίκη
Στην παράλληλη έφοδο στο ΑΠΘ οι

αστυνομικές δυνάμεις χρειάστηκε να
επέμβουν τόσο στη Σχολή Θετικών Επι-
στημών όσο και στο Βιολογικό του ΑΠΘ,
που τελούν υπό κατάληψη, μετά την προ-
σπάθεια φοιτητών να αφαιρέσουν λαμαρί-
νες από την -υπό κατασκευή- βιβλιοθήκη.

Η επιχείρηση στα δύο ιδρύματα της

Θεσσαλονίκης ολοκληρώθηκε με 49
προσαγωγές. Η κατάληψη συνεχιζόταν
επί αρκετές εβδομάδες με δικαιολογία τον
νόμο για τα μη κρατικά πανεπιστήμια και
οι εξωπανεπιστημιακοί που βρέθηκαν μέ-
σα ήταν περισσότεροι και από τους φοιτη-
τές. Είχαν δημιουργήσει ακόμη ένα στέκι
παρανομίας. Σε αυτή την επιχείρηση συ-
νέδραμαν αστυνομικοί των ΟΠΚΕ και
ΔΡΑΣΗ αλλά και από τις Διευθύνσεις
Αστυνομικών Επιχειρήσεων, Άμεσης
Δράσης και Τροχαίας, καθώς και της Υπο-
διεύθυνσης Εγκληματολογικών Ερευνών
Βορείου Ελλάδος.

Στο πλαίσιο της επιχείρησης προσήχθη-
σαν συνολικά 49 άτομα, τα οποία συνελή-
φθησαν, ενώ στις αποθήκες «οπλισμού»
τους βρέθηκαν 22 ξύλινα κοντάρια, στις
άκρες των οποίων ήταν προσαρμοσμένα
τεμάχια υφάσματος, 12 αντιασφυξιογόνες
μάσκες, 11 πυροσβεστήρες περιέχοντες
μπογιά, 4 πυροτεχνικές κατασκευές (τύ-
που ναυτικός πυρσός), μεταλλικός κόφτης
σιδήρου και δίσκοι κοπής, βαριοπούλα,
έξι κράνη, ενεργοποιημένες αστυνομικές
χειροβομβίδες χειρός (κρότου-λάμψης
και δακρυγόνο), φορητός ηλεκτρονικός
υπολογιστής, γάντια και πλήθος λουκέ-
των και αλυσίδων. Η επιχείρηση της

Αστυνομίας στο ΑΠΘ πραγματοποιήθηκε
όταν άγνωστοι προσπάθησαν να προκαλέ-
σουν φθορές στην υπό ανέγερση βιβλιο-
θήκη στον χώρο της πρώην κατάληψης του
Βιολογικού.

Οι 49 συλληφθέντες αφέθηκαν ελεύθε-
ροι, καθώς η δίκη τους στο αυτόφωρο ανα-
βλήθηκε λόγω απουσίας μαρτύρων για τις
29 Μαρτίου.

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη

Πώς τελειώνει 
τους... μπαχαλάκηδες
που μετέτρεψαν τα ΑΕΙ
σε στέκια συμμοριών 

Πώς τελειώνει 
τους... μπαχαλάκηδες
που μετέτρεψαν τα ΑΕΙ
σε στέκια συμμοριών 

Οι επιχειρήσεις της ΕΛΑΣ 
σε Ζωγράφου και ΑΠΘ 
και οι συλλήψεις
εξωπανεπιστημιακών
αντιεξουσιαστών - Τι βρέθηκαν
στις αποθήκες... οπλισμού τους

«Καμιά ανοχή στα πάρτι βίας και καταστροφής»
«Είμαστε σταθερά απέναντι σε κάθε μορφή βίας που απειλεί το αίσθημα

ασφάλειας των πολιτών και την ίδια την κοινωνική συνοχή. Αυτό αφορά και την
ασφάλεια στα πανεπιστήμια. Δεν μένουμε μόνο στην καταδίκη και τις
διαπιστώσεις», ανέφερε ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτά-
κης στην εβδομαδιαία ανάρτησή του στο Facebook.

«Θέλω να στείλω το μήνυμα ότι δεν πρόκειται να επιτρέ-
ψουμε δήθεν πάρτι στους πανεπιστημιακούς χώρους να
εξελίσσονται σε γιορτές τυφλής βίας και καταστροφής. Για
τέτοια επεισόδια πρέπει να υπάρχουν επιπτώσεις και αυτά
που προβλέπει ο νόμος φτάνουν μέχρι και την οριστική δια-
γραφή φοιτητών. Και είναι ευθύνη των πειθαρχικών οργάνων των
πανεπιστημίων να εφαρμοστεί ο νόμος, που πρέπει επιτέλους να εφαρμοστεί»,
προσθέτει ο πρωθυπουργός και καταλήγει: «Τα πανεπιστήμιά μας ανήκουν σε
όλους τους φοιτητές. Δεν γίνεται να στερούνται την πρόσβαση στην ακαδημαϊκή
γνώση από μεμονωμένες μειοψηφίες που κάνουν παράνομες καταλήψεις. Κα-
νένας δεν μπορεί να κλειδώνεται μέσα εκεί, να βανδαλίζει τις δημόσιες υποδο-
μές και ίσως ακόμη και να βιαιοπραγεί στο όνομα μιας διαμαρτυρίας». 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ:

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ
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Ποινική δίωξη για 
κακούργημα στον φονιά
του χάσκι της Αράχοβας

Εξελίξεις αναμένονται τις επόμενες
ημέρες στην υπόθεση του Όλιβερ, του
χάσκι που κακοποιήθηκε και θανατώθη-
κε στην Αράχοβα τον περασμένο Νοέμ-
βριο. Η Εισαγγελία Λιβαδειάς άσκησε
ποινική δίωξη για κακουργηματικού χα-
ρακτήρα πράξη εις βάρος συγκεκριμέ-
νου προσώπου. Ο δικηγόρος του κηδε-
μόνα του Όλιβερ, Αντώνης Ζαπάντης, μι-
λώντας στο MΕGA επιβεβαίωσε την εί-
δηση της άσκησης ποινικής δίωξης κατά
συγκεκριμένου ανθρώπου. «Είμαστε εν
αναμονή της κλήσης του κατηγορουμέ-
νου προς απολογία, ώστε να πάρουμε κι
εμείς αντίγραφο της δικογραφίας. Η
εξέλιξη αυτή υπήρξε από τη μεγάλη πίε-
ση που ασκήθηκε στην Εισαγγελία», εί-
πε. Ο κ. Ζαπάντης επέμεινε πως υπάρχει
συγκάλυψη στην υπόθεση και τόνισε ότι
ο κηδεμόνας του Όλιβερ ακόμα και σή-
μερα στοχοποιείται. 

Υπενθυμίζεται ότι τον Ιανουάριο η αν-
τεισαγγελέας του Αρείου Πάγου Αναστα-
σία Μασούρα ζήτησε με κατεπείγουσα
παραγγελία τη διερεύνηση της υπόθεσης
του θανάσιμου τραυματισμού του Όλιβερ.
Συγκεκριμένα, η κ. Μασούρα ζήτησε από
την Εισαγγελία Λιβαδειάς -με κοινοποί-
ηση στον εισαγγελέα Εφετών Λαμίας- τη
διενέργεια έρευνας τόσο για την τυχόν
ύπαρξη αγέλης άγριων σκύλων στην πε-
ριοχή όσο και για τη διαρροή στοιχείων
της δικογραφίας στα μέσα ενημέρωσης.

Σ
τα χέρια της ΕΛΑΣ βρίσκεται και ο
δεύτερος δράστης της απόπειρας
βιασμού μιας 36χρονης γυναίκας

σε διαμέρισμα στην περιοχή των Εξαρχεί-
ων. Υπενθυμίζεται ότι την Κυριακή είχε
συλληφθεί ο πρώτος δράστης.

Οι δύο άνδρες παραβίασαν την μπαλ-
κονόπορτα του διαμερίσματος της
36χρονης και αποπειράθηκαν να τη βιά-
σουν και τη λήστε-
ψαν. Η κοπέλα αντι-
στάθηκε, έβαλε τις
φωνές και οι δύο
δράστες τράπηκαν
σε φυγή, αφού πή-
ραν περίπου 1.000
ευρώ, άλλα τιμαλφή
και προσωπικά αντι-
κείμενα. 

Ο δεύτερος δράστης εντοπίστηκε και συ-
νελήφθη, στο πλαίσιο συνεχών και στοχευ-
μένων αναζητήσεων από αστυνομικούς
της Άμεσης Δράσης που περιπολούσαν
στην περιοχή του Άγιου Παντελεήμονα,
στις 16/3 το απόγευμα. Ακολούθως, οδη-
γήθηκε στο Τμήμα Ασφαλείας Εξαρχείων
όπου εξακριβώθηκε ότι διώκεται με ένταλ-
μα σύλληψης για τα αδικήματα της απόπει-
ρας βιασμού κατά συναυτουργία και της
τετελεσμένης ληστείας κατά συναυτουρ-
γία, το οποίο εκδόθηκε βάσει της δικογρα-

φίας που σχημάτισε η ανωτέρω υπηρεσία
στο πλαίσιο εξιχνίασης της υπόθεσης.

«Ανοίγω τα μάτια μου και βλέπω στα
πλαϊνά του κρεβατιού δυο έγχρωμους,
αδύνατους να έρχονται κατά πάνω μου.
Τρομάζω. Μου λένε, “σουτ, μη μιλήσεις”.
Μου λένε, “μένεις μόνη σου;”, λέω “ναι”.
Μου λέει, “θα έρθει άλλος στο σπίτι;”, λέω
“όχι”», είχε πει η γυναίκα στο Star. 

«Μου λέει, “εγώ κι
εσύ, μόνο εγώ”. Του
λέω, “όχι, δεν θέλω”.
Πάει να μου κατεβά-
σει την κουβέρτα και
να μου αγγίξει το
στήθος. Του είπα,
“όχι, δεν θέλω”. Έρ-
χεται αυτός από την

άλλη πλευρά του κρεβατιού, ανεβάζει το
ένα γόνατο πάνω στο κρεβάτι και πιάνει το
όργανό του και άρχισε να έρχεται πιο κον-
τά μου και να προσπαθεί να μου κατεβάσει
την κουβέρτα», συμπλήρωσε. 

«Είχα κάτι αλυσιδάκια λεπτά στον λαιμό,
προσπαθούσε να μου τα βγάλει. Βρήκε τα
χρήματα στο υπνοδωμάτιό μου», ανέφε-
ρε. «Πριν φύγει μου πιάνει το σαγόνι, με το
άλλο χέρι μου ανοίγει το στόμα, κοιτάει τα
δόντια μου, βλέπει ότι δεν έχω χρυσό δόν-
τι, οπότε θα μου το ξεριζώνανε αν είχα
χρυσό δόντι», είπε η 36χρονη.

Συνελήφθη και ο δεύτερος 
Σομαλός για απόπειρα 

βιασμού 36χρονης

Η ΕΛΑΣ μετά τον 20χρονο 
εντόπισε και τον 18χρονο 
συμπατριώτη του που είχε 

εισβάλει στο σπίτι 
της γυναίκας στα Εξάρχεια 

ΠΑΤΡΑ
Χειροπέδες σε 88 
«αποκριάτικους»
παραβάτες 

Σε 88 συλλήψεις προχώρησε η
αστυνομία κατά τη διάρκεια ελέγχων
που πραγματοποίησε στην Πάτρα το
τελευταίο Σαββατοκύριακο της Απο-
κριάς, με σκοπό την αποτροπή κλο-
πών, διακίνησης ναρκωτικών και κα-
ταπολέμησης του παρεμπορίου.

Ειδικότερα, σύμφωνα με την αστυ-
νομία, το διήμερο 16 και 17 Μαρτίου
ελέγχθηκαν 1.848 άτομα, εκ των οποί-
ων 213 προσήχθησαν στα αστυνομικά
τμήματα, όπου συνελήφθησαν τελικά
88 άτομα.

Αναλυτικά, συνελήφθησαν 51 άτομα
για υποθέσεις ναρκωτικών, 23 για
υπαίθριο εμπόριο, αφού δεν είχαν την
απαιτούμενη άδεια, 11 άτομα για παρά-
βαση της νομοθεσίας περί όπλων και
περί βεγγαλικών, ένα άτομο για κλοπή
και δύο ακόμη άτομα για παραβίαση
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας.

Οι έλεγχοι, σύμφωνα με την αστυ-
νομία, συνεχίστηκαν και χθες, όπως
επίσης και τα μέτρα της Τροχαίας στο
οδικό δίκτυο για την ασφαλή αναχώ-
ρηση των επισκεπτών.

ΚΟΡΙΝΘΟΣ

Έπαθε ηλεκτροπληξία
όταν έπεσε σε καλώδια 
της ΔΕΗ ο χαρταετός της 

Παρ’ ολίγον τραγωδία στα Ίσθμια
Κορινθίας ανήμερα την Καθαρά Δευ-
τέρα, όταν ο χαρταετός που κρατούσε
μια γυναίκα πήγε σε καλώδια της
ΔΕΗ, με αποτέλεσμα να τη χτυπήσει
το ρεύμα.

Σύμφωνα με το korinthostv.gr, η γυ-
ναίκα μεταφέρθηκε με ασθενοφόρο
ΕΚΑΒ στο Γενικό Νοσοκομείο Κορίν-
θου για την παροχή πρώτων βοηθειών,
ενώ στη συνέχεια αναμενόταν η διακο-
μιδή της σε νοσοκομείο της Αττικής. 
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Κύμη: Νεαροί ξυλοκόπησαν άγρια και έστειλαν στο νοσοκομείο συνομήλικό τους
Δύο νεαροί συνελήφθησαν το απόγευμα της Κυριακής

17 Μαρτίου στην Κύμη στην Εύβοια αφού επιτέθηκαν σε
συνομήλικό τους. Συνελήφθη και ο πατέρας του ενός νε-
αρού για παραμέληση εποπτείας και αναζητείται ο πατέ-
ρας του άλλου. Ο ένας νεαρός κατηγορείται για επικίνδυ-
νη σωματική βλάβη, βία κατά υπαλλήλων και δικαστικών
προσώπων και παράβαση του ΚΟΚ και ο άλλος για επι-
κίνδυνη σωματική βλάβη και βία κατά υπαλλήλων και δι-
καστικών προσώπων.

Οι δύο νεαροί επέβαιναν σε μηχανή η οποία ανήκει
στον πατέρα που συνελήφθη και επιτέθηκαν σε έναν άλ-
λο νεαρό ο οποίος ήταν μαζί με τη φίλη του για να συμμε-
τάσχουν στο καρναβάλι. Τον χτύπησαν με λακτίσματα και

μπουνιές, με αποτέλεσμα το θύμα της επίθεσης να πέσει
στο έδαφος και να τραυματιστεί στο κεφάλι αλλά και σε
διάφορα σημεία του σώματός του. Ακολούθως, οι δρά-
στες τράπηκαν σε φυγή.

Κατόπιν σχετικής καταγγελίας, οι αστυνομικοί τούς
αναζήτησαν και τους εντόπισαν κοντά στο σημείο της
επίθεσης. Να σημειωθεί πως προέβαλαν αντίσταση
στους αστυνομικούς απωθώντας τους. Όπως διαπι-
στώθηκε, το άτομο που οδηγούσε τη μηχανή δεν είχε
δίπλωμα.

Το θύμα της επίθεσης μεταφέρθηκε στο Γενικό Νοσο-
κομείο Κύμης, όπου του παρασχέθηκαν οι πρώτες βοή-
θειες και στη συνέχεια αποχώρησε.

Σ
τη θλίψη έχει βυθιστεί ο Άγιος
Νικόλαος Κρήτης μετά τον
τραγικό θάνατο 33χρονου στο

καρναβάλι. Ο άνδρας σκοτώθηκε από
ναυτική φωτοβολίδα ενώ διασκέδαζε
με φίλους του. 

Ο Μανώλης διατηρούσε γνωστό αρ-
τοποιείο στο κέντρο του Αγίου Νικο-
λάου και οι γνωστοί του μιλούν για
έναν δραστήριο, νέο επιχειρηματία
και ένα ευχάριστο παιδί. Το θύμα κατά
τη διάρκεια των εορτασμών για το
καρναβάλι τραυματίστηκε στην κοι-
λιακή χώρα από ναυτική φωτοβολίδα
που έσκασε στα χέρια του, με αποτέ-
λεσμα τον θάνατό του.

Σύμφωνα με το neakriti.gr, ο 33χρο-
νος είχε χάσει την αδερφή του, η
οποία αντιμετώπιζε χρόνια προβλή-
ματα υγείας, ενώ σχεδίαζε να παν-
τρευτεί. Όπως αναφέρουν οι ίδιες
πληροφορίες, είχε τραυματιστεί και
στα κάτω άκρα στο παρελθόν με ναυ-
τική φωτοβολίδα. 

Το τραγικό περιστατικό σημειώθηκε
σε πεζόδρομο του Αγίου Νικολάου,
όταν η ναυτική φωτοβολίδα, που θέλη-
σε να πυροδοτήσει ο 33χρονος, εξερ-
ράγη πάνω στο σώμα του. Το θύμα δια-
σκέδαζε με δύο φίλους του στον πεζό-
δρομο όταν τραυματίστηκε. Αμέσως
στο σημείο έσπευσε ασθενοφόρο του
ΕΚΑΒ που μετέφερε τον 33χρονο στο
νοσοκομείο. Εκεί οι γιατροί έδωσαν
μάχη για να αντιμετωπίσουν τα τραύ-
ματά του, τα οποία όμως ήταν τόσο σο-
βαρά, με αποτέλεσμα να αφήσει την
τελευταία του πνοή.

«Του διέλυσε το συκώτι»
Οι δύο φίλοι του 33χρονου συνελή-

φθησαν και ένας εκ των δύο παρέδωσε
στις Αρχές τόσο τη φωτοβολίδα που
εξερράγη πάνω στον Μανώλη όσο και

την υπόλοιπη παρτίδα που φέρεται να
είχε προμηθευτεί και η οποία, όπως
διαπιστώθηκε, περιείχε φωτοβολίδες
που είχαν λήξει.

Έτσι, πέραν του σεναρίου του κακού
χειρισμού, οι αστυνομικοί της Υποδι-
εύθυνσης Ασφαλείας Αγίου Νικολάου
που έχουν αναλάβει την προανάκριση
εξετάζουν και το ενδεχόμενο η φωτο-
βολίδα που εξερράγη να ήταν επίσης
ληγμένη, σύμφωνα με το creta24.gr. 

Αστυνομικές πηγές αναφέρουν ότι η
παρέα των νεαρών είχε πυροδοτήσει
περίπου 20 φωτοβολίδες πριν γίνει το
μοιραίο. Αστυνομικοί μάλιστα περισυ-
νέλεξαν από τον χώρο 10 πυροδοτημέ-
νες φωτοβολίδες.

Η μητέρα του 33χρονου έσπευσε
στο Τμήμα Επειγόντων Περιστατικών
του νοσοκομείου, όπου οι γιατροί την
ενημέρωσαν πως δεν κατάφεραν να
κρατήσουν τον γιο της στη ζωή. Η ίδια,
σε κατάσταση σοκ, είπε πως το τραύ-
μα στο συκώτι του γιου της ήταν μοι-
ραίο. « Ήταν στο καρναβάλι το παιδί,
τελείωσε το καρναβάλι και πήγαν κά-
που με τους φίλους. Κανείς δεν ξέρει
τι έγινε και τραυματίστηκε ο Μανώ-
λης. Στο νοσοκομείο πήγε ζωντανός
και όταν έφτασα εγώ εκεί τον είχαν
πάρει στο χειρουργείο. Είχε χτυπηθεί
στο συκώτι, του διέλυσε το συκώτι η
φωτοβολίδα», περιγράφει η μητέρα
του θύματος. 

Το οικογενειακό 
δράμα, η μοιραία 

δεύτερη φορά και
η ληγμένη φωτοβολίδα

Τι εξετάζουν οι Αρχές για τον θάνατο του 33χρονου στον Άγιο Νικόλαο
Κρήτης, που σκοτώθηκε όταν έσκασε στα χέρια του ναυτική φωτοβολίδα 
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Ποιο δημοτικό συμβούλιο πήρε…
φωτιά για μια συναυλία; Όσο απίστευτο
και να φαίνεται, μια συναυλία της
αμερικανικής στρατιωτικής χορωδίας
κόντεψε να τινάξει στον αέρα δημοτικό
συμβούλιο σε δήμο της Αττικής. Όπως
μαθαίνει ο Ωτακουστής, η παράταξη της
Λαϊκής Συσπείρωσης και μόνο στο
άκουσμα «αμερικανική» έκανε την εν
λόγω συνεδρίαση σχεδόν…
μονοθεματική! Τι και αν η μια πλευρά
προσπαθούσε να πείσει ότι δεν υπάρχει
πολιτική ανάμειξη ή πως αν μπορούσαν
θα έφερναν καλλιτέχνες και από τη
Ρωσία... Τίποτα! 

Στην αντεπίθεση 
ο Γιάννης
Τομπούλογλου

Στην αντεπίθεση πέρασε ο δήμαρχος
Νέας Φιλαδέλφειας-Νέας Χαλκηδό-
νας μετά την αποχώρηση τριών παρα-
τάξεων από την τελευταία συνεδρία-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου, όπως
σας είχε ενημερώσει έγκαιρα ο Ωτα-
κουστής. Υπενθυμίζεται πως οι τρεις
παρατάξεις ζητούσαν την αποπομπή
του αντιδημάρχου Τάκη Αθανασό-
πουλου. Μάλιστα, ζητούσαν το βίντεο
από την επεισοδιακή ενημερωτική
εκδήλωση για το μεγάλο έργο αντι-
πλημμυρικής θωράκισης της Σκρα…
το οποίο ευρέθη από τη δημοτική αρ-
χή και εδόθη! Όπως μαθαίνει ο Ωτα-
κουστής, σύμφωνα με τον δήμαρχο
Γιάννη Τομπούλογλου, είναι «άνθρα-
κες ο θησαυρός» για την αντιπολίτευ-
ση. Όχι μόνο δεν δικαιώνει τους
ισχυρισμούς της αντιπολίτευσης
εναντίον του αντιδημάρχου, αλλά
αποκαλύπτει το «μέγεθος της συκο-
φαντίας»! Μάλιστα, όπως μαθαίνου-
με, ο αντιδήμαρχος επιφυλάσσεται
παντός νόμιμου δικαιώματός του. Σε
κάθε περίπτωση φαίνεται ότι το Δη-
μοτικό Συμβούλιο του Δήμου Νέας
Φιλαδέλφειας-Νέας Χαλκηδόνας θα
έχει μεγάλο ενδιαφέρον όλη την πεν-
ταετία και θα μας δώσει πολλά... πα-
ραδημοτικά! 

Μ
ετά την αποχώρηση του
Δήμου Πεντέλης από
τον Σύνδεσμο Προστα-

σίας και Ανάπλασης Πεντελικού
(ΣΠΑΠ) και τη διενέργεια διαχει-
ριστικού ελέγχου που αποφασί-
στηκε κατά την πρόσφατη συνε-
δρίαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου, το ερώτημα είναι τι μέλλει
γενέσθαι από εδώ και πέρα, ποια
είναι τα σενάρια, ποιος θα δώσει
τις λύσεις αλλά και ποιοι φέρεται
να ενδιαφέρονταν για τη θέση
του προέδρου; Αρχικά αναμένεται η επικύρωση των αποφάσεων του
Δημοτικού Συμβουλίου από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση, η οποία
θα κληθεί να λύσει και αυτό τον γόρδιο δεσμό, αν δηλαδή εγκρίνει
την αποχώρηση ή όχι του Δήμου Πεντέλη από τον ΣΠΑΠ. Αν την ακυ-
ρώσει, τότε ο δήμος παραμένει στον Σύνδεσμο και αναμένονται οι
επόμενες κινήσεις της δημοτικής αρχής της Νατάσσας Κοσμοπού-

λου. Αν τις επικυρώσει, σύμφω-
να με τον πρόεδρο του ΣΠΑΠ
Βλάσση Σιώμο, δεν θα έχουν
άμεση ισχύ.

Επίσης, είναι ιδιαιτέρως ση-
μαντικό ότι σε περίπτωση που
εγκριθεί η απόφαση αποχώρη-
σης του Δήμου Πεντέλης, ο νυν
πρόεδρος, ως δημοτικός σύμ-
βουλος Πεντέλης, δεν θα μπο-
ρεί να είναι πρόεδρος του Συν-
δέσμου. Πάντως, όπως μαθαίνει
ο Ωτακουστής, υπάρχουν ήδη

δύο μνηστήρες των βορείων προαστίων που ενδιαφέρονται για τη
θέση του προέδρου. Στη μια περίπτωση ο ίδιος ο δήμαρχος και στην
άλλη δημοτικός σύμβουλος της διοικούσας παράταξης. Το ρεπορτάζ
συνεχίζεται, για αυτό δεν θα αποκαλύψουμε ακόμη ονόματα… ούτε
θα βιαστούμε να βγάλουμε συμπεράσματα. Αναμένουμε την απόφα-
ση της Αποκεντρωμένης που θα φέρει σίγουρα εξελίξεις! 

Εξασφάλισε τη συνέχιση της χρηματοδότησης 
του Παιδικού Πάρκου Πικιώνη ο Χαράλαμπος Μπονάτσος

Με τον πρόεδρο του Πράσινου Ταμεί-
ου Ιωάννη Ανδρουλάκη συναντήθηκε ο
δήμαρχος Φιλοθέης-Ψυχικού Χαράλαμ-
πος Μπονάτσος με βασικό θέμα συζήτη-
σης τη συνέχιση χρηματοδότησης του
έργου του Παιδικού Κήπου Πικιώνη.

Τα έργα στον εμβληματικό χώρο είχαν
σταματήσει από τον Οκτώβριο του 2023,
καθώς η σύμβαση με την εργοληπτική
εταιρεία έληξε χωρίς το έργο να έχει
ολοκληρωθεί, με επακόλουθο να λήξει

και η χρηματοδότηση. Στη συνάντηση επετεύχθη η εξασφάλιση της
συνέχισης της χρηματοδότησης του δήμου από το Πράσινο Ταμείο,
γεγονός που θα έχει ως αποτέλεσμα και τη συνέχιση των εργασιών!
Μάλιστα, όπως πληροφορείται ο Ωτακουστής, αφού συμφωνήθηκε
η χρηματοδότηση του έργου, συζητήθηκαν και περαιτέρω μελλον-
τικές συνεργασίες. Παραίτηση για...

προσωπικούς λόγους 
στον Δήμο Ζωγράφου

Αν και βρισκόμαστε στο πρώτο διάστημα της
νέας δημοτικής περιόδου και έχουμε μπροστά
μας μια πενταετία, ως «βόμβα» έπεσε η από-
φαση παραίτησης του αντιδημάρχου Πρασί-
νου, Μηχανολογικού Εξοπλισμού και Πολιτι-
κής Προστασίας του Δήμου Ζωγράφου Σταύ-
ρου Αρμπιλιά, την οποία έκανε δεκτή η δήμαρ-
χος Ζωγράφου Τίνα Καφατσάκη. Υπενθυμίζε-
ται πως ο κ. Αρμπιλιάς διετέλεσε αντιδήμαρ-
χος και στην προηγούμενη θητεία της κυρίας
Καφατσάκη. Δεν φαίνονται στον ορίζοντα
«σύννεφα» ανάμεσα στον πρώην αντιδήμαρχο
και τη δήμαρχο, οπότε η απόφαση παραίτησης
-πιθανότητα- ήταν προσωπική. Σε κάθε περί-
πτωση, τα καθήκοντα του κ. Αρμπιλιά ασκεί
πλέον ο Παναγιώτης Γκρέκας. 

Είναι γνωστά τα προβλήματα που

υπήρχαν στην υδροδότηση της Κινέ-

τας χρόνια τώρα. Το 2020 ξεκίνησαν

οι εργασίες για την κατασκευή αγω-

γού μεταφοράς νερού στην περιοχή,

ωστόσο έπειτα από σχεδόν δύο χρό-

νια το έργο σταμάτησε και μαζί και οι

ελπίδες των κατοίκων για μόνιμη

επίλυση του προβλήματος. Με από-

φαση του περιφερειάρχη Αττικής, ο

οποίος, όπως έχουμε επισημάνει

πολλάκις, δείχνει έμπρακτο ενδια-

φέρον για τη Δυτική Αττική, εντάσ-

σεται το έργο υδροδότησης του οικι-

σμού Κινέτας-Μεγάρων στο Πρό-

γραμμα «Αττική 2021-2027». Η εν

λόγω απόφαση για την ολοκλήρωση

της κατασκευής του αγωγού της ΕΥ-

ΔΑΠ στην περιοχή δρομολογεί μό-

νιμη λύση στο χρόνιο πρόβλημα

υδροδότησης της περιοχής. Μάλι-

στα, όπως ενημερώνει ο ίδιος, θα

πραγματοποιηθεί σύσκεψη με τους

ιθύνοντες της ΕΥΔΑΠ, ενώ το έργο

θα έχει δημοπρατηθεί έως τα τέλη

Ιουνίου.

Το                    της μέρας!

Πόσοι είναι οι μνηστήρες για τον ΣΠΑΠ

Προς επίλυση το πρόβλημα υδροδότησης της Κινέτας 
με υπογραφή Χαρδαλιά



Υ
ποσχετική για αναβάθμιση της
Ελλάδας τον προσεχή Σεπτέμ-
βριο αφήνει ο οίκος αξιολόγη-

σης Moody’s, ο οποίος, διαψεύδοντας
τις προσδοκίες, διατήρησε το αξιό-
χρεο της οικονομίας στη βαθμίδα Βa1
με σταθερές προοπτικές.

Ο αμερικανικός οίκος
αξιολόγησης απογοήτευσε
τους επενδυτές και παρα-
μένει ο μοναδικός που δεν
έχει κατατάξει την Ελλάδα
στην επενδυτική βαθμίδα.
Σημειώνεται ότι όλοι οι
υπόλοιποι αναγνωρισμένοι
οίκοι από την Ευρωπαϊκή

Κεντρική Τράπεζα (Standard & Po-
or’s, Fitch και DBRS) έχουν ήδη δώσει
την επενδυτική βαθμίδα στην Ελλάδα,
ενώ το ίδιο έχουν πράξει και δύο ακό-
μη μη αναγνωρισμένοι, ο γερμανικός
Skope και ο ιαπωνικός R&I. 

Ο οίκος αξιολόγησης υπογραμμίζει
την «κοιλιά» που σημείωσε ο ρυθμός
ανάπτυξης το 2023, ο οποίος περιορί-
στηκε στο 2% από 2,4%, αφήνοντας να
διαφανεί ότι ακόμη και η μικρή επί-
δραση της επιβράδυνσης του ΑΕΠ
στα δημοσιονομικά μεγέθη -και κυ-
ρίως στο χρέος- ήταν ο βασικός λό-
γος για τη μετάθεση της αναβάθμισης
αργότερα.

Σύμφωνα με την έκθεση του αμερι-
κανικού οίκου, η αξιολόγηση Ba1 για
την Ελλάδα με σταθερές προοπτικές
υποστηρίζεται από ένα σταθερό πλαί-
σιο μεταρρυθμίσεων της κυβέρνη-
σης, το οποίο έχει οδηγήσει σε ορα-
τές βελτιώσεις των θεσμών, σε ισχυ-
ρότερες επενδύσεις και σε έναν υγιέ-
στερο τραπεζικό τομέα. 

Η Moody’s επισημαίνει ότι ο λόγος
του χρέους προς το Ακαθάριστο Εγ-
χώριο Προϊόν θα παραμείνει σε υψη-
λά επίπεδα, ενώ θεωρεί ισχυρά στη-
ρίγματα για την Ελλάδα την ευνοϊκή
διάρθρωσή του, τα αυξημένα ταμει-
ακά αποθέματα και τους πόρους της
Ευρωπαϊκής Ένωσης. Αναφέρει δε

ότι η οικονομία παραμένει ανθεκτική
ξεπερνώντας την ενεργειακή κρίση,
ενώ τα επόμενα χρόνια η ανάπτυξη
θα έχει ισχυρή στήριξη από τις ιδιωτι-
κές επενδύσεις. 

Επιπλέον εμφανίζεται αισιόδοξος
ότι οι μεταρρυθμίσεις που προωθεί η

κυβέρνηση θα συμβάλουν στην αύ-
ξηση του ΑΕΠ, αντισταθμίζοντας τις
αρνητικές επιπτώσεις από τα δυσμε-
νή δημογραφικά στοιχεία.

Σύμφωνα με τον αμερικανικό οίκο,
φέτος το πραγματικό ΑΕΠ αναμένεται
να σημειώσει αύξηση κατά 2,4% και

2,3% το 2025, έχοντας τη στήριξη από
την εγχώρια ζήτηση και τις εξαγωγές,
ενώ ο πληθωρισμός θα υποχωρήσει
κοντά στο 2%. Η Moody’s αναφέρει ότι
ο πληθωρισμός και τα υψηλά επιτόκια
επιβάρυναν τις καταναλωτικές δαπά-
νες και τις επενδύσεις, αναγνωρίζον-
τας ωστόσο τη θετικότατη συμβολή
των τουριστικών εσόδων στη μείωση
του ελλείμματος του ισοζυγίου συναλ-
λαγών αλλά και στην αύξηση των εσό-
δων του προϋπολογισμού. 
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Απογοήτευση από τη διατήρηση του αξιόχρεου 
στη βαθμίδα Βa1 με σταθερές προοπτικές

Γιατί η Moody’s θα μας δώσει 
επενδυτική βαθμίδα αργότερα

Η ισχυρή ροή φορολογικών εσόδων ύψους 11 δισ.
ευρώ το α’ δίμηνο του έτους συνέβαλε καταλυτικά
στην υπέρβαση των στόχων του πρωτογενούς πλεο-
νάσματος, οδηγώντας μάλιστα σε πλεόνασμα του κρα-
τικού προϋπολογισμού!

Σύμφωνα με τα στοιχεία του υπουργείου Εθνικής
Οικονομίας και Οικονομικών, το ύψος των καθαρών
εσόδων του κρατικού προϋπολογισμού ανήλθε στα
12,671 δισ. ευρώ και ήταν αυξημένα κατά 1,593 δισ.
ευρώ ή 14,4% σε σχέση με τον στόχο. Τα δε φορολογι-

κά έσοδα ανήλθαν σε 11,401 δισ. ευρώ και ήταν αυξη-
μένα κατά 565 εκατ. ευρώ έναντι του στόχου και μάλι-
στα μετά την αφαίρεση των επιστροφών. Ισχυρή ώθη-
ση στα συνολικά έσοδα του κρατικού προϋπολογι-
σμού έδωσαν τα αυξημένα έσοδα του Προγράμματος
Δημοσίων Επενδύσεων κατά 732 εκατ. ευρώ, αλλά και
τα 159 εκατ. ευρώ του Ταμείου Ανάκαμψης. Από την
άλλη πλευρά, οι δαπάνες του κρατικού προϋπολογι-
σμού ανήλθαν σε 11,211 δισ. ευρώ και ήταν αυξημένες
κατά 234 εκατ. ευρώ έναντι του στόχου του προϋπο-

λογισμού (10,976 δισ. ευρώ).
Ως αποτέλεσμα των παραπάνω το πρωτογενές πλε-

όνασμα διαμορφώθηκε στα 3,401 δισ. ευρώ έναντι
στόχου 1,983 δισ. ευρώ, ενώ ο κρατικός προϋπολογι-
σμός συνολικά έκλεισε με πλεόνασμα 1,46 δισ. ευρώ
έναντι στόχου 101 εκατ. ευρώ. Παρά το θετικό πρώτο
δίμηνο το οικονομικό επιτελείο της κυβέρνησης
απορρίπτει τουλάχιστον για το α’ εξάμηνο νέα εκτετα-
μένα μέτρα οικονομικής ενίσχυσης διαφόρων κατη-
γοριών του πληθυσμού.

Προϋπολογισμός: Πλεόνασμα 1,46 δισ. και φοροέσοδα 11 δισ. ευρώ στο δίμηνο!

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com
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A
υξητικές τάσεις προκαλεί το έντονο ενδια-
φέρον για οικοδομική δραστηριότητα, κα-
θώς στο σύνολο της χώρας οι νεόδμητες

κτηριακές υποδομές ξεπηδούν η μια μετά την άλλη.
Χαρακτηριστικά, το εννεάμηνο Ιανουαρίου-Σεπτεμ-
βρίου του προηγούμενου έτους η συνολική οικοδο-

μική δραστηριότητα σημείωσε αύξηση κατά 9%
στον αριθμό των οικοδομικών αδειών, 13,7%
στην επιφάνεια και 17,4% στον όγκο σε σχέση με
το αντίστοιχο εννεάμηνο του 2022.

Την ίδια εξεταζόμενη περίοδο η ιδιωτική οι-
κοδομική δραστηριότητα σημείωσε σε ολόκλη-

ρη την επικράτεια αύξηση κατά 9,1% στον αριθμό
των οικοδομικών αδειών, αύξηση κατά 13,9%

στην επιφάνεια και αύξηση κατά 17,7% στον όγκο σε
σχέση με την αντίστοιχη περίοδο του 2022.

Το μέγεθος της συνολικής οικοδομικής δραστη-
ριότητας, ιδιωτικής και δημόσιας, τον Οκτώβριο, με
βάση τις εκδοθείσες οικοδομικές άδειες, ανήλθε σε
2.494 οικοδομικές άδειες, σύμφωνα με ανακοίνωση
της ΕΛΣΤΑΤ, που αντιστοιχούν σε 572.762m2 επιφά-
νειας και 2.527.567m3 όγκου, παρουσίασε δηλαδή
αύξηση κατά 8,7% στον αριθμό των οικοδομικών
αδειών από τον αντίστοιχο μήνα του 2022.

Αττική: Άνοδος στις τιμές
πώλησης νεόδμητων κατοικιών

Παράλληλα, από το 2017 έως το β’ τρίμηνο του
2023 αύξηση κατά 71,1% καταγράφηκε και στις τιμές
πώλησης των νεόδμητων κατοικιών στην Αττική, ενώ
πανελλαδικά η αύξηση άγγιξε το ποσοστό του 53,8%
- βασικός παράγοντας το συνεχώς αυξανόμενο κό-
στος κατασκευής και ενέργειας.

Σύμφωνα με έρευνα του Πανελλαδικού Κτηματο-
μεσιτικού Δικτύου E Real Estates, από τα διαθέσιμα
στοιχεία εκτιμάται ότι το γ’ τρίμηνο του 2023 οι τιμές
των διαμερισμάτων ήταν κατά μέσο όρο αυξημένες
κατά 11,9% σε σύγκριση με το αντίστοιχο τρίμηνο του
2022.

Αναλυτικά, η αύξηση των τιμών το γ’ τρίμηνο του
2023 σε σχέση με το αντίστοιχο τρίμηνο του 2022
ήταν 11,6% για τα νέα διαμερίσματα ηλικίας έως 5
ετών και 12,2% για τα παλαιά ηλικίας άνω των 5 ετών.

Από το μητρώο αξιών μεταβιβάσεων ακινήτων της
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης, το 2023, το μέσο τί-
μημα ανά μεταβίβαση νεόδμητου ακινήτου-κατα-
σκευής μετά το 2018 στις περιοχές της Αττικής
(Άγιος Δημήτριος, Αγία Παρασκευή, Δήμος Αθηναί-
ων, Καματερό, Άγιοι Ανάργυροι, Αιγάλεω, Άλιμος,
Μαρούσι, Βριλήσσια, Βύρωνας, Γαλάτσι, Γλυφάδα,
Υμηττός, Δάφνη, Ελληνικό, Αργυρούπολη, Ηλιούπο-
λη, Ζωγράφου, Ηράκλειο, Καλλιθέα, Κηφισιά, Μο-
σχάτο, Νέα Σμύρνη, Παλαιό Φάληρο, Παπάγου, Πε-
ριστέρι, Πετρούπολη, Νέα Φιλαδέλφεια, Νέο και
Παλαιό Ψυχικό, Χαλάνδρι, Χολαργό, Φιλοθέη, Βάρη,
Βούλα, Κορωπί και Νέα Μάκρη) ανέρχεται στις
€3.145/τμ και με μέση επιφάνεια ανά μεταβίβαση τα
92,21τμ. Δηλαδή, το μέσο τίμημα κατοικίας επιφα-
νείας 92,21 τμ διαμορφώθηκε στις €290.000.

Αθήνα: Στις €3.069 το μέσο τίμημα
μεταβίβασης νέων σπιτιών

Και στις 35 περιοχές της Αττικής τα νεόδμητα ακί-
νητα αποτελούν μόλις το 3,18% επί του συνόλου των
μεταβιβάσεων, σύμφωνα με το μητρώο αξιών μετα-
βιβάσεων για το 2023. Στον Δήμο Αθηναίων μόλις το
1,75% των μεταβιβάσεων αφορούσε κατοικίες κατα-
σκευής μετά το 2018, δηλαδή μόλις 83 κατοικίες. Τα
υψηλότερα ποσοστά μεταβιβάσεων νεόδμητων ακι-
νήτων καταγράφονται στο Ίλιον με 22%, στον Άλιμο
με 16,41%, στα Βριλήσσια με 14,29%, στο Ελληνικό και
την Αργυρούπολη με 13% και στην Πετρούπολη με
12,22%.

Τα μικρότερα ποσοστά μεταβιβάσεων νεόδμητων
ακινήτων εκτός από τον Δήμο Αθηναίων καταγρά-
φονται στο Αιγάλεω κατά 1,67%, στο Γαλάτσι κατά
1,22%, στου Ζωγράφου κατά 1,52%, στην Κηφισιά κα-
τά 1,66%, στη Φιλοθέη και στο Ψυχικό κατά 1,98% και
στο Χαϊδάρι κατά 1,39%.

Από το μητρώο προκύπτει επίσης πως στον Δήμο
Αθηναίων το μέσο τίμημα μεταβίβασης νεόδμητης
κατοικίας, κατασκευής μετά το 2018, ανέρχεται στις
€3.069 και με μέση επιφάνεια τα 74,1 τμ. Το υψηλό-
τερο μέσο τίμημα μεταβίβασης νεόδμητης κατοικίας
κατασκευής μετά το 2018 καταγράφεται στη Γλυφά-
δα και ανέρχεται στις €6.870/τμ και με μέση επιφά-
νεια 92,1 τμ, στη Βούλα στις €4.993/τμ και με μέση
επιφάνεια 157,8 τμ, στο Ελληνικό και την Αργυρού-
πολη στις €4.209/τμ και με μέση επιφάνεια 95,15 τμ,
στη Δάφνη και τον Υμηττό στις €3.851/τμ και με μέση
επιφάνεια 47,62 τμ και στο Χαλάνδρι στις €3.260/τμ
και με επιφάνεια 113,7 τμ.

Αύξηση των αδειών 
κατά 9% καταγράφηκε την περίοδο

Ιανουαρίου-Σεπτεμβρίου 2023

Γράφει 
η Ρεγγίνα 

Σαβούρδου

Σηκώνουν τη μια 
οικοδομή μετά 

την άλλη...



Π
άνω από 40 δισ. ευρώ κοστο-
λογείται το... κοστολογημένο
πρόγραμμα του ΣΥΡΙΖΑ από

το υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και
Οικονομικών, καταρρίπτοντας ένα
προς ένα τα μέτρα που περιλαμβάνον-
ται στο πρόγραμμα που ανακοίνωσε

προ ημερών ο... στρα-
τιώτης Στέφανος Κασ-
σελάκης.

Σύμφωνα με το
υπουργείο, το ενδεχό-
μενο εφαρμογής των
μέτρων αυτών το πρώ-
το έτος θα οδηγούσε
σε κόστος 16 δισ. ευ-

ρώ, εκτροχιάζοντας τον προϋπολογι-
σμό και οδηγώντας σε φυγή κεφαλαί-
ων από την οικονομία. Μάλιστα, απο-
δομεί πλήρως τα... φανταστικά μέτρα
είσπραξης υπερκερδών και αναφέρει
χαρακτηριστικά το παράδειγμα της
Ιταλίας, όπου η κυβέρνηση Μελόνι
αναγκάστηκε να πάρει πίσω την έκτα-
κτη εισφορά στο τραπεζικό σύστημα
χάνοντας την αξιοπιστία της στις χρη-
ματαγορές. Το πακέτο των μέτρων
που προτείνει ο ΣΥΡΙΖΑ δεν είναι κο-

στολογημένο αγνοώντας τη δημοσιο-
νομική ισορροπία της χώρας.

Η αναλυτική κοστολόγηση του
υπουργείου δείχνει άμεσο δημοσιο-
νομικό κόστος 16 δισ. ευρώ τον πρώτο
χρόνο εφαρμογής, ενώ για κάθε έτος
έως το τέλος της τετραετίας το κόστος
θα επιβαρύνεται κατά 8 δισ. ευρώ. Σε
σχέση με τον μηδενισμό του συντελε-

στή ΦΠΑ σε βασικά αγαθά (αλεύρι,
ψωμί, δημητριακά, κρέας, γαλακτο-
κομικά προϊόντα, αυγά, έλαια, λαχανι-
κά και είδη διατροφής βρεφών και
νηπίων) αλλά και την ένταξη των προ-
ϊόντων ατομικής υγιεινής και περιποί-
ησης βρεφών στον υπερμειωμένο
συντελεστή 6% από 13% και 13% από
24%, το υπουργείο εκτιμά το κόστος
στα 2,3 δισ. ευρώ σε ετήσια βάση. Επι-
πλέον, η μείωση των συντελεστών σε
21%, 11% και 5% υπολογίζεται ότι έχει
δημοσιονομικό κόστος περίπου 2,4

δισ. ευρώ κατ’ έτος. Σημειώνεται ότι
τα έσοδα από ΦΠΑ, σύμφωνα με τον
Προϋπολογισμό του 2024 (με συντε-
λεστές 24%, 13% και 6% που ισχύουν
σήμερα), ανέρχονται σε 24,4 δισ. ευ-
ρώ σε ετήσια βάση. Επιπλέον δεν
μπορεί άλλα αγαθά (πχ, ύδρευση-
αποχέτευση) να έχουν διαφορετικούς
συντελεστές (6% ή 23%), καθώς από
την ΕΕ επιτρέπονται μόνο τρεις συντε-
λεστές (κανονικός, μειωμένος και
υπερμειωμένος).

Η μείωση των φορολογικών συντελε-
στών στην άμεση φορολογία εκτιμάται
ότι θα προκαλέσει «αιμορραγία» 3,5 δισ.
ευρώ ετησίως, καθώς ο αναλογών φό-
ρος εισοδήματος (έπειτα από επιστρο-
φές) για το φορολογικό έτος 2022 μι-
σθωτών και συνταξιούχων ανερχόταν
σε 6,5 δισ. ευρώ, εκ των οποίων τα 6,3
δισ. ευρώ αφορούν εισοδήματα έως
200.000 ευρώ και τα 4,7 δισ. ευρώ εισο-
δήματα έως 40.000 ευρώ. Επιπλέον ο
αναλογών φόρος από επιχειρηματική
δραστηριότητα ανερχόταν σε 1,1 δισ. ευ-
ρώ, εκ των οποίων το 1 δισ. ευρώ αφορά
εισοδήματα έως 200.000 ευρώ και τα
600 εκατ. ευρώ έως 40.000 ευρώ.
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Μέτρο προς μέτρο 
το ΥΠΕΘΟ αποδομεί 

τον αρχηγό του ΣΥΡΙΖΑ

Οι γκάφες ΣΥΡΙΖΑ 
με τα κέρδη 
των εταιρειών
ρεύματος και 
τον ΕΦΚ καυσίμων

Ως... φαντασιοπληξία χαρακτηρίζει το
υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών τα μέτρα του ΣΥΡΙΖΑ για την
είσπραξη των υπερκερδών, ενώ είναι
ανέφικτος ο μηδενισμός του Ειδικού Φό-
ρου Κατανάλωσης στο αγροτικό πετρέ-
λαιο.

Όπως αναφέρει το υπουργείο, τα 900
εκατ. ευρώ από τα υπερκέρδη των εται-
ρειών ενέργειας κατά την περίοδο Σε-
πτεμβρίου 2022-Δεκεμβρίου 2023 έχουν
ήδη παρακρατηθεί μέσω του μηχανι-
σμού, ο οποίος έχει λάβει την έγκριση
της Ευρωπαϊκή Επιτροπής. Μάλιστα, σε
σχέση με το μέτρο θέσπισης του περιθω-
ρίου 5% στη χονδρεμπορική αγορά ρεύ-
ματος, η κυβέρνηση... υπενθυμίζει στον
αρχηγό του ΣΥΡΙΖΑ ότι το ευρωπαϊκό
πλαίσιο ειδικής φορολόγησης είχε προ-
σωρινό χαρακτήρα λόγω της ενεργει-
ακής κρίσης και του πολέμου στην Ου-
κρανία.

Για τα έσοδα των 715 εκατ. ευρώ από
τις εταιρείες διύλισης που ανέφερε ο
πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ, η αλήθεια είναι
ότι με βάση το ευρωπαϊκό νομοθετικό
πλαίσιο ο φόρος επιβάλλεται μόνο για το
τμήμα εκείνο των κερδών που υπερβαί-
νει το 20% του μέσου όρου των κερδών
των προηγούμενων ετών. Μάλιστα, το
Δημόσιο είχε εισπράξει 1,2 δισ. ευρώ
από φόρους και έκτακτη εισφορά το
προηγούμενο έτος.

Από την άλλη πλευρά, σε σχέση με τον
ειδικό φόρο κατανάλωσης στα καύσιμα,
το δημοσιονομικό κόστος σε ετήσια βά-
ση θα ξεπερνούσε το 1,9 δισ. ευρώ, κα-
θώς θα χάνονταν και πολύτιμα έσοδα από
τον ΦΠΑ. Τέλος, για το αγροτικό πετρέ-
λαιο το υπουργείο Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών απαντά στον ΣΥΡΙΖΑ ότι
από το 2025 θα επιστρέφεται στους επαγ-
γελματίες του πρωτογενούς τομέα με βά-
ση την πραγματική κατανάλωση.

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

Τα Kassel-economics κοστίζουν
40 δισ. και ένα... μνημόνιο!
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Τ
α ελληνικά γεωργικά προϊόντα
και ο οίνος με τη βοήθεια των
προγραμμάτων ενημέρωσης

και προώθησης συγχρηματοδοτούν-
ται από την Ευρωπαϊκή Ένωση και το
ελληνικό Δημόσιο, ώστε να γίνουν
γνωστά σε όλα τα μήκη και πλάτη του
κόσμου. «Η χώρα μας παράγει πλήθος
αγροτικών προϊόντων και τροφίμων,
τα οποία παρουσιάζουν ιδιαίτερα ποι-
οτικά χαρακτηριστικά, έχουν υψηλή
διατροφική αξία ενώ συγχρόνως είναι
και ασφαλή. Παράγουμε συνολικά 116
ΠΟΠ και ΠΓΕ αγροτικά προϊόντα, 147
ΠΟΠ και ΠΓΕ οίνους και πλήθος προ-
ϊόντων χωρίς γεωγραφική ένδειξη»,
είπε στο ΑΠΕ ο προϊστάμενος της Δι-
εύθυνσης Προώθησης Γεωργικών
Προϊόντων του υπουργείου Αγροτικής
Ανάπτυξης και Τροφίμων Νίκος Τα-
βουλάρης. Και πρόσθεσε: «Τα ελληνι-
κά προϊόντα μπορούν να καταστούν
ανταγωνιστικά σε όλες τις αγορές
παγκοσμίως. Μάλιστα, σε πολλές πε-
ριπτώσεις έχουν συγκριτικά ή και
απόλυτα πλεονεκτήματα έναντι άλλων
από χώρες τόσο της Ευρωπαϊκής
Ένωσης όσο και τρίτων χωρών». 

Σε αυτό, σύμφωνα με τον ίδιο, συμβάλ-
λουν οι ιδιαίτερες κλιματολογικές συνθή-
κες που επικρατούν στην Ελλάδα και επι-
τρέπουν στους αγρότες «να παράγουν
προϊόντα με ιδιαίτερα χαρακτηριστικά,
που δουλειά μας είναι να αναδείξουμε».
Μέσω των προγραμμάτων ενημέρωσης
και προώθησης δίνεται η δυνατότητα σε
παραγωγούς να «ταξιδέψουν» τα προϊόν-
τα τους σε ευρωπαϊκές αγορές αλλά και
αγορές τρίτων χωρών, αυξάνοντας έτσι το
πελατολόγιό τους και βρίσκοντας νέες
εμπορικές διεξόδους. «Απαραίτητη προ-
ϋπόθεση να υπάρχουν οι ποσότητες που
μπορούν να καλύψουν τη ζήτηση. Για τον
λόγο αυτό, το υπουργείο Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων στηρίζει τη δημι-
ουργία συνεργατικών σχημάτων μέσω
των διεπαγγελματικών οργανώσεων, των
συνεταιρισμών και των ομάδων παραγω-
γών», σημειώνει.

Σε εξέλιξη 22 προγράμματα
42,7 εκατ. ευρώ

Αυτή τη στιγμή, σύμφωνα με στοιχεία
από το υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης
και Τροφίμων, τρέχουν 22 προγράμματα
για την ενημέρωση και την προώθηση των
γεωργικών προϊόντων, προϋπολογισμού
42,7 εκατ. ευρώ. «Ετοιμαζόμαστε να συμ-
βασιοποιήσουμε άλλα έξι προγράμματα
που εγκρίθηκαν πρόσφατα, προϋπολογι-
σμού 11,7 εκατ. ευρώ, ανεβάζοντας έτσι
τον συνολικό προϋπολογισμό στα 55
εκατ. ευρώ περίπου», ανέφερε ο κ. Τα-
βουλάρης. «Παράλληλα, ολοκληρώνεται
το νέο κανονιστικό πλαίσιο για τους οί-
νους. Με τον τρόπο αυτό θα ενεργοποι-
ήσουμε και τα δυο μέτρα που αφορούν
τον οίνο, με τον ετήσιο προϋπολογισμό
εκεί να φτάνει τα 12,8 εκατ. ευρώ», σημεί-
ωσε και πρόσθεσε: «Το ενδιαφέρον είναι
μεγάλο. Ειδικά στο κρασί ο προϋπολογι-
σμός υπερκαλύπτεται».

Τα προγράμματα ενημέρωσης και προ-
ώθησης για τα γεωργικά προϊόντα έχουν
ως κύριο στόχο την ευαισθητοποίηση των
καταναλωτών για τα ιδιαίτερα ποιοτικά
χαρακτηριστικά των προϊόντων αυτών αλ-
λά και για την προβολή της σημασίας των
κοινοτικών συστημάτων που αφορούν
ΠΟΠ, ΠΓΕ και βιολογικά προϊόντα. Πα-
ράλληλα, βασικό στόχο αποτελεί και η αύ-
ξηση της ανταγωνιστικότητας και της κα-
τανάλωσης γεωργικών προϊόντων και
ορισμένων προϊόντων διατροφής της ΕΕ.
Αφορούν προϊόντα με ή χωρίς Γεωργική
Ένδειξη (ΓΕ) τόσο στην ευρωπαϊκή αγορά
όσο και σε τρίτες χώρες. 

Η χρηματοδότηση
Σημαντικό ρόλο σε αυτά τα προγράμ-

ματα αλλά και στους λόγους που οι παρα-
γωγοί επιλέγουν να ενταχθούν σε αυτά
παίζει η προσφερόμενη χρηματοδότηση.
Τα προγράμματα ενημέρωσης και προ-
ώθησης για τα γεωργικά προϊόντα είναι
συγχρηματοδοτούμενα από την Ευρω-
παϊκή Ένωση σε ποσοστό που φτάνει το
70% για την εσωτερική αγορά και το 80%
για τις τρίτες χώρες. Ο ετήσιος προϋπολο-
γισμός σε επίπεδο Ευρωπαϊκή Ένωσης
για τα προγράμματα αυτά είναι περίπου 81
εκατ. ευρώ για την ευρωπαϊκή αγορά και
85 εκατ. ευρώ για τρίτες χώρες με ορίζον-
τα υλοποίησης από ένα έως τρία χρόνια.

Ο ενδιαφερόμενος υποβάλλει τον φά-
κελο με την πρότασή του στην Ευρωπαϊκή
Επιτροπή, εγκρίνεται και στη συνέχεια
ξεκινά η υλοποίησή τους μέσω σύναψης
σύμβασης μεταξύ του ΥΠΑΑΤ και των δι-
καιούχων. Ο ετήσιος προϋπολογισμός για
τα προγράμματα που αφορούν τον οίνο
ανέρχεται σε 10 εκατ. (χρηματοδότηση
από Ευρωπαϊκή Επιτροπή 5 εκατ. ευρώ, 3
εκατ. ευρώ από εθνικούς πόρους και 2
εκατ. ευρώ από ιδίους πόρους των συμ-
μετεχόντων) για την περίπτωση προώθη-
σης σε εκτός Ευρώπης χώρες, ενώ για το
πρόγραμμα της ενημέρωσης στην εσωτε-
ρική αγορά 2,24 εκατ. (1,4 εκατ. ευρωπαϊ-
κοί πόροι και 840.000 ευρώ εθνικοί πό-
ροι). Σύμφωνα με τον κ. Ταβουλάρη, «οι
βασικές χώρες για το πρόγραμμα της
ενημέρωσης για το κρασί είναι η Ελλάδα,
η Γερμανία και η Πολωνία. Για τις τρίτες
χώρες είναι οι ΗΠΑ, ο Καναδάς και το

Ηνωμένο Βασίλειο». Και συμπλήρωσε:
«Κάθε χρόνο τα προγράμματα για την
προώθηση των γεωργικών προϊόντων και
το κρασί είναι έτοιμα να υποδεχθούν νέες
συμμετοχές». Και τα προγράμματα αυτά
έχουν έναν ορίζοντα υλοποίησης από ένα
έως τρία χρόνια, ενώ τα αιτήματα κατατί-
θενται και εγκρίνονται από το υπουργείο
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Για
το 2024, τα προγράμματα που αφορούν τα
γεωργικά προϊόντα έχουν «ανοίξει» από
τις 18 Ιανουαρίου και θα δέχονται φακέ-
λους έως και τις 14 Μαΐου. Για τους οί-
νους, όπως ανέφερε ο κ. Ταβουλάρης, εν-
τός του Απριλίου αναμένεται να ξεκινήσει
η διαδικασία εκδήλωσης ενδιαφέροντος.

Δικαιούχοι
Στα προγράμματα για τον οίνο μπορούν

να ενταχθούν και μεμονωμένοι οινοπα-
ραγωγοί, αλλά μόνο σε αυτά για τις τρίτες
χώρες. Στην ΕΕ. εντάσσονται μόνο όσοι
εκπροσωπούν ζώνες παραγωγής ΠΟΠ ή
ΠΓΕ οίνων. «Σε κάθε περίπτωση και για
όλα τα προγράμματα ενημέρωσης και
προώθησης των γεωργικών μας προϊόν-
των, οι ενδιαφερόμενοι θα πρέπει να απο-
δεικνύουν ότι αντιπροσωπεύουν το προ-
ϊόν του οποίου αιτούνται την προώθηση.
Θα πρέπει, δηλαδή, να αντιπροσωπεύουν
τουλάχιστον το 50% του όγκου παραγωγής
ή το 50% της εμπορεύσιμης αξίας του
προϊόντος που θέλουν να προωθήσουν.
Για αυτό η δημιουργία συνεργατικών
σχημάτων αποτελεί μια διέξοδο για την
προώθηση των αγροτικών μας προϊόν-
των», κατέληξε.

Προγράμματα συγχρηματοδότησης από ΕΕ και ελληνικό Δημόσιο 
ώστε να γίνουν γνωστά παγκοσμίως - Τι λέει ο προϊστάμενος της

διεύθυνσης προώθησής τους του υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων Νίκος Ταβουλάρης

Τα ελληνικά 
γεωργικά προϊόντα 
ακούγονται
σε όλη την υφήλιο
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Επιμέλεια: Αμαλία Κάτζου

Ε
πιθεώρηση στο υπό αναβάθμιση
Κέντρο Υπερυψηλής Τάσης (ΚΥΤ)
Κουμουνδούρου στον Ασπρόπυργο

Αττικής πραγματοποίησαν η ηγεσία του
υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας
και στελέχη της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και
της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού του
Ταμείου Ανάκαμψης, σύμφωνα με σχετική
ανακοίνωση.

Ο πρόεδρος και διευθύνων σύμβουλος
του ΑΔΜΗΕ Μάνος Μανουσάκης και ο αν-
τιπρόεδρος και γενικός διευθυντής Τεχνο-
λογίας, Ανάπτυξης Συστήματος και Στρα-
τηγικής Ιωάννης Μάργαρης υποδέχτηκαν
στους χώρους του νέου ΚΥΤ τον υπουργό
Περιβάλλοντος και Ενέργειας Θόδωρο
Σκυλακάκη, τον διευθυντή της Ειδικής Ομάδας της ΕΕ για την
Ανάκαμψη και την Ανθεκτικότητα (RECOVER) Johannes Lueb-
king και κλιμάκιο της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού του Τα-
μείου Ανάκαμψης με επικεφαλής τον διοικητή Ορέστη Καβα-
λάκη.

Ακολούθησε ξενάγηση από τον διευθυντή Νέων Έργων Με-
ταφοράς του ΑΔΜΗΕ Μιχάλη Χατζηπάνο, κατά την οποία διαπι-
στώθηκε η σημαντική πρόοδος που έχει σημειωθεί στην κατα-
σκευή του έργου. Ειδικότερα, τον Φεβρουάριο του 2024 ολο-

κληρώθηκε η πλευρά των 400 kV του ΚΥΤ, που αποτελεί ένα από
τα σημαντικότερα συνοδά έργα και της ηλεκτρικής διασύνδε-
σης Κρήτης - Αττικής, ενώ έως τον Οκτώβριο του 2024 αναμένε-
ται να ολοκληρωθεί και η πλευρά των 150 kV. Στη σύγχρονη αυτή
υποδομή θα καταλήγει και η νέα γραμμή Υπερυψηλής Τάσης
Κορίνθου - Αττικής, ένα έργο που βρίσκεται υπό κατασκευή,
επίσης με τη συγχρηματοδότηση του Ταμείου Ανάκαμψης και
Ανθεκτικότητας, που θα προσφέρει μεγαλύτερη ενεργειακή
ασφάλεια στην Πελοπόννησο.

Intralot: Προχώρησε 
σε πρόωρη μερική
αποπληρωμή ομολόγου 
ύψους 130 εκατ. ευρώ

Σε συνέχεια της από 4 Μαρτίου 2024 ανακοί-
νωσής της, η ΙΝΤΡΑΛΟΤ AE Ολοκληρωμένα
Πληροφοριακά Συστήματα και Υπηρεσίες Τυ-
χερών Παιχνιδιών ενημερώνει το επενδυτικό
κοινό ότι η κατά 100% θυγατρική της Intralot
Capital Luxembourg SA ολοκλήρωσε στις 15
Μαρτίου την πρόωρη μερική αποπληρωμή κα-
τά κεφάλαιο συνολικού ποσού €130.000.000,
πλέον τόκων, των υφιστάμενων ομολογιών
5,250% λήξεως Σεπτεμβρίου 2024, με προ-
ηγούμενο ανεξόφλητο υπόλοιπο EUR
229.568.000. Το κατά κεφάλαιο ποσό αποπλη-
ρώθηκε με τη χρήση κεφαλαίων που αντλήθη-
καν από την πρόσφατη έκδοση του ομολογια-
κού δανείου της Intralot, σύμφωνα με τα προ-
βλεπόμενα στο σχετικό ενημερωτικό δελτίο.
Κατόπιν της μερικής αποπληρωμής, το ανεξό-
φλητο υπόλοιπο πλέον ανέρχεται σε EUR
99.568.000.

Πράσινη επένδυση €50 εκατ.
από τον Διεθνή Αερολιμένα
Αθηνών

Πρασινίζει το αεροδρόμιο «Ελευθέριος
Βενιζέλος», καθώς προχωρά σε τρίτη επέν-
δυση για την εγκατάσταση φωτοβολταϊκών,
αυτήν τη φορά 35,5 MW με χρήση και μπατα-
ριών αποθήκευσης ενέργειας εντός των διοι-
κητικών του ορίων. Ο Διεθνής Αερολιμένας
Αθηνών βρίσκεται εν αναμονή των προσφο-
ρών -αναμένονται τις επόμενες εβδομάδες-
για την ανάπτυξη του τρίτου φωτοβολταϊκού
σταθμού εντός αεροδρομίου ισχύος 35,5MW
με σύστημα αποθήκευσης ενέργειας με μπα-
ταρία 82MWh. Πρόκειται για μια νέα επένδυ-
ση που έχει αρχικά εκτιμηθεί σε 50 εκατ. ευ-
ρώ (περιλαμβανομένου του κόστους λειτουρ-
γίας και συντήρησης για 8 χρόνια) - το τελικό
κόστος βέβαια θα διαμορφωθεί με την ολο-
κλήρωση του διαγωνισμού. Ο διαγωνισμός,
σύμφωνα με τον προγραμματισμό του ΔΑΑ,
αναμένεται να ολοκληρωθεί με την υπογραφή
της σύμβασης τους επόμενους μήνες, ενώ η
συνολική ολοκλήρωση του έργου έχει εκτι-
μηθεί για τον Σεπτέμβριο του 2025.

Η Seanergy Maritime Holdings Corp. ανακοίνωσε τα οικονομικά
της αποτελέσματα για το δ’ τρίμηνο του 2023 και το οικονομικό
έτος 2023. Η εταιρεία ανακοίνωσε επίσης τη διανομή τακτικού
τριμηνιαίου μερίσματος ύψους 0,025 δολαρίων ανά μετοχή και
έκτακτου μερίσματος ύψους 0,075 δολαρίων ανά μετοχή για το δ’
τρίμηνο του 2023. Κατά το δ’ τρίμηνο του 2023 η εταιρεία πραγμα-
τοποίησε καθαρό κύκλο εργασιών ύψους 39,4 εκατ. δολαρίων
έναντι 28,5 εκατ. δολαρίων για την ίδια περίοδο του 2022. Τα καθα-
ρά κέρδη και τα προσαρμοσμένα καθαρά κέρδη για το τρίμηνο
ήταν 10,8 εκατ. και 11,4 εκατ. δολάρια, αντίστοιχα, σε σύγκριση με
τα καθαρά κέρδη ύψους 0,5 εκατ. δολαρίων και τα προσαρμοσμέ-

να καθαρά κέρδη ύψους 0,9 εκατ. δολαρίων το δ’ τρίμηνο του 2022. Το προσαρμοσμένο EBITDA για το τρίμηνο ανήλθε σε
23,9 εκατ. δολάρια έναντι 13,3 εκατ. δολαρίων για την ίδια περίοδο του 2022. Ο μέσος ημερήσιος ναύλος (TCE) του στόλου
για το δ’ τρίμηνο του 2023 ήταν 24.920 δολάρια, σε σύγκριση με τα 17.294 δολάρια για την ίδια περίοδο του 2022.

ΓΕΚ Τέρνα: Διαχρονικά αποδέκτρια
σημαντικού επενδυτικού
ενδιαφέροντος η Τέρνα Ενεργειακή

Σε συνέχεια σχετικών δημοσιευμάτων αλλά και σχετικού ερωτή-
ματος της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς και με στόχο την επίσημη
ενημέρωση του επενδυτικού κοινού, οι εταιρείες ΓΕΚ Τέρνα ΑΕ και
Τέρνα Ενεργειακή ΑΒΕΤΕ σημειώνουν πως, όπως κατ’ επανάληψη
έχει αναφερθεί από τις διοικήσεις και των δύο εταιρειών στο πλαί-
σιο σειράς επίσημων τοποθετήσεων (πλέον πρόσφατη ανακοίνωση
στις 21 Φεβρουαρίου 2024 Ανακοίνωση 21/2/2024), η Τέρνα Ενερ-
γειακή ΑΒΕΤΕ αποτελεί διαχρονικά αποδέκτρια σημαντικού ενδια-
φέροντος από μεγάλους διεθνείς επενδυτές. Το ενδιαφέρον αυτό
κάθε φορά αξιολογείται και εφόσον υπάρξει κάποια εξέλιξη προς
ανακοίνωση, οι εταιρείες ΓΕΚ Τέρνα ΑΕ και Τέρνα Ενεργειακή
ΑΒΕΤΕ, στο πλαίσιο της πάγιας τακτικής τους για διαφανή και υπεύ-
θυνη επικοινωνία με το σύνολο της επενδυτικής κοινότητας, θα
προχωρήσουν εγκαίρως σε ενημέρωση του επενδυτικού κοινού.

Νέος Public Relations Manager
για Suzuki & BYD
στον Όμιλο Σφακιανάκη

Ο Όμιλος Σφακιανάκη ενισχύει την ομάδα του εντάσσοντας
στο ανθρώπινο δυναμικό του τον Γιάννη Κακούρη, ο οποίος
αναλαμβάνει τα καθήκοντα του Public Relations Manager για
τις μάρκες αυτοκινήτων Suzuki & BYD, σύμφωνα με σχετική
ανακοίνωση. Ο Γιάννης Κακούρης είναι κάτοχος MSc in Busi-
ness Administration και Diploma in Management Studies
του Πανεπιστημίου Nottingham Trent UK. Έχει σπουδάσει
δημοσιογραφία, ενώ κατέχει σημαντική εμπειρία στον χώρο
του αυτοκινήτου, καθώς εργάζεται σε αυτόν από το 1993. Έχει
διατελέσει επί σειρά ετών διευθυντής σύνταξης στα εβδομα-
διαία αυτοκινητικά περιοδικά «Auto Τρίτη» και «Auto Bild»,
ενώ τα τελευταία χρόνια εργάστηκε ως πιστοποιημένος εκ-
παιδευτής Sales/After Sales Skoda και κατόπιν Product
Manager για τις μάρκες Audi, Volkswagen και Skoda.

Seanergy: Καθαρά κέρδη $10,8 εκατ. το δ’ τρίμηνο και έκτακτο μέρισμα

ΑΔΜΗΕ: Ολοκληρώνονται οι νέες εγκαταστάσεις 400 kV
του Κέντρου Υπερυψηλής Τάσης Κουμουνδούρου
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Σ
τον θαυμαστό κόσμο του ελληνικού ποδοσφαίρου
ο Ατρόμητος αρνήθηκε στον πρόεδρο της ΕΠΟ Τά-
κη Μπαλτάκο να δώσει το γήπεδό του στην Εθνική

για προπόνηση ενόψει του αγώνα μπαράζ με το Καζακ-
στάν μεθαύριο Πέμπτη στη Νέα Φιλαδέλ-
φεια (για τα τελικά του Euro 2024), αλλά το
παραχώρησε ευχαρίστως όταν το ζήτησε
προσωπικά από τον Γιώργο Σπανό ο ομο-
σπονδιακός τεχνικός Γκουστάβο Πογέτ.
Ποιο ακριβώς είναι το μυστικό της άρνη-
σης της ομάδας του Περιστερίου να διευ-
κολύνει τον Μπαλτάκο; Η «Political» απο-
καλύπτει ότι ο Σπανός, ο οποίος δεν θέλει

ούτε καλημέρα με τον Μπαλτάκο, είναι εξαγριωμένος με
όσα έγιναν πέρυσι στον αγώνα Ατρόμητος - ΑΕΚ, όπου ο
διαιτητής Μανούχος μετρούσε το ύψος των δοκαριών με
τη μεζούρα έπειτα από καταγγελίες παικτών της Ένωσης.
Τότε ο Μπαλτάκος δεν πήρε θέση σε αυτήν τη γελοία κα-
τάσταση, καθότι η διαιτησία ανήκει στην ΕΠΟ. Αλλά και σε
άλλα παιχνίδια η διαιτησία ήταν κατά του Ατρομήτου, κα-

θότι ο Σπανός αρνήθηκε να ενταχθεί στο μπλοκ της «εξυ-
γίανσης». Όταν όμως μέσω του Γιώργου Τζαβέλλα, παίκτη
του Ατρομήτου, ο Πογέτ ήρθε σε απευθείας επαφή με τον
Σπανό, το πρόβλημα λύθηκε. Ο Τζαβέλλας έκανε δηλώ-
σεις ότι ο Ατρόμητος και ο Γιώργος Σπανός προσωπικά
στέκονται πάντα δίπλα στην Εθνική. Η δε ΠΑΕ Ατρόμητος
αναφέρει στην ανακοίνωσή της ότι παραχώρησε το βοη-
θητικό «Μαζαράκη» για προπονήσεις στην Εθνική «κατό-
πιν σφοδρής επιθυμίας του Γκουστάβο Πογέτ». Στο συγ-
κεκριμένο γήπεδο η Εθνική θα προπονηθεί αν και εφόσον

νικήσει το Καζακστάν, οπότε θα χρειαστεί στις 26 του μή-
να, πέντε μέρες αργότερα, να παίξει και δεύτερο μπαράζ
εκτός έδρας με τον νικητή του ζευγαριού Γεωργία - Λου-
ξεμβούργο.
Η προετοιμασία της Εθνικής άρχισε προχθές Κυριακή στο
γήπεδο του Πανιωνίου με τη συμμετοχή των εξής παι-
κτών: Αθανασιάδης, Βλαχοδήμος, Πασχαλάκης, Διούδης,
Χατζηδιάκος, Κουλιεράκης, Ρέτσος, Ρότα, Μπάλντοκ, Σά-
λιακας, Μάνταλος, Πέλκας, Κουρμπέλης, Μπακασέτας,
Κωνσταντέλιας, Ζέκα, Μασούρας, Xατζηγιοβάνης, Τζό-
λης, Ιωαννίδης, Τζαβέλλας. Χθες Δευτέρα ενσωματώθη-
καν και οι Γιακουμάκης, Τσιμίκας, Μαυροπάνος, Μπουχα-
λάκης, Παυλίδης και Σιώπης. Στα αξιοσημείωτα των κλή-
σεων είναι πως ο Πογέτ κάλεσε στην αρχή μόνο τον Τσιμί-
κα για αριστερό μπακ και μετά επανάφερε τον Τζαβέλλα, ο
οποίος είχε δηλώσει ότι σταματάει μετά το τελευταίο παι-
χνίδι των προκριματικών του Euro 2024 κόντρα στη Γαλ-
λία. Επίσης, κάλεσε ξανά έπειτα από πολύ καιρό τον Χρή-
στο Τζόλη, ο οποίος παίζει δανεικός από τη Νόριτς στη
Φορτούνα Ντίσελντορφ. 

Ο Ατρόμητος αγνόησε τον πρόεδρο 
της ΕΠΟ λόγω της... μεζούρας του Μανούχου

να παραχωρήσει το γήπεδο στην Εθνική, 
αλλά το έδωσε ευχαρίστως 

όταν το ζήτησε ο ομοσπονδιακός τεχνικός
προσωπικά από τον Γιώργο Σπανό

Γράφει 
o Άλκης  

Φιτσόπουλος

«Όχι» στον Μπαλτάκο, 
«ναι» στον Πογέτ



Ντου με μαχαίρια στους παίκτες της Φενέρ Έρανο για 
τον Χρήστο Τζόλη

Συμβαίνουν και στις καλύτερες οικονομίες. Οι
οπαδοί της Φορτούνα Ντίσελντορφ αποφάσισαν
να ξεκινήσουν έρανο σε όλη την πόλη προκειμέ-
νου να παραμείνει στην ομάδα τους ο διεθνής
Έλληνας άσος Χρήστος Τζόλης, ο οποίος αγωνί-
ζεται δανεικός από τη Νόριτς. Σε 24 ώρες μάζε-
ψαν 5.000 ευρώ. Η ρήτρα αποδέσμευσης είναι 5
εκατ. ευρώ. Ο Τζόλης έχει 15 γκολ (δεύτερος
σκόρερ) και 7 ασίστ σε 23 συμμετοχές.

Ο Ελ Κααμπί ισοφάρισε
τον Αντωνιάδη

Με τα δύο του γκολ στο 6-1 επί της Μακάμπι
Τελ Αβίβ ο Ελ Κααμπί έγινε ο δεύτερος ποδο-
σφαιριστής στην ιστορία του ελληνικού ποδο-
σφαίρου που πετυχαίνει 10 γκολ σε μια ευρωπαϊ-
κή σεζόν. Έτσι, ισοφάρισε το ρεκόρ που κρατού-
σε ο θρυλικός Αντώνης Αντωνιάδης του Παναθη-
ναϊκού από τη σεζόν 1970-71. Ο Μαροκινός φορ
θα έχει άλλες δύο ευκαιρίες στη φάση των 8 για
να γίνει ο παίκτης με τα περισσότερα γκολ σε μια
χρονιά.

Του έκλεψαν τη μηχανή
Ο Στάθης Ταυλαρίδης, παλιός διεθνής ποδο-

σφαιριστής των Άρσεναλ, Παναθηναϊκού κ.λπ.,
είναι μεταξύ των θυμάτων της εγκληματικής ορ-
γάνωσης που είχε ρημάξει ιδιοκτήτες ΙΧ αυτοκι-
νήτων και μηχανών στην Αττική. Του έκλεψαν
μηχανή μεγάλου κυβισμού. Μέλος της σπείρας ο
51χρονος ηθοποιός (Ν.Γ.) που έχει συμμετάσχει
σε μια από τις κορυφαίες σειρές της ελληνικής
τηλεόρασης «Κωνσταντίνου και Ελένης».

Ο Μπαπέ μήνυσε 
ένα... σάντουιτς

Σημεία των καιρών: Ο αρχηγός της εθνικής
Γαλλίας Κιλιάν Μπαπέ κατέθεσε μήνυση κατά
του Μοχάμεντ Χένι επειδή έφτιαξε ένα σάντουιτς
με το όνομα του διεθνή άσου. Το πρόβλημα με
τον 25χρονο επιθετικό προέκυψε όταν στην πε-
ριγραφή ενός σάντουιτς με κεμπάπ στο μενού
του μαγαζιού του Χένι γράφτηκαν τα εξής: «Ψωμί
φούρνου, τόσο στρογγυλό όσο το κεφάλι του
Μπαπέ».

Στεφ Κάρι for president
Στην αποκάλυψη ότι θα ασχοληθεί με

την πολιτική -ενδεχομένως να βάλει
υποψηφιότητα και για πρόεδρος- μόλις
σταματήσει το μπάσκετ προέβη ο σταρ
του ΝΒΑ Στεφ Κάρι των Γκόλντεν Στέιτ
Γουόριορς. Το 2022 ο Κάρι είχε εκφρα-
στεί δημοσίως κατά του Ντόναλντ
Τραμπ, προειδοποιώντας τους Αμερι-
κανούς ενόψει των εκλογών.
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Επιμέλεια: Άλκης Φιτσόπουλος

Σφιόντεκ - Σάκκαρη
2-0 στον τελικό

Σ
οκαριστικά είναι τα στοιχεία που
γίνονται γνωστά από τις τουρκι-
κές Αρχές σχετικά με τα φοβερά

και τρομερά επεισόδια εντός του αγωνι-
στικού χώρου μετά τον αγώνα της
Τραμπζονσπόρ με τη Φενερμπαχτσέ (2-
3). Φωτογραφία που δημοσιεύτηκε και
στο Διαδίκτυο αποδεικνύει ότι ένας από
τους οπαδούς των γηπεδούχων που
μπήκαν στον αγωνιστικό χώρο έφερε
πάνω του μαχαίρι. Μια λάμα κρυμμένη
στο μανίκι της μπλούζας του, ωστόσο
δεν κατάφερε -ευτυχώς- να τη χρησιμο-
ποιήσει. Όπως αναφέρεται, ο οπαδός
δέχτηκε χτύπημα από παίκτη της Φε-
νερμπαχτσέ με αποτέλεσμα να του πέσει
η λάμα. Οι οπαδοί της Τραμπζονσπόρ,
πρώην ομάδας των Μπακασέτα και Σιώ-

πη, μπούκαραν στον αγωνιστικό χώρο
και ξυλοφόρτωσαν τους παίκτες της Φε-

νέρ. Το υπουργείο Εσωτερικών έδωσε
εντολή να ξεκινήσει έρευνα.

Η διαφορά κλάσης ήταν ολοφάνερη, ανταγωνιστική η Μαρία Σάκκαρη ήταν μόνο
για ένα σετ στον τελικό του Indian Wells κόντρα στην Ίγκα Σφιόντεκ και ηττήθηκε
με 2-0 σετ (6-4, 6-0). Η Μαρία Σάκκαρη αγωνίστηκε στην Καλιφόρνια στον 10ο τελικό

της καριέρας της. Η Ελληνίδα τενίστρια παραμένει Νο10 στον κόσμο.
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Γράφει 
η Δήμητρα 

Δάρδα

Τ
ο υπέροχο έργο του Σπύρου Φερεκίδη με τίτλο
«Ούγκαμπουγκα και οι Μουσικές Χρονοπύλες»
είναι η απόλυτη παιδική παράσταση της σεζόν,

αφιερωμένη στους λιλιπούτειους εξερευνητές που λα-
τρεύουν τα φανταστικά ταξίδια και τη γνώση.

Το συναρπαστικό υπερθέαμα, σε σκηνοθεσία Νά-
σου Αλεξανδρή και πρωταγωνιστές τούς Σταυριάνα
Καδή, Σίμο Τζίτζη, Κίμωνα Δούση και Σπύρο Φερεκί-
δη, σήκωσε αυλαία πριν από λίγες μέρες στο Studio
Μαυρομιχάλη, με την τρομερή ομάδα του φημισμέ-
νου αρχαιολόγου «Ευρήκιου Ξετρυπόπουλου» σε με-
γάλες περιπέτειες. Η παραμυθένια παράσταση με τα
εντυπωσιακά σκηνικά εφέ, τους μαγευτικούς φωτι-
σμούς, τα ρεαλιστικά κοστούμια και τις πλούσιες
ενορχηστρώσεις αποτελεί έναν «ύμνο» στην εμπι-

στοσύνη, τη φιλία, τη δύναμη της ομάδας και την κα-
λοσύνη.

Οι μουσικές χρονοπύλες
Με οδηγό τον φανταστικό «Ευρήκιο Ξετρυπόπουλο»

και τα αγαπημένα του ανίψια «Δάφνη και Φοίβο», οι μι-

κροί θεατές βιώνουν μια ονειρική διαδρομή μέσα από
μουσικές χρονοπύλες, ανακαλύπτοντας τα μυστικά
εξέλιξης του ανθρώπου από την εποχή των παγετώνων
και της φωτιάς μέχρι το σήμερα. Η τρομερή ομάδα, με
συνοδοιπόρους τη μύγα «Μια» και τον σοφό «Σκορπιό»,
ταξιδεύει μέσα στον χρόνο σαν αστραπή. Στο παρελθόν
και το παρόν.  Παράλληλα, απαντά σε όλα τα μεγάλα
ερωτήματα για την πρώτη εποχή της ύπαρξης του αν-
θρώπου στη Γη πριν από εκατομμύρια χρόνια: Πότε
στάθηκε όρθιος; Τι έτρωγε τότε; Πώς κυνηγούσε; Τι φο-
ρούσε; Πόσα κοινά έχουν οι εποχές μας;

Η ευφάνταστη ιστορία μέσα από τις υπέροχες ερμη-
νείες του θιάσου δίνεται με χιούμορ, αγωνία και ένταση,
με τα πιτσιρίκια να βιώνουν την περιπέτεια ως μέρος
της ομάδας!

Η απόλυτη παιδική παράσταση 
της σεζόν, αφιερωμένη 

στους λιλιπούτειους εξερευνητές 
που λατρεύουν 

τα φανταστικά ταξίδια και τη γνώση,
σήκωσε αυλαία 

Ένα ευφάνταστο θεατρικό
ταξίδι στον χρόνο για παιδιά!
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Μίνως Μάτσας:
Έξοχη βραδιά 

πολιτισμού
Α

ποθέωση για τον κορυφαίο δημιουργό Μίνω
Μάτσα. Στη μεγαλειώδη συναυλία του με τίτλο
«Με μια ιστορία» στο Μέγαρο Μουσικής ο πο-

λυβραβευμένος συνθέτης παρουσίασε την ονειρική
συμφωνική μουσική του, συνοδεία της Εθνικής Συμ-
φωνικής Ορχήστρας της ΕΡΤ υπό τη διεύθυνση του
Μίλτου Λογιάδη, σε μια βραδιά αφιερωμένη στην
Ημέρα της Γυναίκας, παρουσία της ελίτ του καλλιτε-
χνικού κόσμου και της κοσμικής Αθήνας.

Έλενα Σκουλά, Κωνσταντίνος Μαρκουλάκης Ειρήνη Νταϊφά, Νίκος Χαρλαύτης

Κώστας Καραμανλής, Νατάσα Παζαΐτη, 
Αλέξανδρος Καραμανλής

Ελένη Διδασκάλου, Γιάννης και Πόλα Βακαρέλη, 
Θεόδωρος Στάθης, Έρση Πίττα

Θεοχάρης Φιλιππόπουλος, Όλγα και Χριστίνα Κεφαλογιάννη

Γκρέης και Ανδρέας Τουτζιαρίδης

Όλγα Κεφαλογιάννη, Μίνως Μάτσας, 
Έλενα Κεφαλογιάννη Μάκης και Ρούλα Μάτσα

Ρούλα Σαλούτση, Αγάπη Πολίτη Έλενα Ράπτη Σίσσυ και Προκόπης Παυλόπουλος

Βασίλης και Μαρίνα Θεοχαράκη





Η
άνοιξη είναι προ των πυλών και σταδια-
κά ανεβαίνει η θερμοκρασία με αποτέ-
λεσμα να εγκαταλείπουμε τα βαριά ρού-

χα, αποκαλύπτοντας περισσότερα σημεία του
σώματος, μεταξύ των οποίων και οι γλουτοί.
Πρόκειται για ένα σημείο του σώματος που επη-
ρεάζεται άμεσα στο πέρασμα του χρόνου λόγω
της βαρύτητας ή/και της αύξησης του σωματι-
κού βάρους, ενώ είναι μια περιοχή του σώματος
που στις καθημερινές δραστηριότητες (περπά-
τημα, απλό τρέξιμο, κάθισμα) επιβαρύνεται και
καταπονείται. Η απόκτηση καλλίγραμμων γλου-
τών ήταν κάποτε μια περίπλοκη υπόθεση με όχι
και τόσο μεγάλη επιτυχία. Πλέον όμως με την
πείρα τόσων χρόνων, την ανάπτυξη της τεχνολο-
γίας και με τα νέα, εξελιγμένα υλικά τα αποτελέ-
σματα είναι καλύτερα και ασφαλέστερα. «Κάθε
πρόβλημα στην περιοχή των γλουτών (χαλάρω-
ση, πτώση, υπερβολικό λίπος, κυτταρίτιδα κοκ)
αντιμετωπίζεται με διαφορετικό τρόπο, αλλά
συχνά εφαρμόζονται συνδυασμοί τεχνικών και
θεραπειών», εξηγεί η δρ Αναστασία Σεφέρη-
Δανιήλ, πλαστικός χειρουργός.

Ειδικότερα, στις μη χειρουργικές λύσεις και
για τη βελτίωση του σχήματος και του όγκου των
γλουτών χρησιμοποιείται ειδικό υαλουρονικό
οξύ (διάφανο τζελ) που προσθέτει όγκο στους
ιστούς. Πρόκειται για ενέσιμη θεραπεία που
διαρκεί από 30 έως 90 λεπτά και μερικές φορές
γίνεται με τοπική αναισθησία. Στην περιοχή της
έγχυσης οι ασθενείς αισθάνονται έναν ελαφρύ
πόνο ή πρήξιμο.

Τα αποτελέσματα φαίνονται έπειτα από λίγες

μέρες και έχουν πεπερασμένη διάρκεια, η οποία
μπορεί να παραταθεί με επαναληπτικές συνε-
δρίες. Το υλικό είναι βραδέως διασπώμενο υα-
λουρονικό οξύ που χαρίζει σταδιακά «φυσικό»
όγκο. Συχνά γίνονται ταυτοχρόνως ενέσιμες θε-
ραπείες με ιχνοστοιχεία και πολυβιταμίνες (με-
σοθεραπείες), ενώ άλλες φορές γίνονται θερα-
πείες με εξειδικευμένα μηχανήματα (laser και
ραδιοσυχνότητες).

Σημαντική βοήθεια στην προσπάθεια ανόρ-
θωσης και σύσφιγξης των γλουτών προσφέρουν
τα νήματα σώματος. Πρόκειται για μια νέα,
ασφαλή και μη επεμβατική θεραπεία με εντυ-
πωσιακά αποτελέσματα. Τα νήματα χρησιμοποι-
ούνται στην αγγειοχειρουργική περισσότερο
από 30 χρόνια, είναι απορροφήσιμα από τον ορ-
γανισμό, δεν προκαλούν αντιδράσεις και στην
πραγματικότητα επιφέρουν κολλαγονογένεση.
«Η εφαρμογή τους είναι απλή στα χέρια του ειδι-
κού», τονίζει η δρ Σεφέρη-Δανιήλ.

«Με τη χρήση μιας λεπτής βελόνας δημιουρ-
γούμε ένα εσωτερικό πλέγμα νημάτων και επι-
τυγχάνουμε υποστήριξη και ανόρθωση των
ιστών. Είναι μια τεχνική που εφαρμόζεται με
χρήση αναισθητικής κρέμας στον χώρο του ια-
τρείου σε 30 έως 60 λεπτά, ανάλογα πάντα με
την περιοχή και το πρόβλημα που έχει. Οι ενδια-
φερόμενοι επιστρέφουν αμέσως στις δραστη-
ριότητές τους και απλώς αποφεύγουν την έντο-
νη άσκηση τα πρώτα 24ωρα».
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kpapakosto@yahoo.gr

Λιπογλυπτική 
για όγκο
Στις χειρουργικές λύσεις ξεχωρίζει η λι-
πογλυπτική, κατά την οποία λαμβάνεται λι-
πώδης ιστός από περιοχές του σώματος
όπου υπερτερεί (κοιλιά, «ψωμάκια» κ.λπ.)
και τοποθετείται στους γλουτούς δίνοντάς
τους όγκο. Η θεραπεία αρχίζει με λιποα-
ναρρόφηση -στις περιοχές απ’ όπου έχει
αποφασιστεί να ληφθεί λίπος-, συλλογή
και ειδική επεξεργασία του λίπους και στη
συνέχεια έγχυσή του στους γλουτούς. Στη
συνέχεια μπορεί να γίνει άμεση επιστρο-
φή στις καθημερινές δραστηριότητες με
χρήση ειδικού κορσέ. Η αύξηση των γλου-
τών είναι δυνατόν να γίνει και ως μόνιμη
λύση με τη χρήση ανατομικών ενθεμάτων
σιλικόνης, ακριβώς όπως γίνεται στο στή-
θος. Το σχήμα των ενθεμάτων ταιριάζει
απόλυτα στη γλουτιαία περιοχή και δίνει
φυσικό αποτέλεσμα.

Δρ Αναστασία Σεφέρη-Δανιήλ,
πλαστικός χειρουργός

Με την ανάπτυξη της τεχνολογίας 
και τα νέα, εξελιγμένα υλικά 
τα αποτελέσματα είναι καλύτερα και
ασφαλέστερα - Κάθε πρόβλημα 
στην περιοχή (χαλάρωση, πτώση,
υπερβολικό λίπος, κυτταρίτιδα κοκ) 
αντιμετωπίζεται με διαφορετικό τρόπο

Γλουτοί: 
Πώς επιτυγχάνετε
ανόρθωση και
σωστή καμπυλότητα

Γλουτοί: 
Πώς επιτυγχάνετε
ανόρθωση και
σωστή καμπυλότητα



Γράφει
η  Αλεξάνδρα Καρτά

Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)
Σήμερα θα σας απασχολήσει η κάλυψη
των τρεχουσών αναγκών σας, ενώ από το
βράδυ οι σχέσεις σας μπαίνουν σε ένα
διήμερο αναταραχών. Από εσάς θα εξαρ-
τηθεί τι θα κρατήσετε και τι θα αφήσετε
να φύγει από τη ζωή σας.

Ταύρος
(21/4-20/5)
Είναι μέρα έντονης δραστηριότητας, όπου
η επικοινωνία σας με τα αγαπημένα σας
πρόσωπα ίσως σας φέρει σε κάποια αμή-
χανη στιγμή. Κάποιο μυστικό που θα διαρ-
ρεύσει θα σας βάλει σε σκέψεις.

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Είναι πολύ πιθανό σήμερα να αντιμετωπί-
σετε εργασιακά θέματα αλλά και αναβολές
λόγω κάποιων συνθηκών. Προσοχή στα οι-
κονομικά σας, όπου για κάποιον λόγο θα
χρειαστεί να δώσετε παραπάνω χρήματα
από εκείνα που είχατε υπολογίσει.

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Η Σελήνη στο δικό σας ζώδιο ενεργοποιεί
τα συναισθήματά σας και νιώθετε ότι είναι η
κατάλληλη στιγμή να κάνετε ένα βήμα πα-
ραπάνω στη σχέση σας. Αφήστε πίσω ό,τι
σας κρατά στο παρελθόν.

Λέων
(23/7-22/8)
Αν και νιώθετε αρκετή κούραση από τις
πολλές υποχρεώσεις σας, σταδιακά θα
ανανεώσετε το καθημερινό σας πρό-
γραμμα και θα μπορέσετε να είστε πε-
ρισσότερο ενεργοί με τα αγαπημένα σας
πρόσωπα στα οποία λείπετε. 

Παρθένος
(23/8-22/9)
Η κοινωνική σας ζωή είναι ενεργή αυτές τις
μέρες, αλλά θα μπορέσετε από το βράδυ να
ρίξετε για λίγο τους τόνους και να ασχολη-
θείτε με τον εαυτό σας. Περισσότερο ύπνος
και ένα χαλαρό πρόγραμμα θα σας κάνουν
καλό.

Ζυγός
(23/9-23/10)
Είναι αρκετά καλή μέρα για να τακτοποι-
ήσετε επαγγελματικά θέματα και να ανα-
πτύξετε κάποιες ευκαιρίες που θα σας
δοθούν. Επίσης, κάτι διαφαίνεται να αλ-
λάζει σε προσωπικό επίπεδο με πολύ κα-
λές προοπτικές.

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Ίσως ένα ταξίδι να είναι στα άμεσα σχέδιά
σας, αλλά και μια επαγγελματική πρόταση
γίνεται περισσότερο έντονη από ποτέ. Εί-
στε σε μια στιγμή που θα στηρίξετε κάποια
σας επιθυμία. 

Τοξότης
(22/11-21/12)
Είναι καιρός να αναβαθμίσετε και να
αναθεωρήσετε τη συναισθηματική σας
ζωή. Βέβαια, σας ακολουθεί μια έντονη
πίεση από καταστάσεις και πρόσωπα
που σας θυμίζουν εκκρεμότητες από το
παρελθόν.

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Σήμερα θα έχετε μια αρκετά ευχάριστη μέ-
ρα που αφορά τον συναισθηματικό αλλά και
τον πρακτικό σας τομέα. Συναισθηματική
αρμονία και ισορροπία θα έχετε κυρίως
εσείς του τρίτου δεκαημέρου.

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Επαγγελματικά θέματα βρίσκονται σε
μια πολύ καλή στιγμή και είναι πολύ πι-
θανό να ευνοηθείτε και στα οικονομικά
σας. Το βράδυ η Σελήνη ενισχύει την τά-
ση για συναισθηματικές υπερχειλίσεις
με πρόσωπο που σας ενδιαφέρει. Αν εί-
στε σε σχέση, κάποιες αναταράξεις δια-
φαίνονται σήμερα και αύριο.

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Για εσάς τους Ιχθύς είναι μια καλή μέρα,
ιδίως αν ανήκετε στο τρίτο δεκαήμερο.
Λίγο πριν τελειώσει η γενέθλια περίοδός
σας, φροντίστε κάποιες εκκρεμότητες
που έχετε.
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Η Σελήνη στο ζώδιο του Καρκίνου έως τις 20.52 θα
δημιουργήσει αρκετά θετικές όψεις με Ήλιο,
Ποσειδώνα και Ουρανό, κάτι που σίγουρα θα

φροντίσει για την καλύτερη ψυχολογία μας. Βέβαια, μετά
τις 20.53 χρειάζεται να είμαστε περισσότερο
αποστασιοποιημένοι με καταστάσεις που παρουσιάζονται.
Επίσης, προσοχή σε λάθος κρίση που μπορεί να
δημιουργήσει διάσπαση των σχέσεών μας.
* Για εσάς που έχετε γενέθλια σήμερα, θα βιώσετε μια
πλούσια σε γεγονότα χρονιά, ίσως μάλιστα επαναλάβετε μια
κατάσταση έως να αποφασίσετε τι πραγματικά θέλετε.
Μετά το φθινόπωρο θα έχετε πάρει τις αποφάσεις σας.
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Μην ανησυχείς, 
έχει και σάουνα

Π
ρόεδρε, μην πάρεις χαρτί υγείας. Έχει στο στρατόπεδο. Και μωρομάντιλα θα σου

δώσουν και θα βρεις μέσα στις τουαλέτες και σάουνα. Απλώς δεν έχει αρωματικά

έλαια. Αυτά να τα πάρεις απέξω μήπως δεν βρεις στο ΚΨΜ... 


